

Marile puteri sancționează Iranul

Consiliul de Securitate al ONU nu are "nicio legitimitate" pentru a-și impune punctul de vedere în privința Iranului în dosarul nuclear, a declarat, ieri, președintele Republicii Islamice, Mahmoud Ahmadinejad

MAPAMOND/6

G A L A Ţ I ® R O M Â N I A

www.viata-libera.ro

74.300 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

VALUTA
Euro 3,3722 lei
Dolar 2,5534 lei

METEO
4° 12°
Cald; vreme frumoasă

La Galați

”Cuza” revoluționează învățământul

≡ Elevii de la Colegiul „Cuza” se vor muta în campusul școlar ce se va construi la Școala Nr.7 ≡ Garsoniere pentru profesori în campus ≡ Un milion și jumătate de euro pentru o lucrare care va dura doi ani ≡ În total, patru unități școlare vor fi extinse în Galați

EVENTIMENT/3

EVENTIMENT/3

Tragic Un bebeluș, găsit mort

Un copil de numai trei luni a fost găsit fără viață, ieri-dimineață, de către echipajul Ambulanței, venit la solicitarea disperată a familiei.

Greva din combinat Între a fi și a nu fi

Discuțiile sindicaliştilor cu directorul general al Mittal Steel Galați au lămurit unele aspecte, dar greva de avertisment de luni rămâne posibilă.

EVENTIMENT/5

La 1 aprilie Se oprește căldura

Nu e păcăleală! Ieri, APATERM a anunțat că, din prima zi a lunii viitoare, va sista furnizarea agentului termic către populație.

VARIA/7

Clarificări ”Partidul” foamei și al sărăciei

Alianța Pensionarilor a precizat că în spatele protestelor organizate nu stă decât un singur „partid”, cel al foamei și al sărăciei.



Școala Nr. 7 pe suprafața căreia se va construi campusul



Foto Bogdan Codrescu

Interviu cu Silviu Vlasie (II)

Garajele, eterna problemă

Continuăm astăzi interviul cu directorul Direcției de Urbanism din cadrul Primăriei municipiului Galați, Silviu Vlasie, cu un subiect extrem de controversat – locurile de parcare din oraș. Câte garaje sunt în prezent, dacă se mai dau sau nu autorizații

pentru acest gen de construcții, ce se întâmplă cu marile construcții din Galați care apar peste noapte și care nu au nici măcar un loc de parcare prevăzut, sunt întrebări la care ne-a răspuns Silviu Vlasie.

VARIA/7

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028



ISSN 1221-4914

COTIDIAN INDEPENDENT
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

Sf. Mc. Sabin egipteanul

MAXIME

≡ ”Succesul este un profesor prost. El îți împinge pe oameni să creadă că sunt infailibili.”

Bill Gates

INTERIOR

EVENTIMENT/5

Săptămâna Francofoniei

Ambasadorul Franței vine la Galați

► Între 19-24 martie
sunteți invitați la
numeroase evenimente

Proiecte euroregionale

O hartă a turismului cultural

VARIA/7

Nu beneficiază de reduceri pe calea ferată

Drepturi încălcate pentru studenții basarabeni

În Micro 17,

Tălhărie în prag de seară

SATUL/8

Totul despre renta agricolă

Soluția pentru țărani vârstnici

Pechea

Drumurile, vai, drumurile...

≡ ”N-ai cum să faci 80 de kilometri de drumuri cu 80.000 de euro”, explică Vasile Manea, primarul de la Pechea

EDITORIAL



Katia Nanu

katia@viata-libera.ro

S-a aprins de tot fitilul. Scandalurile se țin acum lanț. Partenerii de alianță sunt în ring și își cară pumni cu nemiluita. Opoziția bagă strâmbe. Poporul, de pe margini, stă ca la spectacol. Și se crucește, pentru că nimic nu se mai potrivește cu nimic. De unde Blaga era cel mai tare ministru din parcare, aflăm acum că nu se dădea nici dumnealui în lături să mai dea un ordin, să mai impună o sarcină, să mai influențeze o decizie... Despre liberalul Radu Stroe, secretarul general al Guvernului nu știam, de aici, de la Galați, decât că a fost preferat în locul lui Victor Paul Dobre, când s-a vacantat funcția. Acum aflăm că e acuzat de chestii penale. Cică pe drumul lor către publicarea în Monitorul Oficial hotărârile de guvern care treceau pe la dumnealui se cam schimbau la față. Dar nu e sigur, pentru că ieri primul-ministru spunea despre Monica Macovei că ar fi modificat ceva proiecte după

discuțiile din guvern. Și nici despre Radu Stroe nu e sigur că mai este secretar de stat. Am auzit chiar eu când a spus că își dă demisia. Numai că, între timp, pare să se fi răzgândit. Cam la fel cum s-a răzgândit președintele când mai întâi nu a vrut să-l lase liber pe Ungureanu, după care a semnat decretul de elibera-

Cântăreața cheală

re din funcție. Care Ungureanu a tot fost ministru de Externe și când n-ar fi trebuit să mai fie, că și el își dăduse demisia. Și nici nu se răzgândise. Însă, nici Tăriceanu nu s-a răzgândit (de data asta) în privința numirii lui Cioroianu la Externe, numai că Băsescu nu

se lasă. Așa că oricum n-am făcut nicio brânză, că ministru de Externe tot nu avem. Și Voronin profită de ocazie să dea de pământ cu românii (puțini) care s-au încumetat să mai plece în Basarabia la muncă. Și nici la Apărare nu stăm prea bine, că unul vrea să stăm și altul să plecăm din Irak. Despre președinte și premier era vorba. Vreți să vă mai dau exemple?

Cam asta e starea României actuale. Un Turn Babel în care nu știe stânga ce face dreapta, în care unul spune și doi retractează, un loc al disputelor continue și al neliștilor... ținerești. Pare că vrea cineva cu tot dinadinsul ca românul, de la vladică la opincă, să fie învrăjbit cu vecinul, colegul, prietenul, familia și chiar cu sine însuși, să nu mai înțeleagă mare lucru și să aibă impresia că trăiește într-un spațiu guvernat de... Eugen Ionescu. Absurd.

► CONTINUAȚIE ÎN PAGINA 2

Bucură-te că ești femeie!

Vino la ALTEX MEGASTORE în fiecare week-end din luna martie.
Ți-am pregătit o mulțime de surprize!

Pentru că primăvara aceasta primează stilul și feminitatea, ALTEX MEGASTORE și Remington te ajută să fii și mai frumoasă.

Începând din acest weekend, vino la ALTEX MEGASTORE din B-dul Oțelurilor nr. 13 și vei pleca cu o nouă coafură!

Stilistul nostru te așteaptă vinerea între orele 15.00 - 19.00, sâmbăta și duminică între orele 12.00 - 16.00, cu produse performante de îngrijire a părului din gama Remington.

REMINGTON
CONTEAZĂ CUM ARĂȚI!



ALTEX MEGASTORE

În martie gătește cu Whirlpool și vei simți diferența.

Vrei să afli cum să gătești bunătăți de post? Vrei să înveți noi rețete pentru o masă de Paște perfectă?

Bucătarii noștri te așteaptă la ALTEX MEGASTORE în fiecare sâmbătă din luna martie, între orele 16.00 și 19.00, ca să îți dezvăluie secretele celor mai noi preparate din bucătăria națională și internațională. Învață să pregătești o masă specială fără pic de efort, cu ajutorul cuptoarelor cu microunde cu funcții de gătit de la Whirlpool!



SENSING THE DIFFERENCE

Afaceri de succes

Carne de șapte milioane de euro pentru gălățeni

ECONOMIE/4



AWARD®EXCELLENCE
European
Newspaper
AWARD
REDACTORS' CHOICE

INDEX

ACTUALITATE.....2
EVENTIMENT.....3
ECONOMIE.....4
EVENTIMENT.....5

MAPAMOND.....6
VARIA.....7
SATUL.....8
CREDINȚĂ.....9

SPORT.....10
TIMP LIBER.....11
PUBLICITATE.....12/23
AGENDA.....24

MAGAZIN.....25
OBSERVATOR.....26



519483961004927

Gruparea producătorilor de energie într-o companie de stat, formată din Nuclearelectrica, Porțile de Fier și RAAN, și constituirea a trei sau patru societăți care să administreze capacități termo și hidro este considerată cea mai bună soluție de reorganizare a sistemului energetic.

www.viata-libera.ro

Viata în România

La patru din cele cinci SIF-uri Cătălin Chelu controlează peste 1 la sută

Omul de afaceri Cătălin Chelu deține, prin firmele și persoanele cu care acționează în mod concertat, peste 1 la sută din drepturile de vot la patru din cele cinci societăți de investiții financiare (SIF-uri), cu excepția SIF 2 Moldova, unde are o participație de 0,98 la sută, au anunțat ieri societățile de investiții. Chelu are cea mai mare participație în cadrul SIF 5 Oltenia, de 1,87 la sută, iar din capitalul SIF 3 Transilvania deține 1,52 la sută, potrivit datelor transmise de societățile de investiții Bursei de Valori București. Omul de afaceri controlează pachete de acțiuni reprezentând 1,34 la sută din capitalul SIF 1 Banat-Crișana și 1,32 la sută în cazul SIF 4 Muntenia. Cătălin Chelu a semnat declarații în acest sens. Valoarea pachetelor deținute de Chelu este, conform cotațiilor de ieri ale bursei, de circa 110 milioane de lei (32,6 milioane de euro). Potrivit reglementărilor pieței de capital, nicio persoană fizică sau juridică nu are dreptul să dețină mai mult de 1 la sută din drepturile de vot în cadrul SIF-urilor. În caz contrar, investitorii sunt obligați să vândă acțiunile ce depășesc 1 la sută în termen de trei luni.

D.C.P.

N-a "trecut" nimeni Mariana Ghena, respinsă de CSM

Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a respins, ieri, toate cele cinci candidaturi pentru ocuparea celor trei posturi rămase vacante la Înalta Curte de Casație și Justiție, după pensionarea magistraților care le ocupau. Candidații care s-au prezentat în fața membrilor CSM pentru ocuparea celor trei posturi vacante au fost Mariana Ghena - de la Curtea de Apel Galați, Floarea Grosu - de la Curtea de Apel Tg.Mureș, Doru Mercan - de la Curtea de Apel Pitești, Dumitru Mirancea - de la Curtea de Apel București și procurorul Victor Jitărășu Cornoiu - de la Parchetul Înaltei Curți de Casație și Justiție. Astfel, cele trei posturi vacante de la Înalta Curte de Casație și Justiție - două de la Secția Comercială și unul de la Secția Penală - rămân neocupate.

D.C.P.

Forțe proaspete

Noi consilieri la Cotroceni

Președintele Traian Băsescu și-a întărit echipa de la Cotroceni, după ce miercuri a semnat mai multe decrete de numire în funcție a unor consilieri prezidențiali. Astfel, Bujor Bogdan Teodoriu este noul consilier prezidențial pe probleme economice și sociale la Departamentul de politici economice și sociale. Postul rămăsese vacant din octombrie 2006, odată cu demisia actualului lider al PLD, Theodor Stolojan.

Cristian Preda, fost secretar în MAE pe probleme de francofonie, a fost numit consilier prezidențial pentru educație.

Sebastian Lăzăroiu, fost director al Centrului de Sociologie Urbană și Regională (CURS), a fost numit în funcția de consilier prezidențial la nou creatul Departament de planificare și analiză politică al Administrației Prezidențiale.

Mihai Stănișoară, secretar executiv al PD și președinte al Comisiei de apărare din Camera Deputaților a fost numit consilier prezidențial pe probleme de securitate, predecesorul său, Sergiu Medar, fiind eliberat din funcție.

Băsescu, în Luxemburg

Întâlnire cu familia regală

Președintele Traian Băsescu și soția sa s-au întâlnit, ieri, în prima zi a vizitei în Luxemburg, cu Marele Duce Henri și cu Marea Ducesă Maria Tereza. Președintele și soția au fost întâmpinați de Marele Duce și de Marea Ducesă în apartamentul prezidențial din Marele Palat Ducal și au fost invitați în salonul galben, unde a avut loc fotografia de familie. Discuțiile

dintre președinte și Marele Duce, la care au asistat Marea Ducesă și Maria Băsescu, au avut loc în salonul regal și au durat aproximativ o jumătate de oră. Președintele Traian Băsescu anunța, la plecarea din București spre Luxemburg, că îi va adresa Marelui Duce invitația de a vizita în cursul acestui an orașul Sibiu care, alături de Luxemburg, este capitală culturală europeană.

Împotriva președintelui

O nouă lege a referendumului

Zece parlamentari PNL, PSD, PC și PRM intenționează să modifice legea referendumului, restricționând dreptul președintelui de a organiza acest tip de consultare a cetățenilor și simplificând modalitatea de demitere a șefului statului. Ei au depus în acest sens, la Senat, un proiect de lege, al patrulea pe această temă existent în legislativ. Acesta prevede clar că președintele nu poate convoca referendum dacă este declanșată deja procedura de revizuire a Constituției sau cea de suspendare a șefului statului. Noul proiect mai stabilește că președintele este demis cu majoritatea voturilor exprimate

de cei prezenți la referendum. Adică, mult mai ușor decât prevăd reglementările în vigoare, reglementări care spun că șeful statului poate fi demis cu jumătate plus unu din numărul total de alegători înregistrați în România.

O altă noutate o reprezintă și faptul că președintele nu mai este cel care fixează, prin decret, data referendumului, ci Guvernul. E adevărat după ce Parlamentul adoptă, cu majoritatea senatorilor și deputaților, o hotărâre prin care își exprimă punctul de vedere față de această problemă.

LAZI



Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro



Vineri, 16 Martie 2007

2

VIAȚA LIBERĂ

Record la dans sincron

Peste 2.600 de elevi din 23 de școli și licee dâmbovițene au dansat în același timp, pe aceeași melodie, la Târgoviște, doborând astfel recordul care data din 2003, atunci când 875 de persoane dintr-o altă țară europeană au dansat sincron. Reușita elevilor poate însemna intrarea municipiului Târgoviște în Cartea Recordurilor, în cazul în care oficialii acestei publicații vor accepta probele, casete video și fotografii.

Eurojoburi



Ajutor casnic în Germania

Oficiul pentru Migrația Forței de Muncă organizează la sediul său din str. Valter Mărăcineanu nr.1-3, sector 1 - București, până la sfârșitul lunii viitoare, acțiunea de preselecție a solicitanților de locuri de muncă în Germania, care doresc să lucreze ca și ajutor casnic în gospodăriile cu persoane care necesită îngrijiri speciale. Contractele sunt pentru o perioadă cuprinsă între 1-3 ani. Condițiile sunt: vârsta cuprinsă între 35 și 55 de ani, cunoștințe bune de limba germană (se va susține un test pentru verificarea cunoștințelor), precum și abilități în desfășurarea activităților casnice: spălat, călcat, curățenie, gătit, cumpărături.

O nouă consultare

Președintele Băsescu a transmis, ieri, invitații partidelor parlamentare la consultări, în data de 20 martie, pentru găsirea de soluții pentru stabilitatea situației politice, accelerarea reformei instituționale și analiza evoluțiilor cu privire la referendumul pentru vot uninominal.

Scapă Năstase?

Procesul de corupție în care este inculpat fostul premier Adrian Năstase s-ar putea suspenda, ca urmare a unor excepții de neconstituționalitatea ale unor texte de lege, invocate de avocați, Înalta Curte de Casație urmând să se pronunțe în 22 martie.

Liber la activități economice

Persoanele fizice autorizate și asociațiile familiale vor putea efectua orice activitate economică, potrivit unui proiect de lege elaborat de Agenția Națională pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperatie (ANIMMC). Proiectul de lege este supus dezbaterei publice.

Risc major de avalanșă în Făgăraș

Din cauza încălzirii vremii, în Masivul Făgăraș riscul de avalanșă este de gradul 4. În zona Cota 2000-Bălea Lac, stratul de zăpadă măsoară 288 de centimetri, maximum înregistrat în țară. Conducerea Salvamont Argeș avertizează că, în această perioadă, se pot declanșa avalanșe spontane care vor antrena tot stratul de zăpadă, provocând scurgeri importante, care ar putea afecta inclusiv fondul forestier sau elementele de infrastructură din zonă.

Kurt Treptow a pără-

pagină realizată de
Monica Zanet

redactie@viata-libera.ro
surse: Mediafax, Click News

Duelul PNL-PD continuă

Premierul o acuză pe Macovei

Premierul Călin Popescu Tăriceanu o acuză pe Monica Macovei, ministrul Justiției că a fost singurul membru al Cabinetului care a modificat un proiect de lege aprobat de Guvern

Atacurile premierului la adresa miniștrilor democrați continuă. Călin Popescu Tăriceanu o acuză pe Monica Macovei că a mințit atunci când a afirmat că Radu Stroe a modificat acte normative după ce acestea au fost aprobate de Guvern. Tăriceanu

susține, în plus, că Monica Macovei este singurul ministru care și-a permis să modifice un act normativ deja aprobat de Executiv, un act normativ care urma să fie publicat în Monitorul Oficial. Concret, premierul spune că ministrul Justiției ar fi modificat legea de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Integritate.

În replică, ministrul Justiției, Monica Macovei i-a răspuns premierului, printr-un comunicat al ministerului, că nu a modificat niciun act normativ adoptat de

Guvern și nici nu are competențe, potrivit legii, să transmită actele normative la Parlament. Conform aceluiași comunicat, secretariatul general al Guvernului este singurul competent să transmită Parlamentului actele normative adoptate de Guvern.

Schimbul de replici a pornit de la declarațiile făcute de Monica Macovei la Realitatea TV potrivit cărora secretarul general al Guvernului Radu Stroe ar fi modificat acte normative după ce acestea fuseseră aprobate în Executiv.

La Bârlad

Tăriceanu, întâmpinat cu... imnul PD

Premierul Călin Popescu Tăriceanu a fost întâmpinat la Fabrica de confecții Bârlad de o fanfară organizată de autoritățile locale, conduse de primarul PSD al orașului, cu imnul com-

pus de Mircea Rusu Band pentru campania electorală a PD. „Reprezentanții locali ai PSD nu au fost invitați la vizita premierului, iar melodia «Omul bun si pomul copt» cu care a fost în-

tâmpinat Tăriceanu poate fi considerată o răzbunare”, au declarat surse locale. Șeful Guvernului - aflat într-o vizită de lucru în județul Vaslui - nu a reacționat la acest gest.

De luna viitoare

O nouă scumpire a curentului

Curentul electric se va scumpi de la 1 aprilie cu cel mult 4 procente. Potrivit președintelui Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei, Nicolae Opris, nu a fost luată, încă, o decizie finală în pri-

vința majorării tarifelor, dar calculele realizate până în prezent nu justifică o scumpire mai mare decât cea amintită. Potrivit președintelui ANRE, dacă la 1 aprilie va avea loc o scumpire cu 4% a curentului electric, tarifele nu vor

mai crește până în septembrie. Eventuala creștere de la 1 aprilie va fi urmată de un nou avans de cel mult 2%, astfel încât, pe ansamblul întregului an, majorarea va fi de până la 6%.

Din toamnă,

Mai puțini elevi și studenți

Unitățile de învățământ din întreaga țară vor avea de la toamnă mai puțini elevi și studenți. În învățământul primar vor fi doar 900.000 de elevi, cu 100.000 mai puțin decât anul acesta. Și la clasa a IX-a numărul de locuri se va reduce cu 4.000. Doar în învățământul preșcolar și cel gimnazial numărul de locuri va rămâne constant. Astfel, în grădinițe vor fi 645.000 de copii, iar clasele V-VIII vor fi frecventate de un milion de elevi. Facultățile vor scoate la concurs, în anul universitar următor, un număr de locuri mai mic decât în acest an. Ministerul Educației preconizează că în primul an de

facultate pe locurile fără plată să intre 60.290 de studenți cu peste 700 mai puțini decât în acest an universitar. Cifrele de școlarizare propuse de Ministerul Educației urmează să fie aprobate de către Guvern.

Cântăreața cheală

URMARE DIN PAGINA I

Undeva, într-un bloc dezafectat și fetid, un copil de trei luni a murit. Pe o bancă din fața redacției o bătrână fără casă doarme tun. Trei cerșetori minori umblă după fiecare gălățean care iese din magazinul Modern. Noaptea, peste orașul nostru scump și drag se lasă așa o păclă neagră încât geamurile mașinilor arată dimineața de parcă ar fi fost văcuite. Un vecin nu are bani de medicamente și o cunoștință face foamea ca să-i

ajungă pensia pentru telefonul la care oricând ar putea suna fata plecată la muncă în Italia. Canceroșii fac în continuare tratament noaptea, în ture, pentru că aparatul de la lași este stricat, programările pentru analize se obțin stând la rând și așteptând cu săptămânile, dacă nu ai bani de "particular". Siderurgii ba fac grevă, ba nu fac, obosiți de atâta dispută sindicală. Și, peste toate astea, suntem în post, dă colțul ierbii și vin sărbătorile

mari, care să ne curețe. Este asta o altă Românie? Sunt altfel acești români?

Prin târg, pentru că și Galațiul tot un târg este, umblă vorba că scot primăvăratec fruntea din pământ unui și se preling pe lângă situație alții, semn că vântul politic al "răzgândelilor" de toate felurile nu bate doar pe la București.

Și cântăreața cheală ce mai face? Poate știți dumneavoastră, că eu încă nu am aflat.



Locul viitorului
campus "Cuza"

Foto:
Bogdan
Codrescu

EVENIMENT

Vineri, 16 Martie 2007

3

VIAȚA LIBERĂ

În curând/Legile educației, în Parlament

Legile învățământului (Legea învățământului superior, Legea învățământului preuniversitar și Statutul personalului didactic) nu vor mai zăbovi mult în dezbaterile publice. Acest pachet legislativ este programat să ajungă la Camera Deputaților la sfârșitul acestei luni, cel mai târziu la începutul lui aprilie. „Vor fi mai întâi discuțiile în comisia de învățământ, iar apoi se va trece la dezbaterile în plen”, ne-a spus deputatul PD de Galați, Iulian Bârsan.

M.Ț.

www.viata-libera.ro

La Galați

"Cuza" revoluționează învățământul

- Elevii de la Colegiul „Cuza” se vor muta în campusul școlar ce se va construi la Școala Nr.7
- Garsoniere pentru profesori în campus
- Un milion și jumătate de euro pentru o lucrare care va dura doi ani
- În total, patru unități școlare vor fi extinse în Galați

Cămin cu 80 de locuri, sală de sport, săli de clasă noi, cantină și garsoniere pentru profesori, toate pe o suprafață de 8.000 de metri pătrați. Astfel va arăta, peste doi ani, noul campus școlar al Colegiului Național "Al.I.Cuza", construit, în cadrul unui program guvernamental, pe terenul Școlii Nr.7 din Țiglina II. Finanțarea va rezolva problema ridicată de retrocedarea către Comunitatea Evreiască a actualei clădiri a colegiului și, în plus, va crea pentru elevi și profesori condiții dintre cele mai moderne. Aproape incredibile, dacă le compari cu ce avem până acum în învățământul gălățean.

Profesorii pot locui în campus

Campusul școlar va cuprinde spații de învățământ, un cămin de 80 de locuri, o cantină și o sală de sport. Guvernării s-au gândit și la profesorii care predau la aceste școli și care stau în gazdă. Ca să nu mai scoată din buzunarul lor bani de chirie, cadrele didactice vor putea locui chiar în campusul școlar, în cele zece garsoniere prevăzute în proiectul de execuție. Acesta prevede extinderea pe orizontală la clădirea existentă, tâmplărie

nouă, materiale de calitate, fațadă refăcută și o coloristică modernă, veselă, a ansamblului.

Școala Nr.7, absorbită

La „Cuza” învață, în acest an școlar, 800 de elevi. Peste doi ani, în momentul în care lucrările la campusul școlar se vor încheia, populația școlară a colegiului va trebui să se mute în noul sediu. „În afară de cele 16 săli existente la Școala 7, se mai construiesc încă zece săli de clasă și patru laboratoare. Cele două școli își vor reuni bunurile, pentru că fiecare are laboratoare dotate, și vor intra în continuare în programele de dotare ale ministerului. Practic, vor fuziona. Profesorii titulari și elevii Școlii 7 vor deveni profesorii și elevii Colegiului „Cuza”. Instituția de învățământ va avea în jur de 1200 de elevi”, ne-a spus inspectorul școlar general Iuliana Tania Bogdan. Am aflat că laboratorul de informatică de la „Cuza” are, de exemplu, 50 de calculatoare, că biblioteca acestui colegiu este de învidiat, dar și că la Școala 7 s-au dotat recent laboratoarele de fizică, chimie și biologie... Noul sediu ar putea fi dat în folosință încă de la mijlocul anului școlar 2009-2010. Și va fi categoric o realizare pentru Galați. O școală de tradiție a



Foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

La Colegiul Național "Al.I.Cuza", a cărui clădire este retrocedată, învață 800 de elevi

orașului, instituția de învățământ ce datează din 1864, revoluționază condițiile de studii din învățământul gălățean.

Alte trei campusuri în județ

În afară de cel al Colegiului „Cuza”, în județul Galați vor mai fi extinse campusurile altor trei unități școlare. Unul dintre ele este Grupul Școlar Industrial Tecuci, care se va extinde în clădirile fostei unități militare din

municipiu, al doilea este Grupul Școlar „Eremia Grigorescu” Tg.Bujor. La Școala de Arte și Meserii Nr. 8 „Ovid Caledoniu” Tecuci vor continua lucrările începute anul trecut (acesta e singurul campus al cărui proiect de execuție nu prevede garsoniere pentru profesori). „Am obținut autorizația de construcție pentru toate cele patru campusuri în județ. Față de celelalte județe, am prezentat ministerului documentația completă, așa încât

am creat condiții pentru licitarea execuției și deschiderea finanțării. Încă nu se cunoaște cine va licita execuția, ministerul sau primăriile, dar probabil că decizia se va lua într-un timp foarte scurt”, ne-a declarat șefa ISJ-ului. Lucrările vor începe în această vară și ar trebui finalizate în doi ani. Execuția, pentru fiecare unitate în parte, va costa între 1,2 – 1,5 milioane de euro.

Cristina S.Carp

Mittal Steel Galați

Discuții între lideri și directorul general

Ieri-dimineață, cei mai importanți lideri de pe platforma Mittal Steel Galați au intrat în audiență la directorul general Augustine Kochuparampil. Fiecare a vorbit pe limba lui. Gheorghe Tiber, președintele Sindicatului „Solidaritatea”, și-a expus discursul arhicunoscut. Liderii de la FSS-Metaron au atins și alte probleme, legate de protecția socială și de programul de investiții. Directorul general și-a prezentat, la rândul său, punctul de vedere, susținând că managementul său cuprinde trei laturi prioritare: protecția socială, protecția mediului și contractul colectiv de muncă. La toate problemele legate de

latura socială, directorul general urmează să-și spună propriul punct de vedere, pe care îl va da în scris astăzi. În același timp, Augustine Kochuparampil a subliniat faptul că o eventuală grevă pe platforma Mittal Steel Galați ar putea avea consecințe total neprevăzute, punând combinatul gălățean într-o poziție foarte proastă în cadrul grupului.

Ieri, în jurul orei 9,00, Sindicatul „Solidaritatea” a înaintat documentul prin care informează administrația combinatului de posibilitatea de a declanșa luni greva de avertisment.

Aurel Stancu



redactie@viata-libera.ro

Exerciții de remușcare

(elegie la capătul celălalt)

Ion Zimbru

Când era ziua, le-am călcat în picioare, mi se păreau mici, inutile și fără importanță. Uneori, chiar le-am dus la judecată să fie condamnate la remușcare, să nu mai aud de ele nicicând și niciodată.

Îmi terorizau somnul, nu-mi dădeau pace nici măcar cât ai fuma o țigară, nici măcar cât ai mirosi o floare. Am cerut ajutor de la părinți, de la prieteni, de peste tot am cerut ajutoare.

Le-am legat la stălpul infamiei, le-am scuiptat în ochi, le-am lapidat, dar ele hohoteau și se țineau scai de mine, de memoria mea, de tot ce promisem de la poezie, mă coborau încet-încet în ruine.

Eram prost și o făceam pe deșteptul, știam că e mai bine să fii deștept și s-o fac pe prostul, dar splendida mea mândrie și prejudecată mi-a adus noaptea peste toate visurile și, Doamne, nu le mai am nicicând și niciodată!

Cristinel Luca

Masă rotundă

Educație pentru drepturile omului



Foto:
Vasile
Caburgan

Ieri, Fundația „Inimă de copil”, prin Centrul de Resurse pentru Furnizorii de Servicii Sociale, a organizat masa rotundă cu tema „Educație pentru drepturile omului”. Acțiunea a fost realizată în colaborare cu Consiliul Județului, reprezentat de consilierul Cătălin Paraschiv. Lunar, administrația publică locală or-

ganizează astfel de întâlniri orientate către entitățile nonprofit.

În prezența invitatului special, doamna Cornelia Gavrili, de la Fundația LIFE din Oradea, au fost dezbătute situația actuală în respectarea drepturilor omului în comunitatea locală și modalitățile de colaborare între instituțiile de stat și sectorul

Organizațiilor Nonprofit. La eveniment au participat, pe lângă reprezentanții ONG-urilor din Galați și Brăila, polițiști și profesori implicați activ în promovarea și educarea pentru respectarea drepturilor omului. Aceștia au fost invitați să împărtășească experiența acumulată în dezvoltarea de activități educative pentru copii și tineri vulnerabili din comunitatea locală. „În contextul actual, în care respectarea drepturilor omului devine o prioritate pentru societatea comunității locale, dorim implicarea tuturor actorilor acesteia în crearea unei gândiri comune pentru acțiuni viitoare”, a declarat doamna Adina Dediu, de la Fundația „Inimă de Copil”. Dezbaterile de ieri s-au încheiat cu o discuție despre noile prevederi ale Codului fiscal cu privire la ONG-uri.

Teodora Miron

Utile

Terenuri revendicate și/sau concesionate

Date despre starea juridică a terenurilor și posibilitatea vânzării sau concesionării lor pot fi aflate informații de la Serviciul revendicări conform Legii 10 și de la Compartimentul Vânzări-

concesionări terenuri din cadrul Primăriei Galați. Șeful biroului de aplicare a Legii 10, Mitică Budescu, are program de audiențe în fiecare joi, în intervalul orar 12.00-16.30, iar șeful comparti-

mentului Vânzări-concesionări, Ionel Burtea, primește cetățenii în audiență în fiecare luni, de la 9.00 la 12.00.

M.D.M.



Marius M.



Cursul Valutar

Valute în cont	Curs lei
15 martie	lei
1 franc elvetian	2,0919
1 EURO	3,3722
1 liră sterlină	4,9406
1 leu moldovenesc	0,2015
1 dolar SUA	2,5534
1 g AUR	53,0274

publicată de
D. C. Predescu
sursa: Mediafax

ECONOMIE

Vineri, 16 Martie 2007

4

VIAȚA LIBERĂ

Galațiul pe Rasdaq

Denumire societate	Tranzacții	Volum	Valoare	Mediu	Inchidere	Variatie (%)
ATLAS	2	2.000	490	0,24	0,24	0
COMAT	1	100	675	6,75	6,75	-25
CNFR NAVROM	4	180	883,9	4,9106	5,1	7,84
CNFR NAVROM	3	600	3.230,00	5,3833	5,5	7,84
INTFOR	2	400	3.280,00	8,2	8,4	4,45
MARTENS (MALT-BERE)	1	40	180	4,5	4,5	0
ROMPORTMET	2	170	1.360,00	8	8	-4,7
ROMPORTMET	2	1.000	8.100,00	8,1	8,1	-4,7

www.viata-libera.ro

Viata Libera firmelor

Ieri, la BVB

Interes scăzut

Bursa de Valori București (BVB) a încheiat pe plus ședința de ieri, însă rulajul a fost unul modest, valoarea totală a tranzacțiilor, de 35,7 milioane lei (aproximativ 10,5 milioane euro), reprezentând cea mai scăzută lichiditate din ultimele trei săptămâni. Interesul scăzut al investitorilor continuă să se manifeste în piață, probabil din cauza situației politice tensionate, dar și a incertitudinii de pe bursele internaționale.

Pe parcursul ședinței de ieri s-au încheiat 4.242 de transferuri, cu peste 31,3 milioane de acțiuni, aparținând unui număr de 60 de emitenți. Dintre companiile prezente în ringul BVB, 32 au crescut, 15 și-au menținut cotațiile, iar celelalte 13 s-au depreciat.

Indicele general BET-C a câștigat ieri 0,75 la sută, indicele BET, al celor mai lichide companii listate la cota bursei, a urcat cu 0,48 la sută, în timp ce societățile de investiții financiare (SIF-uri), monitorizate de indicele BET-FI, au avansat cu 1,53 la sută.

În piața obligațiunilor s-au transferat bonduri de doar 0,7 milioane lei, iar pe piața "deal" (a tranzacțiilor speciale) nu s-au înregistrat schimburi.

Acțiunile BRD își revin

BRD-Groupe Societe Generale (BRD) și-a păstrat prima poziție în topul celor mai lichide companii ale ședinței de ieri, înregistrând ieri un rulaj de 6,9 milioane lei, în condițiile unei aprecieri de 5,00 la sută (până la 21,00 lei/acțiune), o creștere ce poate fi considerată normală după căderea drastică din ședința precedentă.

În același sector, Banca Transilvania (TLV) a schimbat titluri în valoare de 5,4 milioane lei, menținându-și cotația la 1,08 lei/acțiune.

Celelalte trei locuri din topul lichidității au fost ocupate de SIF-uri. La SIF 5 Oltenia (SIF5) s-au tranzacționat acțiuni de 6,9 milioane lei, SIF 2 Moldova (SIF2) a realizat schimburi de 3,5 milioane lei, iar SIF 1 Banat-Crișana (SIF1) a transferat 2,6 milioane lei. La nivelul cotațiilor, SIF5 a câștigat 3,08 la sută (3,01 lei/acțiune), SIF2 a avansat cu 1,92 la sută (2,65 lei/acțiune), iar SIF1 s-a apreciat cu 0,72 la sută (2,80 lei/acțiune).

D.C.Predescu

Afaceri de succes

Carne de șapte milioane de euro pentru gălățeni

≡ Investițiile de peste trei milioane de euro în tehnologizarea fabricii ALBO au dat roade: cifră de afaceri record în 2006
≡ În 2007, firma va trece pe producția de salamuri uscate, iar din 2008 va scoate pe piață conserve din carne

Aproape că nu există gălățean care să nu fi auzit de marca „ALBO”. Partener de tradiție al „Vieții libere” la concursurile de Crăciun și de Paște, firma gălățeană a intrat deja în topul celor mai importanți producători de carne și preparate din carne din România. Iar cifrele pe 2006 sunt relevante: ALBO a vândut de șapte milioane de euro, ceea ce înseamnă foarte mult pentru o firmă a cărei piață de desfacere se rezumă doar la județul Galați.

Paricul cu SAPARD-ul

Inginerul Neculai Dumitru, managerul grupului de firme ALBO, este mulțumit de rolul pe care programul SAPARD l-a avut în dezvoltarea fabricii. „În total, în ultimii cinci ani am investit în fabrica de preparate și în rețeaua de distribuție aproape trei milioane de euro. Dar cel mai important imbold a fost pentru noi finanțarea SAPARD de jumătate de milion de euro pe care am derulat-o în 2005-2006”, ne-a de-



Imagini din magazinul ALBO din Piața Centrală a Galațiului

clarat managerul. „Practic, asta ne-a permis să facem saltul de la o capacitate de producție mică - de circa patru tone de preparate pe zi - la una considerabilă: 20 de tone pe zi”, a adăugat el.

„A fost greu de făcut un SAPARD!”, l-am chestionat. „Foarte greu. Condițiile impuse erau inedite pentru noi și ni se păreau imposibile. Între timp însă ne-am dat seama de utilitatea lor”, ne-a răspuns.

O piață extrem de dură

„Piața cărnii nu este una simplă”, ne mărturisește Neculai Dumitru. „Este o piață extrem de dură. Dacă ne uităm la ceea ce s-a întâmplat la Galați în ultimii ani, constatăm că mai bine de jumătate dintre producători au dispărut. Nu au reușit să rețenologizeze la vreme fabricile și au fost nevoiți să tragă obloanele”, adaugă el.

Prin ce s-a impus ALBO?

Primul cuvânt care ne-a venit în minte după ce am văzut fabrica a fost: eficiență. Totul e milimetric organizat și planificat. De la aprovizionarea cu materie primă și până la vânzarea produselor finite. Nici mai mult, nici mai puțin decât 200 de sortimente de preparate din carne.

Iar unde e muncă eficientă, evident, costurile sunt mai mici. Deci și prețul de vânzare. „Dacă ar fi să definesc produsele noastre într-o singură poziție le alege <<Calitate mare la prețuri mici>>. De fapt, dacă stau bine să mă gândesc, acesta nu e un slogan, ci un principiu de afaceri”, spune managerul de la ALBO.

„Vrem, nu vrem, trebuie să ne dezvoltăm”

Dacă este să vorbim despre planurile de viitor ale ALBO, un lucru e clar: ambițiosul program de investiții va continua. „Politica noastră managerială este de

reinvestire a profitului. Nu are niciun sens să gândim altfel. Vrem să creștem capacitatea de producție, vrem să scoatem noi produse - în special din gama salamurilor uscate, vrem să trecem la producția de conserve din carne. Vrem, nu vrem, trebuie să ne dezvoltăm”, ne dezvoltăie inginerul Dumitru.

Deodată, ne-am dat seama că managerul vorbește la plural despre tot. „De ce vorbiți cu <<noi>> când faceți referire la firmă? Aveți asociați?”, l-am întrebat. „Da! Și încă unul important - soția mea!”, ne-a mărturisit omul de afaceri. Atunci ne-am dat seama că aceasta e cheia succesului: familia. Evident, familia nu e o afacere. Familia înseamnă mai ales iubire. Dar o afacere ca o familie tinde către plus infinit. La fel ca iubirea...

Costel Crăngan
Foto: Sorin Pană

ISPA, ultima speranță

Poveste veche în Bucureștii Noi

„Mă numesc I. Costică și locuiesc pe strada Bucureștii Noi. Aș dori, dacă vă permite timpul, să faceti un mic articol despre strada pe care locuiesc, poate vom sensibiliza primăria și autoritățile locale să o modernizeze. Nu se poate ca o stradă aflată într-o poziție centrală a orașului să arate și să miroasă în așa hal (mirosul provine de la apa menajeră, pentru că nu dispunem de canalizare); țeava de apă e veche de peste 60 de ani, iar vara abia pot să fac un duș, nu mai vorbesc de udat grădina. Ne-am săturat de atâtea amănări, merităm și noi o stradă măcar canalizată, doar plătim același impozit ca cei de pe Brăilei sau din centru”.

Suntem complet de acord cu cititorul nostru, care ne-a trimis acest mesaj pe adresa de e-mail a redacției. Într-adevăr, strada

Bucureștii Noi, în pofida numelui pompos, arată jalnic. Nici asfalt nu are, ce să mai vorbim de canalizare. Când plouă, parcă intri în tranșee pline de noroi, iar când afară e zăpușeală, „aromele” care te lovesc țin parcă de alt ev. Povestea e veche și, din păcate, valabilă pentru zeci de străzi din municipiul Galați, care sunt departe de a avea o față europeană, civilizată. Sau măcar decentă...

Vestea bună pentru locuitorii de pe Bucureștii Noi este că strada a fost prinsă în programul ISPA și va fi modernizată. Ne-a confirmat acest lucru și șeful Direcției Tehnice din primărie, Niță Podaru: „Știu foarte bine situația acestei străzi, care face legătura între Kogălniceanu și Tecuci. Știu și cum e cu conducta de apă, mereu au probleme cei

de la Apatern. Strada e prinsă în programul ISPA, iar pachetul de lucrări de modernizare va fi scos la licitație. Dacă toți pașii vor decurge conform programării, cel mai devreme în iulie, anul acesta, se va semna contractul. Nu știu însă când se vor termina efectiv lucrările, pentru că tot programul se va finaliza în 2010”.

Pentru reabilitarea rețelei de canalizare din municipiu, proiectul prevede lucrări pe 47 de străzi. Extinderea rețelei de canalizare se va face pe alte 49 de străzi. Iar reabilitarea rețelelor de distribuție a apei potabile va cuprinde în acest an nu mai puțin de 223 de străzi, din 19 zone ale municipiului. Teoretic, programul de reabilitare a rețelei de apă și canalizare presupune „atacarea” a sute de străzi.

Însă, practic, nu toate cele 319



străzi la care se face referire în cele două componente ale programului ISPA (apă-canalizare) vor fi găurite deodată în Galați, ci pe pachete de câte cinci-șapte străzi. Într-adevăr, asta e vestea

C.N. ADMINISTRAȚIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME S.A. GALAȚI SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARĂ ȘI SERVICII PUBLICE

SITUAȚIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAȚI LA DATA DE 15 MARTIE 2007

DANĂ/ RADĂ	LOC ACOSTARE/ ANCORARE	NUMELE NAVEI	PAVILION	CARGOPLAN	OPER.	MARFĂ	DESTINAȚIE/ PROVENIENȚĂ	DATA ȘI ORA SOSIRII ÎN PORT	DATA ȘI ORA PLECĂRII DIN PORT
7	PORT MINERALIER	IVAN SERGIYENKO	UCRAINA	583 T	DESC	MAGNEZITĂ	NARUMBIA	09/03/14	-
8	PORT MINERALIER	WELLA	GEORGIA	5000 T	ÎNC	LAMINATE	TURCIA	13/03/23 ⁵⁵	-
31	PORT DOCURI	FRIENDSHIP	ROMÂNIA	-	Armare suprastructură		-	21/02/22	-
48	PORT BAZINUL NOU	SOUHA STAR	LIBAN	5000 mc	ÎNC	CHERESTEĂ	LIBAN	06/03/16	-
50	PORT BAZINUL NOU	SINAN NAIBOGLU	TURCIA	1421 T	DESC	LAMINATE	TURCIA	13/03/17	-
51	AZL	ANGLIA	GEORGIA	3500 T	ÎNC	FIER VECHI	TURCIA	09/03/19	15/03/07 ³⁰
-	RADĂ PORT	A.ASLI	CAMBODGIA	-	TRANZIT		-	13/03/13	14/03/15 ⁴⁰

Dacă au conturi la Bancpost

Pensionarii pot opta pentru card

► În cazul în care nu mai vor să fie clienții Bancpost, pensionarii respectivi pot alege o altă bancă dintre cele cu care Casa de Pensii are contract sau pot cere trimiterea banilor prin poștă

Pensionarii care au conturi curente de pensii deschise la SC Bancpost SA înainte de 1 februarie 2007 trebuie să fie atenți la următoarele precizări, făcute de către direcția Casei Județene de Pensii și alte drepturi de Asigurați Sociale, Georgeta Modiga.

Prin noua convenție încheiată între cele două instituții, SC Bancpost SA a oferit pensionarilor contul de card. Astfel, cei care aveau conturi curente de pensie deschise în baza convenției anterioare trebuiau să opteze fie pentru noua modalitate de plată oferită de bancă (contul de card), fie pentru închiderea conturilor individuale. În acest ultim caz, pensionarii puteau apela fie la modalitatea tradițională de plată a drepturilor, respectiv achitarea pensiei prin mandat poștal, fie la serviciile oferite de alte bănci cu care CNPAS a încheiat convenții pentru plata acestor drepturi.

În perioada martie - aprilie 2007 banca va continua să efectueze plata drepturilor prin conturi curente. Apoi, dacă doresc să rămână clienți ai băncii, pensionarii pot opta pentru cont de card și se vor adresa unităților SC Bancpost SA la care au deschis contul curent pentru pensii.

Pensionarii care nu mai doresc să rămână clienți ai Bancpost pot alege una dintre următoarele variante: - fie solicită serviciile uneia dintre celelalte bănci partener: CEC, BCR, BRD, Banca Transilvania, Procredit Banc, Banca Carpatica - situație în care, după închiderea conturilor deschise la Bancpost, trebuie să informeze Casa Județeană de Pensii; - fie solicită plata drepturilor prin mandat poștal - situație în care, după închiderea conturilor deschise la Bancpost, trebuie să se adreseze Casei Județene de Pensii sau celei Locale din Tecuci (în funcție de domiciliu), prezentând o cerere în care să menționeze numărul dosarului de pensie, la care să anexeze copia actului de identitate din care rezultă adresa actuală.

Atenție! Această procedură îi vizează doar pe acei pensionari care și-au deschis conturi curente de pensie la SC Bancpost SA în baza prevederilor vechii convenții și care nu și-au reglementat situația până la această dată.

Anca Spănu Tudor

Cenzura pe internet se răspândește rapid la nivel global, fiind aplicată unui număr impresionant de informații și aplicații online în peste 12 țări, se arată într-un raport al unui grup de academicieni americani.

www.viata-libera.ro

Viata
în lume

La vot... simbolic

Cei 88 de alegători din satul ceh Trokavec vor vota mâine într-un referendum privind sistemul de apărare antirachetă american, ale cărui elemente ar urma să fie amplasate într-un poligon militar din apropierea localității. Indiferent care va fi rezultatul consultării, aceasta nu are decât valoare simbolică, deoarece Guvernul ceh a respins deja ideea convocării unui referendum național și a optat pentru votarea în Parlament a propunerii americane. Conform unui sondaj realizat de institutul oficial CVVM și publicat la începutul lunii martie, trei din cinci cehi (61 la sută) declară că se opun instalării radarului, care ar urma să funcționeze împreună cu zece interceptoare amplasate în Polonia.

Proiect respins

Camera Lorzilor a respins propunerea privind alegerea membrilor săi în proporție de 100 la sută, proiect aprobat, săptămâna trecută, de Camera Comunelor, potrivit Reuters. În prezent, unii dintre membrii Camerei Lorzilor sunt numiți pe baza originii lor aristocrate, o parte sunt numiți de partidele politice, iar alții sunt recomandați de comitetedenumire.Guvernul laburist, care a favorizat ideea alegerii parțiale a membrilor Camerei Lorzilor, urmează să adopte o decizie.

Atac în India

Rebelii maoiști au atacat, ieri, o tabără de instrucție a poliției din statul indian Chhattisgarh, ucigând cel puțin 49 de polițiști și membri ai milițiilor tribale, a declarat un oficial, citat de Reuters. Crica 74 de polițiști și 50 de membri ai unor triburi locale recrutati de forțele de ordine se aflau în incinta taberei în momentul atacului comis de rebeli, potrivit poliției indiene. Rebelii maoiști au lansat, în 1967, o mișcare violentă dintr-un sat din statul Bengalul de Vest, susținând că luptă pentru drepturile țăranilor săraci și muncitorilor care nu au pământ. Statul Chhattisgarh este cel mai afectat de atacurile maoiștilor.

Sub nămeți

Regiunile din centrul și nordul Israelului, inclusiv orașul Ierusalim și zona înălțimilor Golan, sunt afectate, de ieri-dimineață, de furtuni de zăpadă care au perturbat circulația rutieră și au forțat autoritățile să închidă unele școli. O puternică furtună de zăpadă s-a abătut, ieri, și asupra capitalei iordaniene Amman și a majorității regiunilor regatului, provocând blocarea traficului rutier pe principalele artere de circulație și, de asemenea, închiderea școlilor.

Vineri, 16 Martie 2007

„Dosarul nuclear”

Marile puteri sancționează Iranul

„Mahmoud Ahmadinejad a declarat că nu se teme de “inamicii” care vor să împiedice progresul și dezvoltarea țării sale

Marile puteri au ajuns la un acord pe tema unui proiect de rezoluție care să prevadă aplicarea de noi sancțiuni împotriva Iranului, a anunțat ambasadorul rus la ONU, Vitali Ciurkin, citat de AFP. “Da, am obținut un acord”, a declarat Ciurkin jurnaliștilor care îl interogau dacă cele cinci state membre permanente ale Consiliului de Securitate (China, Statele Unite, Franța, Marea Britanie, Rusia) și Germania au ajuns la un acord.

Și ambasadorul britanic la

ONU, Myr Jones Parry, a confirmat existența unui acord. “Avem un acord și vom propune un text în numele celor șase”, a spus Parry, referindu-se la o sesiune de consultări a Consiliului de Securitate programată să înceapă, în cursul serii de ieri, la New York.

Consiliul de Securitate al ONU, fără “legitimitate”

Consiliul de Securitate al ONU nu are “nicio legitimitate” pentru

a-și impune punctul de vedere în privința Iranului în dosarul nuclear, a declarat, ieri, președintele Republicii Islamice, Mahmoud Ahmadinejad, adăugând că țara sa nu se teme de noile sancțiuni



economice. “În prezent, inamicii poporului iranian vor să utilizeze Consiliul de Securitate pentru a împiedica progresul și dezvoltarea Iranului, însă Consiliul de Securitate nu are nicio legiti-

tate printre popoarele lumii”, a afirmat Ahmadinejad, într-un discurs susținut în provincia Yazd.

Din suspect, terorist

Atentate asumate



Armata SUA susține că Khalid Sheikh Mohammed, presupusul organizator al atentatelor din 11 septembrie din New York și Washington, a recunoscut că este vinovat de o serie de operațiuni teroriste.

Khalid Sheikh Mohammed,

pentru operațiunea 11 septembrie, de la A la Z”, a declarat Mohammed. Cetățean pakistanez, Mohammed a mai spus că a fost responsabil pentru atacul din 1993 de la World Trade Center din New York, un atentat asupra unui

fost lider al “Comitetului militar al al-Qaida”, a recunoscut că a organizat atacurile din 11 septembrie din Statele Unite și alte câteva atacuri, conform transcrierii unei audieri desfășurate la Guantanamo, dată publicității miercuri. “Am fost responsabil

club de noapte din Bali, o tentativă de doborâre a două avioane americane, cu ajutorul explozivilor ascunși în pantofii atacatorilor, dar și pentru alte atacuri. Mohammed se află printre cei 14 deținuți identificați de Statele Unite drept suspecți de terorism cu valoare informațională mare, transferați la Guantanamo anul trecut, din închisori secrete CIA aflate în străinătate. Declarația sa completă revendică responsabilitatea pentru 28 de atacuri sau comploturi separate. El a mai spus că a fost implicat și în alte trei comploturi, inclusiv unul pentru asasinarea Papei Ioan Paul în Filipine și unul pentru uciderea președintelui pakistanez Pervez Musharraf.

Incidentul naval din Mediterana

Marinarii români vor fi repatriați

Cei 11 marinari români salvați de o fregată britanică din forțele NATO de pe o navă care s-a scufundat în Marea Mediterană vor fi repatriați, compania care managieriază nava scufundată fiind obligată să acorde despăgubiri echipajului și să plătească salariile la zi, a declarat Adrian Mihălcioiu, reprezentantul ITF în România și liderul Sindicatului Liber al Navigatorilor. În timpul unei furtuni, nava Afrodite S. înregistrată în Saint Vincent și Grenadine, cu echipaj românesc la bord, s-a inclinat și a luat apă în momentul în care încercătura sa a basculat. Semnalul SOS a fost recepționat de o fregată britanică din forțele

NATO, iar marinarii au fost salvați cu ajutorul a două elicoptere, fiind transportați spre Grecia. Nava Afrodite S. aparține companiei italiene Norbulk, cargoul de 5.000 tdw fiind construit în 1975 în Finlanda. Vasul transporta ciment între Italia și Cipru, iar în momentul incidentului se afla între Insula Creta și Cipru, în dreptul insulei Carpathia, în Marea Mediterană. Potrivit unei purtătoare de cuvânt a Ministerului Marinei Comerciale de la Atena, în momentul incidentului condițiile meteorologice din regiune erau nefavorabile, românii declarând că nu au fost informați corect despre condițiile meteo.

Dispute între „frați”

Chișinăul refuză consulatele

Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene de la Chișinău a transmis Ambasadei României o notă oficială prin care retrace “nota anterioară de acceptare a deschiderii la Bălți și Cahul a Birourilor temporare ale ambasadei în vederea eliberării vizelor pentru România”, potrivit BASA-press. În urmă cu o săptămână, ministrul de Externe moldovean anunța că România nu va mai deschide birouri consu-

lare în orașele Bălți și Cahul din Republica Moldova, în condițiile în care autoritățile de la Chișinău nu mai consideră necesară înființarea acestora. Ministerul de Externe nu a primit o notificare oficială de la Chișinău referitoare la consulatele pe care România vrea să le deschidă la Cahul și Bălți prin urmare procedurile continuă, a declarat, miercuri, fostul ministru de Externe, Mihai Ungureanu.

ANALIZĂ



„Războiul rece” româno-român

Ovidiu Amălinei

ovidiu@viata-libera.ro

Nimeni nu mai este chiar atât de naiv încât să creadă că perioada „podurilor de flori” dintre România și R.Moldova poate căpăta prea repede o formă... instituțională. Este însă incredibil cum, de atunci, s-a ajuns astăzi la un veritabil război diplomatic între autoritățile de la Chișinău și cele de la București. Nu are rost, neapărat, să căutăm vinovați. Nici diplomația română „nu s-a simțit prea bine” în ultimul timp, nici măcar nu se știe acum cine va fi ministru de Externe, nici autoritățile de la Chișinău nu par a fi dispuse să opteze pentru o linie strategică, nedorind parcă să iasă din „zona gri” dintre UE și Rusia. Din păcate, stângăciile diplomatice se răsfrâng tot asupra simplilor cetățeni, asupra celor care acum stau la cozi pe la Ambasada României la Chișinău pentru a primi vize sau pentru a depune actele pentru acordarea cetățeniei. O ultimă picătură: președintele Voronin a avut o răbufnire de orgoliu și a anulat acordul dat pentru deschiderea a două noi consulate, la Cahul și Bălți... Altfel spus, autoritățile de la

Chișinău nu sunt dispuse să ușureze demersurile propriilor cetățeni! Culmea, se subminează o „portijă” ce aducea, cât de cât beneficii țării. Pentru că, de ce să nu o spunem, cererile de vize și cetățenie au la bază în general dorința celor de peste Prut de a ajunge mai ușor în țările UE, în căutarea unor locuri de muncă mai bine plătite. Fenomenul nu e nou nici măcar în România. Iar Chișinăul ar fi trebuit, poate, să învețe ceva din experiența asta, banii aduși în țară de cei plecați în străinătate fiind mai mult decât bineveniți în echilibrarea economiei naționale. Se gândește președintele Voronin că, poate, cetățenii români de „etnie moldovenească” – cum îi place domniei sale să spună – se vor pune cumva sub „comanda” Bucureștiului? Ar fi o stupidenie, dovedită fie și prin faptul că alegerile organizate de București în anii de până acum nu au avut un ecou prea mare în R.Moldova. Din păcate, orgoliile par a ține loc de politică de stat. Iar somnul rațiunii – se știe – naște monștri. Pentru că numai o monstruozitate poate fi un „război rece” româno – român/moldovenesc.

Urbanism și Licențe cu publicul

Directorul Direcției de Urbanism, Silviu Vlasie, are program de audiențe în fiecare luni, între orele 8.30 și 12.00, la biroul său din Centrul de Informare al Cetățeanului (strada Fraternității nr.1). Tot în această incintă, vinerea, în intervalul orar 10.00-12.00, ține audiențe și șeful Biroului Autorizări Licențe, Mariana Cîreșă.

M.D.M.

Record la audiențe

De departe direcția care are cel mai încărcat program de audiențe din toată Primăria municipiului Galați este Direcția Serviciului Public comunitar local de Evidență Persoanei (direcție trecută de la IUP în subordinea municipalității). Șefa acestei direcții, doamna Mariana Palade, primește în audiență cetățenii luna și miercurea, de la 10.00 la 13.00 și vinerea, de la 9.00 la 12.00. Audiențele se organizează în sediul primăriei de pe Domnească 38, la camera 9.

M.D.M.

www.viata-libera.ro

Viata în societate

Pensionarii luptă în continuare

Pichetare lună de lună

Începând cu luna mai, Alianța Pensionarilor din Galați va picheta, în fiecare 15 ale lunii, sediul Prefecturii județului Galați, în semn de protest față de politica guvernamentală privind pensiile de stat, a anunțat președintele Alianței, Cristea Toader. Reamintim că principalele revendicări ale pensionarilor gălățeni se referă la indexarea pensiei și pentru cei care nu au primit până acum nicio mărire, la acordarea a 50 la sută dintr-un punct de pensie pentru grupa I de muncă și a 25 la sută pentru grupa a II-a de muncă și la eliminarea discrepanțelor financiare între pensiile fostelor cadre MAI și MApN și restul pensionarilor din țară. „Până la urmă, soluția va fi ca domnul președinte Traian Băsescu să-i trimită un bilețel ministrului Gheorghe Barbu, dar prin intermediul domnului Tăriceanu, așa, să nu se mai certe și să ne rezolve și nouă problemele”, a concluzionat, amar, Cristea Toader.

Maria Mândiță

Din fonduri centrale

Grădinițele, finanțate

Bani din fondurile guvernamentale vor fi investiți, anul acesta, în lucrări de modernizare la 38 de grădinițe din județul Galați. De asemenea, Guvernul a alocat bani și pentru continuarea lucrărilor la cele șase unități de învățământ preșcolar care s-au aflat în 2006 pe lista de finanțare. Tot în acest an ar urma să primească fonduri două dintre grădinițele pentru romii din județul Galați, cele din Frumușița și Toflea. Bugetul local susține construcția unei grădinițe pe strada Steliei. Rețeaua de unități de învățământ preșcolar din județul nostru numără aproximativ 250 de grădinițe.

C.S.Carp



Interviu cu Silviu Vlasie (II)

Garajele, eterna problemă

Continuăm astăzi interviul cu directorul Direcției de Urbanism din cadrul Primăriei municipiului Galați, Silviu Vlasie, cu un subiect extrem de controversat – locurile de parcare din oraș. Câte garaje sunt în prezent, dacă se mai dau sau nu autorizații pentru acest gen de construcții, ce se întâmplă cu marile construcții din Galați care apar peste noapte și care nu au nici măcar un loc de parcare prevăzut, sunt întrebări la care ne-a răspuns Silviu Vlasie.

- Și ajungem la una dintre cele mai grele probleme ale Galațiului, garajele. Deși primăria susține că nu mai închiriază garaje, ele apar precum ciupercile după ploaie.

- Din 2000, primăria nu a mai emis autorizații pentru garaje, decât limitat, strict sub observație... Aceste garaje sunt ca o pecingine, ca o cangrenă pe fața orașului. În Galați sunt 11.500 de garaje. În bateriile de garaje am identificat goluri și sunt foarte multe solicitări din partea cetățenilor să construiască garaje în aceste goluri. Astfel că primarul a dispus ca aceste goluri să fie date spre folosință, ca garaje, în urma unei licitații. Vom aproba un caiet de sarcini privind construcția garajelor în aceste bătăi, ca să completăm acele goluri. Urmează să prezentăm caietul de sarcini în cadrul CL. Apoi, la fiecare sedință de consiliu vom scoate, pe cartiere, câte 5-10 poziții pe care să le scoatem la licitație. Dar eu sunt de părere că nu mai este momentul să-ți faci garaj, pentru că sunt mănăcișoare de teren. Dacă s-ar regândi tot sistemul de garaje, probabil că am pune de 3-4 ori mai multe mașini decât punem acum și mă refer la parcări supraetajate, în

zonele cu aglomerație mare de mașini.

- Vă reamintesc de o hotărâre de Consiliu din mandatul trecut privind construcția unei astfel de parcări la Tribunal, hotărâre care nu s-a aplicat niciodată...

- Este adevărat, este o hotărâre la Tribunal, dar cei cu garajele de acolo s-au împotrivit, pentru că au butoiul lor de varză, saci de cartofi, adică le folosesc la altceva, nu pentru mașini. Am 11.500 de garaje și gălesc mașinile pe stradă pentru că garajele au devenit boxe, ateliere și nu e normal să dețină aceste spații! În zona Tribunalului e nebulie, probabil că oamenii s-ar duce să parcheze la Casa de Cultură a Sindicatelor, dar acolo se parchează taxiuri, tiruri, microbuze, asta e o situație anormală! Parcarea e plină, pentru că nimeni nu-i trage de mână.

- Și cine ar trebui să se ocupe cu trasul de mână?

- Eu, ca Direcție de Urbanism, sesizez că e o disfuncție, dar pentru luarea măsurilor trebuie să conlucreze SADP, Direcția Tehnică, Poliția Rutieră, comisia de siguranța circulației din primărie... Și la Spitalul Județean este la fel, toți parchează acolo



și sunt situații în care pacientul e dat jos și e băgat în spital pe targă... Și pentru sancționarea celor care utilizează garajele pentru altceva decât să parcheze mașinile. Sunt garaje transformate în magazine, în ateliere auto, se confecționează tâmplărie termoizolantă ș.a.m.d. Există poliție în cartier care poate acționa pentru că prin activitatea lor, deranjează liniștea publică, apoi există compartimentul Corp Control Primar, plus că cei care emit licențe de funcționare trebuie să se sesizeze.

Au fost și greșeli...

- Cum rămâne cu acele clă-

diri apărute peste noapte, spațiile de birouri de pe Brăilei și care nu au locuri de parcare prevăzute?

- Toate clădirile trebuie să îndeplinească aceste condiții înscrise în PUG: procentul de ocupare a terenului, spații de parcare, minim de spațiu verde. Într-adevăr, aceste condiții nu se respectă. Într-adevăr, există o clădire ridicată în Țiglina I care nu are spații de parcare... Dar la data respectivă [când s-a emis autorizația de construcție] nu mă ocupam de această problemă, acum mă ocup și de partea de sistematizare. Era un arhitect care se ocupa de așa ceva, printr-o decizie a primaru-

lui, a fost o perioadă... s-au făcut și greșeli, doar cine nu muncește nu greșește! Azi construim bănci și am pus condiții pentru locuri de parcare, blocuri, la fel. În Țiglina I urmează să se construiască un mare magazin și pentru că nu ar ajunge spațiile de parcare se fac diligențe să se cumpere cât mai mult spațiu împrejur. S-a pus problema chiar ca sub părculețul din Țiglina să se facă un parcaj subteran, urmând să se reamenajeze ulterior parcul de deasupra.

(Va urma)

Maria Mândiță
Foto: Sorin Pană



CENACLU

0 poveste bolnavă

► Cum se lucrează cu tăcerile

Când am ajuns acasă, am simțit imediat că lipsește ceva...

Paltonul și pantofii ei nu mai erau în hol. Am intrat în camera de zi. Nu era nicăieri, iar lucrurile ei lipseau. La fel – în dormitor. De parcă orice dovadă a existenței ei dispăruse brusc...

Au trecut cinci ani. De atunci, am cunoscut mulți oameni. Unii m-au impresionat, alții nu. Cu unii am fost afectuos, cu alții nu. Unii mi-au oferit afecțiune, alții nu.

Am avut câteva relații de scurtă durată, dar am fost și mult singur.

Când m-am întors de la serviciu, am găsit în cutia poștală o scrisoare. Nu a trebuit să deschid picul ca să știu de la cine este.

Am urcat scările liniștit, am descuiat, m-am schimbat, am făcut un duș gândindu-mă la ce ar putea conține scrisoarea, am scos o sticlă de vin din frigider și, abia când m-am întins în pat, am desfăcut plicul.

Ea era. Îmi spunea simplu că visele ei s-au îndeplinit: acum lucrează la un teatru – dar nu poate să îmi zică unde, pictează mult în timpul liber, e căsătorită și va avea un copil... (Ea și cu mine – Cristian Constantin)

„Cristian Constantin creează imagini vizuale bine conturate. Subiectul mi se pare cam siropos, dar mi-a plăcut.” (Iulia Mihai)

„Nu i-am găsit greșeli, i-am găsit însă niște clișee. Reușește să redea un soi de mister, asemănător celui din Enigma Otiliei, pe care-l duce până la capăt, bine dozat. Deși se vorbește la persoana întâi, reușește să creeze o poveste.” (Victor Ciliincă)

„Mă duce cu gândul la niște realizări cinematografice suedeze fără sonor, cu multe tăceri pline de peisaj redat dioramic. Are și mici scăpări, acolo unde se explică prea mult.

Dacă-l cizelează, degrevându-l de niște inadvertențe care zgârie puțin la ureche, textul ar avea de câștigat.” (Radu Vartolomei)

„Cred că avem de-a face cu un prozator, mai ales acolo unde creează ritmică interioară; l-aș amenda la topică, unde nu este prea atent. Textul este scris în mod spontan, la inspirație, ceea ce-l recomandă ca scriitor. I-ar mai trebui ceva la construcție. Îi lipsește capacitatea aceea de a face cititorul curios. Este prea liniar, prea aplatizat. Are putere de sugestie. Mi-a plăcut dialogul.” (Dimitrie Lupu)

„Un text serios. Autorul este stăpân pe scrisul său. Structura, în ansamblul ei, este construită minimalist prin frazele extreme de scurte și prin repetarea cuvintelor. Știe să moduleze fraza. (Carmen Racoviță)

„Titlul poate avea un impact negativ, nu atrage, este plat. Subiectul este interesant, aduce a teatru. Mă așteptam la mai mult. I-ar mai fi trebuit un soi de povestiri în povestire. Un text bun. Mai are de lucrat la structurare.” (Stela Iorga)

„Așa cum decurge povestea, personajul parcă nici nu există. Mi se pare o poveste bolnavă.” (Ioana Manoliu)

„Text cu multe detalii. Subiectul curge filmic. Finalul îmi pune problema, întrucât vine într-un mod radical și forțat. Îmi place că lucrează mult cu tăcerile.” (Stela Iorga)

„Cred că va putea deveni un bun prozator, întrucât știe să creeze atmosferă. Din câteva cadre știe să creeze o poveste. L-aș amenda acolo unde este prea prozaic, prea direct.” (Anca Șerban)

Ion AVRAM

Astăzi, la ora 17³⁰, la sediul ziarului Viața Liberă – citește Iulia Mihai.

Investiție

Școala din Negrea - aproape gata

„Investițiile la școala de la Negrea vor fi gata până la 30 martie”, ne-a informat Iacov Bărceanu, primarul de la Schela. „Am suplimentat proiectul inițial – finanțat de Banca Mondială

– cu o sumă consistentă de la bugetul local, astfel încât toate dotările vor fi cel puțin la fel de bune ca și cele din școlile de la oraș”, a mai spus primarul.

Costel Crângan

Nu beneficiază de reduceri pe calea ferată

Drepturi încălcate pentru studenții basarabeni

Studenții basarabeni de la Universitatea „Dunărea de Jos” se plâng de faptul că nu mai primesc tichete pentru reducerea cheltuielilor de transport pe calea ferată. Acest lucru se întâmplă de luna aceasta, însă studenții din Republica Moldova nu au primit nici măcar o explicație pe marginea acestui subiect. În contractul de studii se precizează negru pe alb că studenții basarabeni beneficiază de „transport redus pe mijloacele de transport în comun în aceleași condiții ca și studenții români”. Decanul Facultății Transfrontaliere de Științe Umaniste și Inginerești Cahul – Galați, Iulian Bârsan, care este și deputat de Galați din partea Partidului Democrat, ne-a explicat că la mijloc este o neînțelegere, pe cale de a se rezolva în zilele următoare.



Deputatul Iulian Bârsan încearcă să îi liniștească pe studenții basarabeni cu încă o promisiune

„Este o interpretare greșită a unui ordin al Ministerului Transporturilor, prin care se precizează că de subvenționarea transportului beneficiază doar cetățenii români. Din păcate, deja pentru o lună ni s-au trimis mai puține tichete, însă vom interveni la minister pentru a lămurii problema”, a spus Iulian Bârsan.

Cu bursele cum rămâne?

Tot deputatul gălățean ne-a spus, în luna ianuarie, că și bursele basarabenilor se vor majora, lucru care nu s-a întâmplat însă nici până în ziua de astăzi. Decanul Facultății Transfrontaliere de Științe Umaniste și Inginerești Cahul – Galați are însă din nou o explicație. „Ordinul de majorare a burselor s-a blocat undeva între ministere. E ori pe la Ministerul Muncii, ori pe la Ministerul de Finanțe, nu știu, dar cert e că banii sunt prinși în buget, astfel că sigur o să se majoreze. Și o să se dea și retroactiv”, susține Iulian Bârsan.

Marius Țuca

În Micro 17,

Tâlhărie în prag de seară

Stilul smuls mai este încă la modă printre tâlhari. În seara zilei de 19 martie, Maria S. (51 ani) a trăit pe pielea ei o asemenea experiență. În timp ce se afla pe str. Nămolăasa, din Micro 17, niște indivizi s-au repezit la ea și i-au smuls poșeta, în care avea 120 lei și un telefon mobil în valoare de 130 lei. Sesizați în legătură cu cele întâmplate, polițiștii de la Secția 3 și cei de la Poliția Municipală au intrat în acțiune. În urma cercetărilor au fost prinși autorii: S.Iulian Marius (16 ani) și N.Valentin (20 ani), ambii din comuna Jijila, județul Tulcea. Cei doi s-au ales cu dosar penal pentru comiterea infracțiunii de tâlhărie.

O.A.C.

La Galați

SIF a pierdut pariul cu agricultura

Trei din cele cinci societăți agricole gălățene la care SIF Moldova deține acțiuni au falimentat. Este vorba de Horincea Berești, Rareș Foltești și Seromgal Galați. Se poate spune, deci, că, la Galați, SIF a cam pierdut pariul cu agricultura...

Costel Crângan

SATUL

Vineri, 16 Martie 2007

8

VIAȚA LIBERĂ

Cuibul
își așteaptă
proprietarii

Foto:
Bogdan
Codrescu



www.viata-libera.ro

la țară

Finanțări

Integrarea trece pe la Schela

► În comună vor ajunge 30 de computere de la Ministerul Integrării

Primăria de la Schela este în discuții cu Ministerul Integrării pentru concretizarea unui proiect de informatizare sub titulatura „Economia bazată pe cunoaștere”. „Au fost cuprinse în baza de date 1300 de comune din România, dintre care 200 au trecut etapa preselectiei, iar 45, printre care și Schela, au primit finanțare”, ne-a declarat primarul Iacov Bărceanu. Practic, ministerul va asigura dotarea tehnică, iar autoritățile locale vor pune la dispoziție spațiile și mobilierul și va organiza și plăti – că altfel nu se poate în zilele noastre – paza investiției.

Finanțarea constă în amenajarea a trei puncte de informare (la școlile Schela și Negrea, precum și la Primărie) cu câte 10 computere conectate la internet. La amintitele computere vor avea acces gratuit toți locuitorii comunei. „Intenționăm să organizăm și cursuri pentru ca locuitorii comunei să deprindă principiile de bază ale utilizării computerului și internetului”, ne-a mai spus primarul.

Costel Crângan

Ne scriu cititorii

Dezbaterea moștenirii țărănești să fie gratis!

Într-o epistolă sosită la redacție săptămâna aceasta, „un grup de țărani” ne atrage atenția că statul ar trebui să ia măsuri ca pentru un termen anume dezbaterea moștenirilor țărănești să se facă fără nicio taxă. „Cine nu se duce să facă actele în acest termen să piardă moștenirea, pentru că se consideră că renunță la ea”, propun cititorii noștri. Noi nu avem nimic împotrivă. Poate că izvorăște de aici un proiect legislativ pe care parlamentarii de Galați să îl propună și susțină.

Costel Crângan

Totul despre renta agricolă

Soluția pentru țăranii vârstnici

Având în vedere numeroasele solicitări primite de la cititori în legătură cu renta viageră agricolă, publicăm din nou condițiile legale pentru a beneficia de amintitul sprijin de la stat.

Cine poate beneficia de renta viageră

Potrivit reglementărilor actuale, rentierul agricol are asigurat un venit anual garantat de stat, valoarea rentei fiind stabilită la echivalentul în lei a 100 euro/an pentru fiecare hectar de teren agricol vândut și la echivalentul în lei a 50 euro/an pentru fiecare hectar arendat.

Plata se face într-o singură rată, în lei, luându-se în calcul media cursului euro la Banca Națională a României, pe primul trimestru al anului în care se efectuează plata. Vârsta minimă la care se pot înstrăina sau arenda terenurile agricole pentru a se primi renta viageră agricolă este de 62 ani. Nu pot fi rentieri proprietari

care dețin mai mult de 10 hectare de teren. De asemenea, nu pot beneficia cei care au dobândit terenurile prin cumpărare după 1990, ci doar cei cărora li s-au retrocedat terenuri sau le-au moștenit.

Actele necesare

Persoana care dorește să beneficieze de renta viageră agricolă trebuie să depună la biroul județean în a cărui rază teritorială se află terenul care face obiectul înstrăinării, personal sau prin mandatar, o cerere tip, însoțită de următoarele documente:

- copie după actul de identitate al solicitantului;
- copia autenticată după actul de donație sau după actul de vânzare-cumpărare al terenului (în cazul înstrăinării) ori, în cazul arendării, după titlul de proprietate și după contractul de arendă;
- declarație pe propria răspundere că nu are în proprietate pentru folosință proprie teren agricol



E vremea să puneți sapa-n cui!

în suprafață mai mare de 0,5 ha;

- declarație pe propria răspundere că nu a avut în proprietate, începând cu data intrării în vigoare a Legii 247/2005 a rentei viager, o suprafață de teren mai mare de zece hectare.

Conform prevederilor Legii arendării nr. 16/1994, contractul de arendă pentru care se solicită acordarea rentei viagere agricole trebuie înregistrat la consiliul local în a cărui rază teritorială se află terenul.

Banii vin acasă

După aprobarea dosarului, rentierul primește de la Biroul Județean de Rentă Viageră carnetul de rentier agricol. Banii vor fi primiți acasă, prin mandat postal.

Renta viageră agricolă este personală, netransmisibilă și încetează la data decesului rentierului agricol. În situația arendării, plata încetează în termen de 30 de zile de la data încetării contractului

de arendă, iar în cazul decesului rentierului, moștenitorii vor încasa ultima rată scadentă la data decesului, în cel mult trei luni după deces, pe baza certificatului de moștenitor și al carnetului de rentier agricol.

În fine, să mai spunem că Biroul Județean de Rentă Viageră Galați funcționează pe strada Alexandru Ioan Cuza, la blocul Cristal (chiar în spatele Prefecturii).

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Anca Melinte

Primăvară

la Smârdan

Barza va avea de lucru

Se vede limpede, comuna Smârdan și-a luat troulul de primăvară. Cuibul de barză, plasat aproape de intrarea în comună își așteaptă familia locatară să se întoarcă din țările calde. Oamenii din Smârdan s-au obișnuit deja cu prezența berzelor acolo, sus, pe stâlp. Bătrânii spun chiar că e un semn de noroc să fie un cuib de barză în comună și, sinceri să fim, localității îi merge destul de bine. Dacă mai ținem seama și de faptul că, de la începutul acestui an, medicul comunei are în evidență nu mai puțin de 11 femei însărcinate, tragem concluzia că barza chiar va avea de lucru în comuna Smârdan! Să fie cu noroc!

Anca Melinte

Toponimie

Craii din Crăiești

L-am întrebat pe primarul comunei Vârlezi, Vasile Radu, de unde vine numele localității pe care o conduce. Ne-a povestit că este posibil ca localitatea să fi fost botezată după numele pădurii Vârleaza, din apropierea satului. Al doilea sat al comunei se cheamă Crăiești poate și pentru că acolo locuiesc foarte multe familii care răspund la numele Crăiescu. Nu am aflat dacă, din întâmplare, pe vremuri, o fi trecut vreun crai prin sat, cert este că localitatea are pricina își dorește foarte mult să devină comună. Din păcate, prima încercare de dobândire a statutului de comună a eșuat pentru că numărul de locuitori este mic. Primarul ne-a spus că printre oamenii cu care comuna se mândrește se numără folcloristul Petru Caraman, senator PNȚCD în perioada 1996-2000, născut în Vârlezi.

Anca Melinte

În 2007

Credite agricole subvenționate

► Statul acoperă 20 la sută din împrumut, respectiv, dobânda și comisioanele bancare

Ministerul Agriculturii va sprijini într-un cuantum de 20 la sută volumul creditelor acordate de către băncile comerciale pentru activitățile de producție din sectorul vegetal și zootehnic. Acest cuantum este gândit să compenseze în totalitate costurile bancare ale creditelor de producție contractate – dobânda și comisioanele băncii.

Dan Motreanu, ministrul Agriculturii, a arătat că unul din efectele implicate ale stimulării creditelor de producție va fi fiscalizarea activităților agricole. „Circă 30 la sută din populația activă a țării lucrează în agricultură. Cu toate acestea, contribuția acestei ramuri la PIB este încă scăzută din cauza procentului mare de gospodării care produc doar pentru consumul propriu și care nu intră în zona agriculturii fiscalizate. Prin stimularea creditelor de producție vom mări, implicit, și numărul activităților fiscalizate”, a spus ministrul.

Informații în plus despre procedură se pot obține de la Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală Galați, instituția a cărei sediu este la intersecția străzilor Domnească și Basarabiei (fostă „6 Martie”).

Costel Crângan

Drumurile, vai, drumurile...

🔊 „N-ai cum să faci 80 de kilometri de drumuri cu 80.000 de euro”, explică Vasile Manea, primarul de la Pechea 🔊 Ce-i drept, așa e: drumurile din comună arată jalnic



Cam așa arată "strada" Morii...

Pechea este a doua comună ca mărime din județul Galați. 12.000 de suflete, 3500 de case și peste 80 de kilometri de drumuri și ulițe. Un adevărat labirint. Să întreții atâta amar de drumuri cu doar 80.000 de euro pe an (cât a fost bugetul alocat pe 2006) este o misiune imposibilă. Dovadă faptul că drumurile de la Pechea arată jalnic. Poți circula cât de cât normal doar pe fașia de asfalt care taie în două așezarea, către Costache Negri, și pe șoseaua către Suhurlui. În rest, doar cu tractorul poți răzbate.

De ce, domnule primar?

Pechenii se plâng tot timpul de starea drumurilor. Ei arată cu degetul către vecini. Și acuză. „Cum de la Cuza Vodă (N.R. comună „Ilipită” de Pechea) sau la Costache Negri s-a putut, iar la noi nu?”, întreabă ei, pe jumătate nedumeriți, pe jumătate revoltați. „N-avem fonduri suficiente”, explică primarul Vasile Manea. „Am avut doar trei miliarde de lei vechi (N.R. circa 80.000 de euro) pentru 80 de kilometri de drumuri. La Cuza Vodă au avut tot atâți bani, dar la 12 kilometri de drumuri comunale”, mai spune primarul.

„Alte soluții nu erau?”, îl chestionăm pe Vasile Manea. „Dacă erau – le aplicam. Am făcut demersuri pentru obținerea unui credit bancar de 100.000 de lei noi – deja Consiliul Județului și-a dat avizul – cu care bani sperăm să mai dregem câte ceva”, ne răspunde.



Drumul de lângă Școala Nr. 4 este un "simbol" al "carosabilului" de Pechea

Trebuie un milion de euro ca să scoți Pechea din noroi

Pe strada Morii, de exemplu, s-a încercat o soluție pentru a

scăpa de noroaie. Când plouă, pe acolo nu se mai poate trece cu mijloacele de transport obișnuite. Zgura furnizată de Consiliul Județului (e drept – gratis) n-a făcut față. Terenul are o textură ciudată. Înghite imediat orice piatră, lăsând

deasupra mocirla. „Trebuie făcută o lucrare temeinică acolo, ca să reziste. Cu zgura – clar! – nu merge”, spune primarul. Și-atunci ce-ar fi de făcut?!

„Ne trebuie minimum un milion de euro pentru a rezolva onorabil starea drumurilor din comună. Dar de unde banii aceștia? Bugetul pe 2007 al întregii comune e de două milioane de euro, dar de aici trebuie să acoperim întreținerea școlilor, salariile, iluminatul public și câte altele. Un astfel de efort financiar ne depășește”, este categoric Vasile Manea.

Cât privește finanțările SAPARD, prin care alte comune (am aminti aici doar Vârlezi și Frumușița) și-au pus asfalt pe ulițe, primarul este relativ reticent: „Am accesat la SAPARD o finanțare pentru 9,5 kilometri de rețea de apă. Am mai primit bani și de la Banca Mondială, dar pentru școli. Nu puteam sta cu mâna întinsă la nesfârșit.” Un punct de vedere de bun-simț, fără îndoială. Dar care nu-ți scoate căruța din mlaștină. Nu-i așa, domnule primar?

Costel Crângan

Foto:
Vasile Caburgan

Vârlezi

Dacă e marți, e shopping

“Nici târgurile nu mai sunt ce-au fost odată”, pare să-și spună bătrânica



Blugi, lighene de plastic, panotfi, prosoape, covoare, adidași, lenjerie, valuri de sârmă și multe altele, într-o devălmășie, își așteaptă cumpărătorii pe un delușor, în fața Primăriei din Vârlezi. Oamenii s-au obișnuit deja: dacă e marți, e zi de târg. Două bătrâne cântăreau din priviri trăinicia unor papuci de plastic. E drept, încă nu a venit sezonul lor, dar nici mult nu mai este. Când am ajuns noi, pe la 11 dimineața, vânzătorii își strângeau marfa expusă pe mesele de lemn. Pantofii cu 45 de lei, adidașii 30,

blugii 45 de lei ori covoarele cu prețuri de la 65 la 180 de lei, în funcție de mărime făceau ultima strigare înainte de a se întoarce în gențile uriașe, de rafie, ale vânzătorilor; vânzători care, spre surprinderea noastră, vin tocmai de la Galați cu marfă, nu de la Târgu Bujor, așa cum ne-am fi așteptat pentru că este mai aproape. În acest fel localnicii de la Vârlezi se pot îmbrăca în haine de la oraș, așa cum se găsesc în toate piețele gălățene.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu



Fântână cu apă toxică

Degeaba sunt zeci de fântâni în comuna Vârlezi, cea mai mare problemă a localității o constituie alimentarea cu apă potabilă. Până și pe ușa medicului comunei scrie mare și clar: „Apa de la fântâni nu este bună de băut pentru copii și femei gravide”. Dar localnicii nu-și permit, în sărăcia lor, apă plată de la magazin. O fierb și o beau chiar dacă știu că nu le face deloc bine. Cu atât mai mult cu cât în comună sunt și doi bolnavi cu insuficiență renală cronică, dializați. Cum la omul necăjit nici boii nu trag,

comuna Vârlezi a ratat un proiect de alimentare cu apă pe fonduri europene, iar acum trebuie să stea la coadă pentru a beneficia de sprijinul oferit de Ordonanța nr. 7. Primarul comunei, Vasile Radu, știe că cea mai grea problemă a localității pe care o conduce este alimentarea cu apă potabilă. „Apa are nitrați și nitriți și nu e bună de băut. Am vrut să obținem o finanțare din afară, dar nu ne-a ieșit. S-a făcut, la vremea respectivă, un studiu de fezabilitate, dar am ratat programul

Atleți juniori evidențiați

► Rezultatele obținute de atleții gălățeni în etapa a II-a a Grand Prix-ului de sală pentru juniori II, desfășurat la București: Vlad Alexandru Bogdan (CSM Dunărea, antrenor Dumitru Văduvoiu) - locul II la săritura cu prăjina, Adrian Mihai Cristea (CSM Dunărea, Sorin Grecu) - locul II la heptatlon, Alexandru Ursu (C.S.Școlar, Adrian Bratu) - locul 5 la 400 m, Anca Georgiana Toma (CSS, Genoveva Modiga) - locul 7 la 3.000 m și Simona Pintilie (CSS, G.Modiga) - loc 9 la 1.500 m și locul 11 la 800 m.

► Sămbătă, Asociația Județeană de Atletism (președinte Dumitru Văduvoiu) și Direcția pentru Sport organizează etapa județeană a Campionatului Național de cros pentru copii și juniori. Concursul începe la ora 11,00 și se va desfășura pe Faleza Superioară a Dunării.

► Astăzi, la Galați și Bacău, încep întrecerile turneelor de sală ale Campionatului Național de handbal pentru juniori II (masculin). La Galați, în sala Clubului Sportiv Școlar, se desfășoară turneul IV al Seriei D, la care iau parte C.S.Ș. Universitatea Craiova, L.P.S. Brăila, C.S.Ș. Axiopolis Cernavodă, C.S.Ș. Constanța, C.S.Ș. Medgidia și C.S.Ș. Galați (antrenor Costel Coman). Seria a V-a are loc în Sala Sporturilor din Bacău, la întreceri urmând să participe L.P.S. Buzău, L.P.S. Onești, Școala 3 Adjud, C.S.S. Bacău și C.S.Ș. Tecuci (antrenor Ovidiu Mihai).

► C.S.S. Galați a invins, pe teren propriu, pe L.P.S. Buzău, cu scorul de 40-26, în etapa a VII-a a returului Campionatului Național de handbal pentru junioare mari. Următoarea etapă, ultima a returului, se desfășoară pe 24 martie, când gălățencele vor juca la Ploiești, cu echipa Grupului Școlar “1 Mai”.

► Începute miercuri, întrecerile “Cupei Fischer” la tenis, competiție organizată de CSM Dunărea și federația de specialitate, și găzduită de sala proprie (din Valea Grădinii Publice), continuă până duminică. Iau parte sportivi la categoriile de vârstă de 10, 12 și 18 ani - băieți și fete.

Gh.Arsenie

FOTBAL/Formația Galațiului are astăzi meci cu Pandurii (ora 15.30)

Atenție, joacă Oțelul!

► Cea mai lăudată formație din Liga I - pentru parcursul din această primăvară - are ocazia de a demonstra că jocul său de până acum n-a fost o întâmplare ► “Avem meci greu, gorjenii s-au întărit bine în iarnă”, a avertizat antrenorul Petre Grigoraș, înaintea partidei care deschide etapa a 23-a a campionatului intern

Goluri multe în partidele roș-alb-albaștrilor

Patru meciuri, toate pline de goluri. Cel puțin cinci a avut fiecare, s-a marcat din orice poziție, dar și în urma unor greșeli demne de povestit urmașilor. Aceasta este radiografia parcurului echipei gălățene în primele jocuri ale primăverii. Spectacolul produs de Oțelul a învăluit într-o oarecare măsură eliminarea din sferturile de finală ale „Cupei României” și înfrângerea copilărească de la Piatra Neamț, dar a creat dependență. La ultima reprezentație, cea cu FC Național, stadionul formației dunărene a strâns opt mii de perechi de ochi care fuseseră gădilite indeajuns încât să vină la fotbal. Și era zi de muncă pentru cetățeanul de rând.

“Au adus viteziști”

Astăzi, „oțelarii” au din nou cuvântul. O victorie în stil 2007 pe terenul gorjenilor ar face neîncăpătoare arena gălățeană, peste două săptămâni, cu Jiul Petroșani. Tehnicianul roș-alb-albaștrilor, Petre Grigoraș, este conștient, totuși, că Pandurii constituie o grupare ațoasă, greu de îmblânzit. „Vom avea un meci foarte dificil, pentru că Pandurii au achiziționat în iarnă câțiva



Daniel n-a pierdut niciodată la Tg.Jiu

Unul dintre cei mai optimiști „oțelari” înaintea confruntării cu echipa din Tg. Jiu este atacantul Daniel Stan, cel care săptămâna trecută a umplut poarta „ban-carilor” (n. r. - a dat trei goluri). „N-am pierdut niciodată pe terenul celor de la Pandurii. Și când eram în Liga a doua am scos rezultate bune la ei. Îmi aduc

Mult succes voleibalistelor CSU Metal!

► Bacăul găzduiește meciurile celui de-al doilea turneu play-off al Diviziei A
► Gălățencele abordează competiția de pe poziția a doua
► Următorul turneu se va desfășura în Capitală, în organizarea Clubului Dinamo

Astăzi încep în Sala Sporturilor din Bacău meciurile celui de-al doilea turneu play-off al Diviziei A1 de volei feminin, la care iau parte cele mai bune patru echipe din țară.

Primul turneu a avut loc la Piatra Neamț, turneu pe care CSU Metal l-a abordat de pe poziția întâi. Din păcate, fetele noastre au înregistrat numai in-succese, iar înaintea turneului băcăuan ocupă poziția a doua în ierarhia națională (clasamentul a fost întocmit în urma meciurilor directe dintre cele patru formații, plus meciurile din primul turneu).Echipa noastră a plecat spre Bacău ieri după-amiază. Ieri seară a avut loc tragerea la sorți, iar meciurile se vor disputa astăzi (de la orele 16,00 și 18,30), sâmbătă și duminică.

Conducerea tehnică - asigurată de sărbii Zoran Terzici și Nenad Djurovici, secondanți de Paul Bogdan - vor aborda meciurile din acest weekend cu următorul lot de jucătoare: Maja Ognjenovici, Brizिता Molnar, Ivana Ostojici, Aleksandra



Clasamentul „la zi”

1.Dinamo	9	7	2	21:11	16
2.CSU METAL	9	4	5	17:15	13
3.Știința Bacău	9	4	5	14:17	13
4.Unic Piatra Neamț	9	3	6	12:21	12

Avramovici, Tatiana Liulenova, Andreea Constantinescu, Diana Neaga, Alina Albu, Nneka Onyejekwe, Adriana Dumitru, Alexandra Trică, Irina Alexandru și Ioana Pristavu. În funcție de ceea ce se întâmplă la Ploiești - la turneul semifinal al junioarelor - este posibil ca la Bacău să ajungă și Daiana Mureșan.

Partidele care încep astăzi vor fi conduse de următorii arbitri: Angheluș Cotoanță (București) și Alin Mateizer (Ploiești) - care au

La turneul semifinal de junioare de la Ploiești

Gălățencele țintesc primele două locuri

De două zile, Sala Liceului „Mihai Viteazul” din Ploiești găzduiește meciurile turneului semifinal al Campionatului Național de junioare la volei. O competiție puternică, foarte importantă pentru stabilirea ierarhiei naționale. La Ploiești se întrec șase echipe - Liceul „Mihai Viteazul” Ploiești, CSS Sibiu, Grupul Școlar „Voievodul Mircea” Târgoviște, CSS Tulcea, Mavi Soleil București și CSU Metal Galați. Fetele noastre vor juca în această ordine cu cele cinci.

Specialiștii afirmă că prima șansă (teoretic) aparține formației din Sibiu, echipele din Galați (vi-cecampionă în ediția trecută și dublă campioană națională în anii

din urmă) și Tulcea luptând pentru locul al doilea.

În primul meci, gălățencele au jucat cu echipa gazdă și au învins cu scorul de 3-2, iar ieri seară au întâlnit formația CSS Sibiu, în fața căreia au pierdut cu scorul de 3-2. În continuare, CSU Metal va juca astfel: astăzi - cu echipa din Târgoviște, sâmbătă - cu Tulcea, iar duminică - cu formația bucureșteană.

Conducerea tehnică și cea a clubului gălățean și-au fixat ca obiectiv clasarea pe unul din primele două locuri, care conduc la calificarea la turneul final - programat în perioada 7-11 aprilie.

Lotul nostru este condus de

Paul Bogdan, Lili Apostol și Ion Ivanov, și cuprinde următoarele jucătoare: Alexandra Irimia, Georgiana Angheluță, Mihaela Stângă, Daiana Mureșan, Livia Lupoai, Daniela Boguță, Andra Streșină, Claudia Olariu, Mirela Bobaru, Ana Maria Berdili și Marilena Vicleanu.

Deși încă junioară, Nneka Onyejekwe nu evoluează la Ploiești, aflându-se la Bacău, cu senioarele. În primele două meciuri a jucat și Daiana Mureșan - compo-nentă a lotului național - care începând de astăzi, este posibil să se deplaseze și ea la Bacău, la echipa mare.

Gh.Arsenie

Marius Stan: “Nu plec la Steaua!”

„Nu mă mai întrebați despre Oțelul, nu știu ce s-a mai întâmplat la echipă. Plec la Steaua!” Așa a răspuns, ieri, la telefon directorul general al echipei gălățene, aflat de câteva zile bune în București. Afirmatia sa, născută în glumă, a venit după ce un cotidian de specialitate i-a pomenit numele pe lista posibilibilor înlocuitori ai lui Mihai Stoica în fruntea clubului din Ghencea. În acea știre se preciza și că Stan va merge la Steaua, „la pachet” cu tehnicianul Petre Grigoraș. „Este utopic, imposibil să plec la Steaua! Îmi place la Oțelul și nu vreau să aud de alte variante. Același lucru l-ar putea spune și Grig, sunt sigur că nici el nu vrea să părăsească Galațiul”, a adăugat capul grupării dunărene.

Dănuț Lungu

Neînvinși în fața “Pandurilor”

Jucătorii formației Oțelul Galați nu au pierdut, până în prezent, în fața echipei Pandurii Tg.Jiu. În palmaresul disputelor directe figurează, însă, doar trei jocuri, dintre care două s-au încheiat la egalitate. Primul meci a avut loc la Tg.Jiu și s-a încheiat cu scorul de 2-2 (pe 2 decembrie 2005), celelalte două partide desfășurându-se la Galați: 1-1 și 2-0 în favoarea gazdelor. Meciul Pandurii - Oțelul, transmis în direct de Telesport, va fi condus de o brigadă ardeleană, cu Sorin Corpodean la centru, asistat de Nicolae Megheșan și Gero Szabo.

Gorjenii nu se tem

Administratorul delegat al clubului Pandurii, Viorel Temelescu, a anunțat că gruparea gorjeană va pune în vânzare 4.000 de bilete pentru meciul cu Oțelul Galați. În același timp, conducerea echipei din Tg.Jiu nu are stabilite prime speciale pentru meciul de astăzi, Temelescu precizând că „pandurii” vor juca pe prima obișnuită de 750 de dolari.

Al doilea joc de astăzi

Cel de-al doilea joc al rundei a 23-a care va avea loc astăzi este Ceahlăul Piatra Neamț - Farul Constanța (ora 20.00 - Telesport). Palmaresul confruntărilor directe: 21 10 3 8 23-25 (la Piatra Neamț: 10 8 2 0 15-5). În ultimul meci jucat la Piatra Neamț: 2-1 (pe 9 noiembrie 2003).

Programul și oficialii partidelor de sâmbătă și duminică

Arbitrii și observatorii partidelor ce se vor disputa sâmbătă și duminică, în etapa a 23-a a Ligii I:

Jiul Petroșani - CFR Cluj (sâmbătă, ora 14.00; arbitri: Anton Heleșteanu - Adrian Vidan, Eduard Crăngașu - Vasile Lungu; observatori: Adrian Ionescu, Dan Lăzărescu);

FC Vaslui - Rapid București (sâmbătă, ora 15.30; arbitri: Alexandru Tudor - Aurel Oniță, Sebastian Stoianof - Marius Martiș; observatori: Mircea Stoenescu, Nicolae Grigorescu);

Poli Timișoara - Poli Iași (sâmbătă, ora 15.30; arbitri: Andrei Ioniță - Florin Ungureanu, Florin Stănescu - Laurențiu Danșa; observatori: Valentin Alexandru, Octavian Ștreng);

Steaua București - FC Argeș (sâmbătă, ora 20.45, se joacă la Craiova; arbitri: Robert Dumitru - Cătălin Savu, Gheorghe Negoită - Florin Ghimbășan; observatori: Romeo Pașcu, Ioan Mureșan);

U.T.Arad - Dinamo București (duminică, ora 15.45; arbitri: Sevastian Colțescu - Marcel Savaniu, Florin Buzărnescu - Tiberiu Lajos; observatori: Gheorghe Nedelescu, Dan Petrescu);

Universitatea Craiova - Gloria Bistrița (duminică, ora 20.00; arbitri: Mugurel Dragănescu - Eduard Dumitrescu, Miklos Nagy - Teodor Crăciunescu; observatori: Cornel Cacoveanu, Nicolae Pantea);

FC Național - Unirea Urziceni (duminică, ora 21.00; arbitri: Alexandru Deaconu, Nicolae Marodin, Ioan Onicaș - Sorin Uțiță; observatori: Florin Gătejan, Gheorghe Moise).

D.C.Predescu

Dănuț Lungu
Foto: Bogdan Codrescu



Etapă a 20-a în Liga a III-a

Astăzi, de la ora 15,30, se dispută partidele etapei a 20-a a Ligii a III-a a Campionatului Național de fotbal. În Seria I, Oțelul II Galați joacă în deplasare cu KSE Tg.Secuiesc. Meciul va fi arbitrat de Petre Meterciuc (Tg.Neamț), Costin Urzicăși Constantin Galeată(ambii din Piatra Neamț); rezervă - Tibor Fabian (Sf.Gheorghe), observator - Gheorghe Mihalache (Buzău). Deoarece folosește același teren cu divizionara din Liga a II-a, FCM Dunărea, Politehnica Galați va juca sâmbătă, de la ora 15,30, cu Roseal Odorheiu Secuiesc. Partida va fi

GOLURI, GOLURI...

S-au calificat gazdele

CUPA UEFA. Rezultate înregistrate, miercuri seara, în manșa secundă a optimilor de finală ale Cupei UEFA: Bayer Leverkusen (Germania) - RC Lens (Franța) 3-0 (în tur 1-2), Osasuna Pamplona (Spania) - Glasgow Rangers (Scoția) 1-0 (în tur 1-1), Werder Bremen (Germania) - Celta Vigo (Spania) 2-0 (în tur 1-0), Tottenham Hotspur (Anglia) Sporting Braga (Portugalia) 3-2 (în tur 3-2). Celelalte patru meciuri din manșa a doua a optimilor s-au disputat ieri seară. Partidele din sferturile de finală se vor disputa pe 5 și 12 aprilie. Tragerea la sorți a jocurilor va avea loc astăzi, la ora 13.00, la Glasgow.

ANGLIA. Formația Chelsea Londra a învins, miercuri, în deplasare, cu scorul de 1-0, echipa Manchester City, într-un meci



restant din etapa a 28-a a campionatului Angliei. În urma acestui rezultat, Chelsea s-a apropiat la șase puncte de liderul clasamentului, Manchester United.

D.C.Predescu

România, în preliminariile de tineret

Drumul spre Europene

UEFA a stabilit programul grupei a 10-a a preliminariilor Campionatului European de tineret under-21, ediția 2007/2009, după ce federațiile naționale implicate nu au reușit să se pună de acord în privința acestui aspect. Programul echipei României, decis de forul fotbalistic european, este următorul: 2-3 iunie 2007: Franța - România, 5-6 iunie 2007 Malta - România, 11-12 septembrie 2007 România - Bosnia-Herțegovina, 13-14 octombrie 2007 Țara Galilor - România, 16-17 octombrie 2007 România - Franța, 17-18

noiembrie 2007 România - Malta, 6- septembrie 2008 Bosnia-Herțegovina - România, 9-0 septembrie 2008 România - Țara Galilor. Echipele clasate pe locul întâi în cele zece grupe și cele mai bune patru naționale care vor încheia grupele pe locul secund se vor califica pentru “baraj”. Aceste va programa șapte partide, tur-retur, prevăzute să aibă loc în zilele de 11-12 și 14-15 octombrie 2008. Câștigătoarele acestor șapte întâlniri se vor califica la turneul final, programat în Suedia, în 2009.

D.C.Predescu



SE AFLĂ REPEDE...

MICĂ PUBLICITATE ZILNIC
Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sămbătă: 8.00 – 12.00
Str. Domnească Nr. 68

IMOBILIARE

Vineri, 16 Martie 2007

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile:
-LICITAȚII -LICHIDARI -CONVOCAȚII (Adunări generale)
-CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare;
Semnătura autorizată; Ștampilă.

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

14

VIATA LIBERĂ

TIGLINA I, BL.A1, ETAJ 1, AP.44

www.media-plus.ro

TRANZACTII IMOBILIARE



PRETURILE PREZENTATE IN GRILA SUNT INFORMATIVE SI IN MAJORITATEA LOR NEGOCIABILE. GRILA REPREZINTA UN EXTRAS DE OFERTA, PENTRU MAI MULTE DETALII SI PROGRAMARI, CONTACTATI-NE LA ORICARE DIN NUMEREL DE TELEFON , LA E-MAIL: OFFICE@MEDIA-PLUS.RO SAU DIRECT LA PUNCTUL DE LUCRU DIN TIGLINA I, BLOC A1, ETAJ 1, APARTAMENT 44

TEL 463737 TEL/FAX 477292 0721.378.113, 0724.055.420
0741.202.581, 0788.279.276

Gars Micro 19, eta 1, gresie curata, **30.000 lei**
Gars Micro 19, etaj 2, grup sanitar, inst. sanitare noi **32.000 lei**
Gars. Aviatiei, etaj 1, simpla, grup sanitar **33.000 lei**
Gars Port, termopan, libera, parchet, **39.000 lei**
Gars Viaduct, parter, curata, grup sanitar **55.000 lei**
Gars Aviatiei, libera, renovata recent, **60.000 lei**
Gars Micro 19, etaj 2, libera, parchet, **65.000 lei**
Gars A. Vlaicu, etaj 1, renovata, termopan, libera **74.000 lei**
Gars Tiglina I, A-uri, etaj 4, est, inst. sanitare noi, **80.000 lei**
2 cam Micro 19, etaj 3, simplu, gaze, **85.000 lei**
Gars Tiglina I, etaj 5, 32 mp, libera, **89.000 lei**
2 cam Viaduct, etaj 3, suprafata 38 mp, baie, bucatarie, hol instalatii sanitare noi, **90.000 lei**
1 cam Port, bloc mixt, modificat, **90.000 lei**
1 cam I.C.Frimu, termopan, curat, stradal, **98.000 lei**

2 cam Aviatiei, etaj 3, inst. sanit. noi, amenajat, **100.000 lei**
1 cam Mazepa I, termopan, curat, **105.000 lei**
2 cam Micro 39, etaj 3, parchet, termopan **110.000 lei**
2 cam Tiglina I, etaj 4, simplu, liber **110.000 lei**
1 cam Mazepa, parter, balcon, curat **110.000 lei**
4 cam Aviatiei, modificat, imbunatatit, **110.000 lei**
2 cam Micro 39, etaj 2, gresie, faianta, **110.000 lei**
3 cam Micro 39, parter, curat, **110.000 lei**
1 cam Siderurg, balcon, curat, **110.000 lei**
2 cam Micro 19, parter, liber, vest, **119.000 lei**
3 cam Micro 38 etaj 2, termopan, curat, **125.000 lei**
2 cam Tiglina II, simplu, curat, **120.000 lei**
2 cam Parf. Teilor, mobilat si utilat, liber, **125.000 lei**
2 cam Tiglina II, etaj 2, vest, **128.000 lei**
4 cam Micro 39, curat, termopan, accept credit **130.000 lei**
2 cam Micro 16, confort I, curat, **130.000 lei**
2 cam Micro 18, etaj 7, confort I, simplu, **130.000 lei**
2 cam Micro 19, etaj 2, termopan, curat, **130.000 lei**
2 cam Centru, amenajat modern, aer conditionat vedere la Dunare, **135.000 lei**
3 cam micro 19, etaj 3, suprafata 63 mp, modest **135.000 lei**
2 cam Micro 20, etaj 1, posibil mobilat, termopan, contorizat **135.000 lei**

3 cam Micro 18, 2 balc, baie renovata, termopan, **135.000 lei**
3 cam Micro 19, aer conditionat, termopan **136.000 lei**
2 cam Micro 17, etaj 1, termopan, liber, **137.000 lei**
4 cam Dunarea, etaj 2, 2 balcoane, curat, **140.000 lei**
2 cam Micro 39A, parter, decomandat, mobilat, imbunatatiri recente, **140.000 lei**
2 cam Tiglina III, etaj 3, simplu, curat, **140.000 lei**
3 cam Micro 16, etaj 3, curat, inst. sanitare noi, **140.000 lei**
2 cam Siderurg., etaj 4, termopan, **140.000 lei**
2 cam Micro 20, etaj 1, simplu, curat, confort I, **140.000 lei**
2 cam Silozului, etaj 2, balcon mare, simplu **142.000 lei**
2 cam Tiglina II, etaj 3, 2 balcoane, curat, **143.000 lei**
2 cam Siderurg. parter, gresie, faianta, **145.000 lei**
3 cam Micro 17, etaj 3, simplu, stradal, **140.000 lei**
2 cam Siderurg., etaj 1, balc. mare, imbunatatit, **145.000 lei**
2 cam Siderurg., etaj 2, aer conditionat, **150.000 lei**
2 cam Micro 18, etaj 4 / 10, mobilat dormitor + bucatarie, curat, **150.000 lei**
2 cam Mazepa, parter, balcon cu autorizatie, amenajat modern, 2 balcoane, **150.000 lei**
2 cam Micro 20, etaj 1, 2 balcoane, liber, **150.000 lei**
3 cam Micro 39C, etaj 3, 2 gr. sanitare, est, **150.000 lei**
3 cam Micro 38, etaj 4, 3 balcoane, confort I, **150.000 lei**
2 cam Sid-Vest, etaj 1, stradal, liber, curat, **155.000 lei**
2 cam Sid-Vest, etaj 3, 2 balcoane, fresie, faianta, termopan, **155.000 lei**

3 cam I.C.Frimu, simplu, sud, 2 balcoane **160.000 lei**
4 cam Micro 20, etaj intermediar, liber, modest, **160.000 lei**
2 cam Port, etaj 4, 3 balc., pod, termopan **160.000 lei**
2 cam Micro 20, etaj 5 / 10, mbilat, utilat, nou, modern, accepta credit **160.000 lei**
2 cam I.C.Frimu, etaj 3, 2 balcoane, termopan, **160.000 lei**

4 CAMERE NAE LEONARD
ETAJ 2, AMENAJAT
FOARTE CURAT



CASE SI TERENURI
Intravilan, Vanatori, 1100 mp, deschidere 19m, **40 euro / mp**
Teren G.Cosbuc, suprafata 600 mp, **230 euro / mp**
Casa P+1, Bucurestii Noi, suprafata construita 230 mp, gaze, **150.000 euro**
apa curenta, canalizare, incalzire centrala, **10 euro / mp**
Extravilan Vanatori, 14000 mp, parcelabil in 2 loturi,

TEREN INTRAVILAN SAT COSTI
37000 MP,
DESCHIDERE 180 M LA DRUM PRINCIPAL
POZITIE EXCELENTA
37 EURO / MP

DE VANZARE
CONSTRUCTIE 2002
SUPRAFATA TEREN: 1000 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA: 380 MP
APA CURENTA, CANALIZARE, GAZE, CABLU TV, INCALZIRE CENTRALA, GARAJ, MERITA VAZUT
VILA PARTER+ETAJ+MANSARDA
380.000 EURO

Extravilan Sat Costi, 10000 mp, pozitie buna, **20 euro / mp**
Extravilan Vanatori, 13700 mp, deschidere 170 m la DN 26, **19 euro / mp**
Intravilan Vanatori, zona Olympic House, cu autorizatie si proiect de constructie de locuinte, negociabil **100 euro / mp**
Str. Brailei colt cu Caraman, 400 mp, deschidere 16 m, **250 euro / mp**
Terenuri Sendreni 460 -2700 mp, deschidere 43 m, **20 euro / mp**

3 cam Tiglina III, decomandat, simplu, curat, **160.000 lei**
2 cam N.Leonard, etaj 3, 2 balc, centrala termica, **160.000 lei**
2 cam Mazepa II, etaj 1, confort I, liber, **160.000 lei**
3 cam Centru, etaj 7/8, 2 balcoane, liber **160.000 lei**
2 cam I.C.Frimu, etaj 1, liber, est, **150.000 lei**
3 cam Sid - Vest, parter, imbunatatit, **163.000 lei**
2 cam Mazepa, parter, decomandat, centrala termica termopan, balcon cu autorizatie, **48.000 euro**

4 cam Micro 21, parter, balcon cu autorizatie, vedere pe doua parti, **175.000 lei**
3 cam Micro 17, etaj 1, decomandat **175.000 lei**
3 cam I.C.Frimu, etaj 2, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, **175.000 lei**
3 cam Micro 20, parter cu balcon, curat, **170.000 lei**
3 cam Aviatiei, J-uri, etaj 1, sup.68 mp, simplu **160.000 lei**
3 cam Micro 17, et. intermediar, bloc nou, spatios **175.000 lei**
3 cam Siderurg., etaj 1, siplu, spatios **175.000 lei**
3 cam N. Leonard, etaj 1, liber, termopan, **55.000 euro**
3 cam I.C.Frimu, parter, 2 balc., centrala termica **55.000 euro**
3 caml.C.Frimu, parter, simplu, curat, **180.000 lei**
3 cam Micro 17, bloc nou, spatios, **180.000 lei**
3 cam I.C.Frimu, etaj 3, termopan, liber, **180.000 lei**
3 cam Micro 20, etaj 1, 2 gr. sanitare, tamplarie de aluminiu, parchet, accepta credit termopan, instalatii sanitare noi, **190.000 lei**

3 cam Micro 18, etaj 5, 2 gr sanitare, curat, simplu, **190.000 lei**
3 cam Mazepa II, etaj 3, termopan, aer conditionat, boiler, liber, **65.000 euro**
3 cam I.C.Frimu, parter, centrala termica, modernizat, modificari si balcon cu autorizatie **220.000 lei**
4 cam Micro 17, etaj 4, bloc nou, 2 balcoane, **70.000 euro**
3 cam Centru, zona Banca Nationala, bloc nou, vedere pe 2 parti, simplu, curat, **75.000 euro**
3 cam Port, etaj 3, 2 balcoane, timplarie noua **75.000 euro**

Având cu media plus
www.MEDIA-PLUS.RO
Aparatament cu 3 camere + 100 mp curte suprafata indiviza etaj intermediar, constructie recenta imobil situat in Tiglina II, intre Hotel Sofin si Restaurant Moldova

1 60.000 EURO **DELATII SI PROGRAMARI PENTRU VIZIONARE LA NUMARUL DE TELEFON 0724055420**

DE VANZARE
4 CAMERE MAZEPA I
ETAJ 1
CENTRALA TERMICA, TERMOPIAN, PARCHET, SISTEM DE ALARMA, MODIFICARI CU AUTORIZATIE, R-URI, STRADAL, POZITIE EXCELENTA
POSSIBILITATE GARAJ (CERETI INFORMATII COMPLETE)
1 20.000 EURO

VILA ZONA ULTRACENTRALA
SUPRAFATA TEREN 450 MP
AMPRENTA CONSTRUCTIE 150 MP
DESFASURATA CONSTRUCTIE 600 MP
CONSTRUCTIE FINALIZATA IN 2002
P + 2, FINISAJE DEOSEBIT
ATMOSFERA DEOSEBITA, MERITA VAZUT
PROGRAMARI 0724055421
400.000 EURO

TEREN DE VANZARE
4300 MP STRADA ARCAȘILOR NEPARCELABIL
1 17 EURO / MP
CONSTRUCTIE D+P+1+M NEFINISATA
900 MP SUPRAFATA DESFASURATA
POZITIONARE EXCELENTA
TOATE UTILITATILE
INCALZIRE PRIN PARDOSIALA
INCALZIRE CENTRALA
GRATUIT

easy-rent-plus
0724.055.421

1 cam Aviatiei, etaj 2, nemobilat, simplu, **300 lei**
2 cam Micro 16, nemobilat, curat, **400 lei**
1 cam Sid Vest, mobilat si utilat, curat, **400 lei**
3 cam Micro 38, mobilat, utilat, **130 euro**
2 cam Port, etaj 1, centrala termica, mobilier mediu, **150 euro**
3 cam Micro 17, nemobilat, curat, apometre, repartitoare, **150 euro**
3 cam Micro 18, 2 cam mobilate, utilate, 1 cam nemobilata **200 euro**
1 cam Siderurg., (IREG), etaj 1, mobilat, utilat lux **200 euro**
2 cam Centru, centrala termica, aer conditionat, mobilier mediu, **200 euro**

3 cam Tiglina I, etaj 4 / 10, mobilat, utilat, aer conditionat **250 euro**
3 cam P-ta Centrala, etaj 3, mobilat, utilat, **250 euro**
2 cam Parf. Teilor, mobilier modern, utilat, **300 euro**
2 cam Centru, etaj 3, mobilat, utilat lux, **300 euro**
2 cam Mazepa II, etaj 2, amenajat modern, mobilat, utilat, **300 euro**
2 cam Mazepa I, parter, amenajat pentru birouri, parchet, termopan, parter, amenajat pentru birouri, **1000 euro**
2 cam Aviatiei, parter, amenajat pentru birouri, **300 euro**
Spatiu comercial Tiglina I, suprafata aproximativ 40 mp, **1000 euro**
Spatiu comercial, sau de productie, suprafata totala 900 mp, constructie recenta, amenajata cu termopan necompartimentat, incalzire centrala proprie acces de la soseaua de centura **8 euro / mp**
Hala 1500 mp, inaltime 6 m, centrala termica, curent 220 v - 380 v, grup sanitar **5 euro / mp**
Teren intravilan Galați suprafata 7000 mp, deschidere generoasa, **1 euro / mp**

INCHIRIERE SE INCHIRIAZA SUPRAFATA SOLICITATA DE CLIENT
CONSTRUCTIE PENTRU ACTIVITATI COMERCIALE
P+1+M, ELECTRICITATE 220 V / 380 V, APA CURENTA, GAZE, CANALIZARE
120 MP / NIVEL **2,5 EURO / MP**

INCHIRIERE VILA PE FALEZA SUPERIDORA
PENTRU LOCUINTA, BIROURI, CABINETE MEDICALE
3000 EURO/LUNA (EXISTA GARAJ SI LOCURI DE PARCARE)

Vânzări

3 camere

- Apartment 3 camere central, str. Vultur, mobilat, utilat, centrală, gaze, AC, gresie, faianta, termopan, 180.000 RON. Tel. 0742123375. (007792)
- Variat 3 camere decomandate etaj 3/4, preț 140.000 RON negociabil. Tel. 0236453444 după ora 16.00, 074467829. (007322)
- Vând apartament 3 camere decomandat, deosebit, CT, AC, termopan interior-exterior, Micro 17, etaj 3, 63.000 E neg. 0745516410. (008997)
- P.f. vând ap. 3 camere decomandat, termopan, gresie, parchet amenajat modern, Tiglina I. 074864232. (009043)
- Vând apartament PS-uri, 3 camere, 60.000 euro negociabil. 0743887288. (009098)
- 3 camere parter, bd. George Cosbuc, B-uri, confort I, 2 băi, 2 vederi, TM, ap, gr, recent renovat, exclus agentii. 0746819640. (009135)
- Vând apartament 3 camere parter, Nae Leonard, deschidere la strada 8,2 m, posibilitate de extindere pretabil sediu firma, preț 200.000 RON. Tel. 0741031472, 0721204339. (009170)
- Vând apartament 3 semi 4/4 Micro 19, termopan, rulouri ext., aer conditionat, ușă metalică, preț 140.000 negociabil. 074531623. (007234)
- Vând ap. 3 camere confort 1 la parter, Micro 20 cu multe imbunătățiri, preț la fața locului. Tel. 0749775524. (007415)
- P.f. vând apartament 3 camere decomandat sau schimb cu 2 plus diferentă. Telefon 0748987507, 0741089313. (009205)
- Vând 3 cam. decomandate etaj 2, 2/4 recent renovat. 2.000.000 RON negociabil. 0728002324, 0740042113. (009247)
- 3 camere decomandate amenajate, liber, 37.000 E neg. 431070 după 18.00, 0744539380. (009280)
- 3 cam. PS-uri, renovat complet. 0722642700
- 3 cam. I.C. Frimu, et. 2, centrală, termopan, parchet, g.f. AC, mobilă bucatărie, fără agenții. 0744129405

- 3 cam. et. 3 I.C. Frimu, termopan ferestre, parchet, curat, 72 mp, 2 gr. sanitare, fără agenții. 0746355501
- Vând 3 cam. Faleză, bloc nou, s=120 mp, vedere pe 2 părți, 2 grupuri sanitare, imbunătățit, lux, 110.000 euro. 0749106424. (03.07.CS.40)
- 3 decomandate Centru 5/7, curat, liber, 150.000 RON. 0788247477, 467772. (007527)
- Dec. Centru, 80 mp etaj 1, simplu. 0745112302. (007625)
- Vând apartament Micro 39A, 3 camere, etaj 3. Tel. 0751078520. (009420)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, 0742628806. (4993066)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (009924)
- Vând urgent 3 decomandate I.C. Frimu, curat, spatios, 1,550 mld. 492555. (009570)
- P.f. vând 3 dec. 4/4 I.C. Frimu. 0746043462. (009143)
- 3 camere PS-uri (Mall) p/4 modificat ultramodern, mobilat, utilat, **68.000 euro**. 0749582647
- Urgent 3 dec. Micro 17, liber, simplu, 1,550. 0740678355. (00

SE AFLĂ REPEDE...

MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00

Str. Domnească Nr. 68

IMOBILIARE

Vineri, 16 Martie 2007

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile:
-LICITAȚII -LICHIDARI -CONVOCAȚII (Adunări generale)
-CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

15 VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Țiglina I, bl A2, ap 20

CAPITAL

I M O B I L I A R E

Gars	Țiglina I	p/10	termopan, parchet	90.000 neg
Gars	Țiglina I	6/10	termopan, g+f+p	85.000 ron
1 cam	Centru	p/4	termopan, îmbunătățiri, UM	120.000 ron
1 cam	Mazepa I	parter	parchet, curat, modificat	113.000 ron
1 cam	I.C.Frimu	4/4	îmbunatatit, LIBER, iz buna	98.000 ron
2 dec	Port	4/4	izolație bună, spatios, curat	130.000 ron
2 sdec	Mazepa I	p/4	parchet, pretabil birouri	42.000 Eur
2 sdec	Țiglina II	4/4	2 balcoane, CT, TP	130.000 neg
2 sdec	Țiglina II	8/9	stradal, liber, balcon = 8 m	130.000 ron
2 dec	Sid-Vest	4/4	izolație buna, apr de strada, um	140.000 neg
2 dec	I.C.Frimu	2/4	simpļu, LIBER	150.000 ron
2 dec	Nae Leon	3/4	centrală termică, 2 balcoane	160.000 ron

431002. 0745.52.62.31

Toate ofertele le găsiți la www.capitalgalati.lx.ro

2 dec	General	5/5	termopan, mobilat si utilat	100.000 ron
2 dec	Micro 18	2/10	stradal, spatios, liber	145.000 neg
2 dec	Micro 18	9/9	2 balcoane, simplu, stradal	120.000 ron
2 sdec	Micro 19	p/4	îmbunătățiri, liber	125.000 neg
2 sdec	Micro 19	8/10	termopan, îmbunatatit, spatios	130.000 neg
2 dec	Micro 20	4/4	simpļu, liber	120.000 ron
2 dec	Micro 21	4/4	izolație buna, bine poziționat	130.000 neg
2 sdec	Micro 38	2/4	termopan, parchet, îmbunătățiri	115.000 ron
2 sdec	Micro 40	3/4	termopan, balcon, îmbunatatit	100.000 neg
2 sdec	Micro 40	2/4	balcon, simplu, curat	90.000 ron
3 dec	Str.Vultur	4/4	centrala termica, aer conditionat,	50.000 Eur
termopan int + ext, mobilat si utilat modern				
3 sdec	Țiglina III	3/4	termopan, AC, alte îmbunatatiri	160.000 neg
3 dec	I.C.Frimu	3/4	termopan, ușă metalică, LIBER	180.000 ron

3 dec	I.C.Frimu	4/4	izolație bună, UM, curat	155.000 ron
3 dec	Silozului	1/4	2 balcoane, 2 gr sanitare, curat	175.000 neg
3 sdec	Micro 19	parter	pretabil privatizare	65.000 Eur
3 sdec	Micro 40	2/4	simpļu, curat, 50 mp	100.000 ron
4 dec	Micro 17	1/8	S=110 mp, bloc nou, îmbunatatit	80.000 Eur
4 dec	Micro 18	4/10	living, îmbunătățiri, 80 mp	180.000 ron
4 sdec	Micro 38	3/4	simpļu, curat	135.000 ron

OFERTE ÎN EXCLUSIVITATE

2 sdec	Centru	p/4	termopan, parchet, pretabil cabinete, birouri	125.000 ron
2 sdec	Țiglina II	2/4	2 balcoane, termopan, AC, modificări interioare, mobilat	150.000 ron
2 dec	Viaduct	2/4	termopan, parchet, 42 mp, ușă metalică, liber	100.000 ron
3 dec	Centru	6/6	2 balcoane, spatios, bloc nou, vedere superbă, orientat SE	70.000 Eur
3 dec	Spitalul de Copii	p/4	termopan exterior, posibilitate extindere, zonă liniștită	180.000 ron

TEREN Traian Nord, ST-700mp, ds-20m, toate utilitățile, 75Euro/mp

475 479

CEL MAI MIC COMISION

47.54.79

ALTIVOM

imobiliare

43.83.81

Țiglina I, bl. A1, et. 1 ap. 22A

CUMPĂRĂM APARTAMENTE, PLATA PE LOC; PRELUĂM ȘI DATORII

gars. Port, 1/7	-45 mii neg.	2 cam. Micro 20, 5/8, mob, utilat nou	-160 mii
gars. Micro 19, p/4, balc, îmb.	-40 mii	2 cam. Țig. I, PS-uri	-140 mii
gars. Țig. I, 4/10, îmb, 30 mp	-82 mii	2 cam. Centru, 2, 60 mp, liber	-170 mii
gars. Viaduct, 1/4, curat	-40 mii	2 cam. Micro 20, p/4, balc, liber	-155 mii neg.
gars. Micro 39B, 3/4, 22 mp, gr. sanitar, îmb.	-65 mii neg.	2 cam. Micro 20, 4/8, 60 mp, curat	-152 mii
1 cam. Port, 9/10, 35 mp	-100 mii neg.	2 cam. Micro 19, p/4	-120 mii
1 cam. Centru, 2/7	-100 mii	2 cam. Mazepa II, 3/4	-172 mii
1 cam. N. Leonard, 2/4, îmb.	-100 mii	2 cam. Mazepa, p/4, amenajat pentru birouri, cabinete	-60.000 E
1 cam. Micro 17, curat	-80 mii neg.	2 cam. PC, 1/4, liber	-160 mii neg.
1 cam. Maz. I, p/4, îmb.	-125 mii	2 cam. Mazepa, mobilat, îmb., bloc nou	-54.000 E
1 cam. Micro 38, 2/4	-78 mii	3 cam. Micro 21, p/4, extindere	-130 mii
2 cam. Micro 19, p, balc, curat, liber	-125 mii neg.	3 cam. Sid. Vest, p/4, balc, CT	-190 mii
2 cam. Micro 17, 3/4, îmb.	-115 mii	3 cam. Micro 20, 5/10, simplu	-155 mii
2 cam. Sid, 2/4	-150 mii	3 cam Micro 39B, p/4, autorizație balcon	-135 mii
2 cam. Nae Leonard, 3/4, CT, 2 balc.	-165 mii neg.	3 cam. Micro 38, cf. I, curat	-140 mii
2 cam. Micro 39B, p/4, balc, îmb.	-130 mii neg.		

438 381

CEL MAI MIC COMISION

43.83.81

ALTIVOM

imobiliare

43.83.81

Țiglina I, bl. A1, et. 1 ap. 22A

CUMPĂRĂM APARTAMENTE, PLATA PE LOC; PRELUĂM ȘI DATORII

3 cam. Micro 20, 1/4, amenajat nou	-55.000 E
3 cam. Mazepa II, 3/4, îmb.	-68.000 E
3 cam. PC, 1/4, CT, mob, amenajat lux	-70.000 E
3 cam. I.C. Frimu, îmb., bloc cu pod	-170 mii
3 cam. Țig. II, p/4, simplu	-170 mii
3 cam. Micro 17, 7/8, bl. nou, spapios	-175 mii
3 cam. Micro 17, 1/4, curat	-145 mii neg.
3 cam. Micro 16, 1/4, simplu	-150 mii
4 cam. ICF, 2/4, superamenajat	-75.000 E
4 cam. Micro 20, p/4	-190 mii
4 cam. Micro 16, spapios	-170 mii
4 cam. Țig. I, p/4, amenajat	-250 mii
4 cam. Țig. I, 2/4, curat	-160 mii
4 cam. Micro 39, curat	-120 mii
4 cam. Micro 17, p/4, stradal, liber, ideal privatizare	-75.000 E neg.

Închirieri

Comision ZERO proprietar

gars. Țig. I, 1/4, amenajat birouri	-6 mil.
gars. Țig. mob.	-125 E
gars. Micro 40, mob., utilat	-2 mil.
1 cam. Maz. I, nemobilată	-100 E
2 cam. General, semimob.	-120 E
2 cam. Sid. mob, utilat	-150 E
2 cam. Țig. II, nemob.	-100 E
3 cam. Centru, lux, mob.	-400 E
3 cam. Port, lux, birouri, firme	-500 E

ELITE

imobiliare

www.eliteimobiliare.com

Str. Domnească nr. 66, lângă “Viața liberă”;

Tel.: 471.611, 0742/181.103, 0749/062.805

e-mail: office@eliteimobiliare.com

-1cam., Mazepa 2, suprf. 36mp, pret 40000euro, tel. 0749062805

-1 cam., I.C.Frimu,etaj 4/4, pret 100000lei, neg. 0749062806

-2 dec., Micro 20, parter sau schimb cu 3-4 cam in Dunarea 0749062805

-2 dec. Micro 18 etaj 9/9 pret 130000lei tel. 0749062806

-2 semi, parter, Centru, pret 150000lei, tel. 471611

-2 dec., Doja, etaj 1/4, centr. termica , pret 160000lei, tel. 0749062808

-2 dec, Mazepa 2, etaj 2/4 ,pret 48000euro, tel. 471611

-2 dec, parter ,Centru, pret 47000euro, tel. 471611

-3 dec.,zona Gradina Publica, etaj 4/4, 3 balcoane ,vedere 3 parti, pret 185000lei, 0749062806

-3 dec. zona Port etaj 1 4 balcoane pret 215000lei 0749062806

-3 semi ,Micro 40,etaj 4/4, termop., curat,pret 110000lei, tel . 471611

-3 dec., Centru, etaj 5/8, bloc nou, pret 100000euro, 0749062808

-4 dec., I.C.Frimu ,parter, centrala ,termopan ,pret 200000lei, 0742181103

-4 dec. Micro 20 parter centrala termica pret 190000lei 0749062805

-4 dec, Micro 20, etaj 6/10 ,centr termica, imb., pret 275000lei, 0749062806

-4 dec., Siderugistilor, 3 balc, ultraimb., pret 85000euro tel. 471611

-casa Centru, teren 600mp, sc- 300mp, pret 200000euro, 0749062805

-casa Centru, + garaj , sc.-70mp, pret 200000lei 0749062808

-casa Piata,teren 650mp, sc-150, d-22, pret 160000euro, 0749062808

-casa zona Banci, sc.-350mp, st-500mp, pret 450000lei , tel. 471611

-casa + teren 1000mp, str. Vultur pret 150000euro 0749062808

-spatiu comercial -restaurant, zona Centru , pret 350000euro tel. 471611

-teren 575 mp, d- 12 mp ,toate utilitatile pretabil pentru spalatorie zona Cosbuc, pret 460000lei ,0749062808

-teren + casa, sat Costi,teren 1500mp, pret 200000lei, tel 0749062805

-de inchiriat spatiu com., str. Brailei ,suprf. 105 mp , pret 2000euro , 0749062808

SITMOB

Siderurgistilor (Piața Energiei), bl. M1A, parter, lângă Banca Românească

Tel. 311 330

2 sdec. Micro 38, et.1, termopan, parchet

2 sdec. Micro 40, et.2, simplu

2 dec. Sid. Vest, p, suprafață mare

3 dec. Port, et.1, 3 balcoane, 2 gr. sanit. simplu, îngrijit

3 sdec. Micro 17, et.2, simplu, neg.

3 sdec. Micro 40, simplu, negociabil, urgent

3 dec. I.C. Frimu, p, spațios, balcon mare, centrală

3 dec. Micro 14, et.1, simplu, spațios, nelocuit, stradal

2 SEMI MICRO 19, ETAJ 3, ÎNGRIJIT, BALCON, 118.000 LEI

Vânzări terenuri

1000 mp la 400 m de str. Arcașilor, PREȚ 90.000 LEI

1000 mp zona Filești, 20 x 50 m, liber, 9.500 EURO

*** RESPECT * PROMPTITUDINE * SERIOZITATE**

VREȚI SĂ VINDEȚI UN APARTAMENT? SUNAȚI ACUM LA 311 330

0788 757 960

DOAR UN SIMPLU TELEFON ȘI BENEFICIAȚI DE REDUCEREA COMISIONULUI CU 25 - 45% FĂRĂ EFORT, CHELTUIELI ȘI TIMP PIERDUT

438874, 0788 314063

CAM. VIADUCT ,1/4, LIBERA,SUPER- 45.000 NEG. 3 DEC.PESCARUS,6/8, 2 BALCOANE-85.000EURO 3 SDEC. M16, 3/4, ÎMBUNATATIT, 2 BALCOANE- 140.000 NEG.. 2 DEC. CIRCULAR. M17,4/4, TERMOPAN,BALCON ,LIBER- 120.000 NEG. 3 DEC. I.C.FR.,3/4 , 2BALC.SPATIOS -165.000 NEG. 3 DEC. EGRETA, 3/4, CT,AC,G,F,SEMIMOB., - 100.000E FIX 3 DEC. TIGL.II.,P/4,BALCON,2GR. SANIT.- 170.000 4 DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,EXTINDERE 40 MP - 75.000E 4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 - 70.000 EURO 4 DEC. NAE-LEONARD.P/4, 2 BALC,ÎMBUNAT.- 260.000 NEG 4 DEC. I.C.FR. 2/4 , UM.T, SPATIOS - 180.000

STIL

AGENT IMOBILIAR AUTORIZAT

E-MAIL : agentia.stil@gmail.com

WEBSITE : GEOCITIES.COMAGENTIASTIL

NOU! SUPEROFERTA !

* CREDIT SIMPLIFICAT,DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 RON NERAMBURSABIL!!!!!!

* DE INCHIRIAT SPAȚII COMERCIALE, CHIRIA NEGOCIABILA

* CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, GRADINA - 600MILIOANE. * TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI,UTILITATI -600.000 E NEG.

Țig. 1, bl.A2, et.1, ap.30

* CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP,4CAMERE-700MILIOANE. NEG.

INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 PTR. PROPRIETAR

PRIMUM OFERTE DE VANZARE (COMISION NEGOCIABIL PTR. VANZATOR)

*** CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE**

*** PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: ASIGURARE LOCUINTA**

***POLITA RCA , ASIGURARI DE BUNURI, TRANSPORT INTERNATIONAL.**

*** CONSILIERE ȘI CONSULTANTA JURIDICA GRATIS.**

*** EXCLUSIV-CREDITUL PTR. LOCUINTA CU DEPOZIT ȘI DOBANDA 6% PE TOATA PERIOADA CREDITULUI.**

Puls imobiliar

Piața imobiliară între

Concurență și colegialitate marca ELITE

Elena Asândoc și Cătălin Atanasiu, managerii ELITE, nu ezită defel când afirmă că "... ne respectăm colegii din branșă și înțelegem să ne bucurăm de faptul că pe piață există o concurență numeroasă. Acest lucru este în avantajul oamenilor care apelează la serviciile agențiilor de intermediere imobiliară și care astfel au de unde alege. Pentru că, în fond, clienții care se duc la colegii noștri, ajung la noi și acest lucru face ca piața imobiliară să fie un organism atât de viu. Ne perfecționăm, și unii, și ceilalți, în încercarea de a atrage noi clienți".

Despre momentul pe care îl trăiește piața, despre felul în care agențiile

relaționează sau despre felul în care clienții discern în marea de oferte, în materialul care urmează.

Imitația demonstrează recunoaștere

Cum știe omul căreia agenții i se poate adresa?

ELITE: În general oamenii încearcă în mai multe locuri, până găsesc o agenție care să le câștige încrederea. Pentru că acest amănunt este poate cel mai important în fidelizarea unui client: câștiga încrederea cuiva dacă ai informație, dacă știi să explici, să ai răbdare, să înțelegi problema specifică a fiecărui om. Unul vrea să vândă ca să cumpere – trebuie să te

implici, să afli dacă dispune de toată suma, să te gândești la soluții, să știi să propui variante de rezolvare. Iar acesta este doar un exemplu. Nicio tranzacție nu seamănă cu alta, și niciun client nu are o situație identică cu a altuia.

Dacă nu se pune problema ca un client să semene cu altul, atunci ce putem spune despre agenții?

ELITE: Noi nu știm mecanismele "intime" ale altor agenții, iar ei nu le știu pe ale noastre. Dar remarcăm, ca fapt divers, că sunt destul de multe firme care încearcă să ne imite, lucru care nu bucură din două motive: este un compliment și o recunoaștere (din partea unor colegi) la adresa felului nostru de a face afaceri și este și o ridicare a

ștachetei – lucru de care beneficiază în primul rând clienții.

Relații cordiale, nu discuții sterile

Există comunicare între agențiile gălățene?

ELITE: Comunicarea ar fi necesară pentru că am putea pune la punct împreună anumite criterii și principii specifice meseriei noastre. **ELITE** are ca prioritate îmbunătățirea în continuu a serviciilor sale, nu banii și în acest sens credem că acționează și alte firme. Nu ne dorim în schimb niciun fel de colaborare.

De ce **ELITE** refuză cu obstinație colaborările?

ELITE: Dacă există colaborări între

agenții, pot apărea conflicte de interese. Pentru că dacă o agenție vine cu vânzătorul și cealaltă vine cu cel care cumpără, tentația este ca fiecare să fie avocatul părții pe care o reprezintă. Și atunci cineva iese în pierdere. Preferăm să căutăm singuri clienți pentru ofertele pe care le avem (mare parte din acestea fiind exclusivități). În ceea ce îi privește pe colegii noștri de breaslă, preferăm să ne salutăm cordial, dacă ne întâlnim pe stradă, nu să nu ne mai vorbim din cauza unui client sau a unei tranzacții "în colaborare".

A consemnat:
Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

MICĂ PUBLICITATE ZILNICĂ
Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00
Str. Domnească Nr. 68

Vineri, 16 Martie 2007

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

 **430096, 0740.945 655**
e✉: **agentia_kris@yahoo.com**

- 130.000RON
- 50.000EURO
- 110.000RON
- 130.000RON
- 75000EURO/NEG
- 160000RON

CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
CASA CONSTRUCTIE NOUA, ULTRAMODERN, STR.TRAIAN. MERITA VAZUTA – PRET NEGOCIABIL
CASA VIS-A-VIS DE SPITALUL CFR, DIN CARAMIDA, CU DESTINATIE SPATIU COMERCIAL, CT,G,CANALIZARE, PRET NEGOCIABIL
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP, 15EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=1000MP, 90000RONTEREN STADIONUL OTELUL, ST=550MP, 250EURO/MP
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5CAM, G,F - 130000RON/NEG

2 dec. M 20, 4/4, Simplu	122.000
2 dec. M 20, 5/8, g,f ved.pe fata	160.000
2 dec. M 20, 5/8, mobilat utilat	160.000
2 dec. M 20, 1/4, g,f, termop. int.lemn	150.000 neg
2 sdc. M 39A, 2/4, g,f,p, curat	110.000
2 sdc. M 40, 2/4, LIBER	90.000
3 dec. Mz.I,6/10, LIBER,g,f,2 balc,100 mp	73.000 E neg
3 dec. Tig.I, 6/10, termopan,AC.	65.000 E
3 dec. Tig.I,1/4, termopan,g,f.	65.000 E
3 sdc. M 40, 4/4,Simplu izolatie bun	110.000 neg
3 dec. Tg.I,1/4,LIBER g,f,2 balc,100 mp	73.000 E neg

- 65.000 RON neg.
- 65.000 RON
- 125.000 RON
- 100.000 RON
- 100.000 RON fix
- 115.000 RON fix
- 50.000 E
- 215.000 RON neg.
- 240.000 RON neg.
- 75.000 E neg.
- 70.000 E fix

SPAȚIU COMERCIAL,
ZONĂ CENTRALĂ,
P+1+2+M,
160m² - NIVEL PRETABIL
INSTITUȚIE BANCARĂ,
CLINICĂ, BIROURI -
15 Euro/m²

4 dec. Maz., et. 3/10, 2 balc., 85 mp, - 250.000 RON neg.
p, curat
3 dec. I.C.Frimu, et. 1/4, 2 balc., - 175.000 RON neg.
2 balc., curat

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, situat
în intravilan, posibilitate utilități - 5.000 E neg.
Casa locală Teuced, 3 cam., cărămidă acoperită cu tablă
utilități, în oraș sau schimb cu 2 cam. Gala
St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren Măgura Avianș, St=3750 mp, d=14 m intravilan -
E/mp

Teren Mică 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate utilități
= 60.000 E neg.
Teren DN 26 lângă Metro la stradă 5000 mp, d=50 m - 1
E/mp

ÎNCHIRIERI

Spațiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+2+2, 160 mp
învelit, pretabil instituție bancară, firmă, clinică, birou
15 E/mp neg.

2 cam. dec. mobilat, utilitat, tm, UM, g, f- 300 E/lună

Spațiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp pe nivel, pretabil instituție bancară, firmă, clinică, birouri - 15 E/mp neg.
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f - 300 E/lună

Vanzări terenuri

Vanatori 2.000mp, d- 40m 25E/mp
Vanatori 1.100mp, d- 20m, zona vile-40E/mp
Atlas 6.700mp, d-35la str.principala-16E/mp
Arcasilor 550mp, d- 25m, utilitati 130E/mp
Metro 2.000mp, d-15m, zona vile 45E/mp
DN 26 2.000mp, d- 40m, 40E/mp
DN26 14.000mp, d-35m, utilitati-40E/mp
Tirighina, 5.000mp, D-250m, utilitati-27E/mp

... atitudine europeana!

- Vând teren de 150 mp, 19350 m² micro 17, 59 euro/ mp, 0746001150, 0746001317 (000726)
 •Vând 5000 mp teren pășune Lăncuța, zona deosebită. Tel: 0740876115. (000858)
 •Vând teren intravilan 2000 mp, sat Mihaili
 Gălăceniuc, comuna Smârnad la șosea asfaltată, deschidere 40 m. Relații la telefon
 0744515491. (009384)
 •Vând urgent teren intravilan 250 mp cu toate utilitățile, drumul nr. 27, drumul Vilor nr. 35. 0742285828 (007289)
 •Vând 2 hectare arbori Vănturi. 344427, (007560)
 •Vând teren intravilan Micro 17, s=1250 mp d=13,5 m, utilități, negociabil. Tel: 0722203421 (006243)
 •Vând teren 10950 mp, s=1100 mp zona deosebită. 0744909327. (006426)
 •Vând teren pentru construcții 15000 mp lângă Vănturi, 400 m deschidere la șosea Vănturi-Odaia Manolache, parcelabil în max.2 buc, preț 12 €/mp neg. tel. 3444000. (007655)
 •Livadă 2400 mp intravilan Insurații Brăila, 40000 RON, variante. 0744349580. (009486)
 •Vând vine nobilă soluri deosebite, Odaia Manolache. 0744349580. (009486)
 •Vând teren extravilan Vănturi 10 €/mp. Tel: 344137, 0751662024. (009469)
 •Vând teren intravilan (strada) la DN26, 1000 mp deschidere 21 m. 0722813465. (007679)
 •Vând teren extravilan Vănturi 25200 mp cu deschidere pe trei laturi la drum de exploatare 0722813465. (007679)
 •Vând teren intravilan Vănturi. Tel. 0744582536, (009514)
 •Vând teren 500 mp, zona Arcașilor. Tel. 472073 0724804286. (007697)
 •Vând case de casă în comuna Pîscu. Telefon: 0724056783. (009527)
 •Vând două loturi casă sat Costi, 15 euro/ mp. Tel: 0765492648. (0099001)
 •Vând teren de 1500 mp sat Al. Moruzii, 100 €/mp. Tel: 0723646393, 0725474717. (007018)
 •Vând vine verdeasă Odaia Manolache. Telefon: 329081. (009538)
 •Vând două parcele intravilan, ultracentral, DN25 suprafețe 1300 mp. Tel: 0728124616. (009549)
 •Proprietar 2000 metri îngrădit teren, Smârnad 100 copaci alții, 130.000, 0745026654. (009564)
 •Vând teren 1500 mp, zona Gălăceni, 600-17.800 m² 431002, 0745637013. (03.07.C512)
 •200 mp, Micro 17, lângă scoala de la Mc Donald's 1400 mil. neg. 0720234324. (03.07.C518)

**preia
anunțuri pentru**

**MONITORUL
OFICIAL
al
ROMÂNIEI**

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
 Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

IMOBILIARE

Vineri, 16 Martie 2007

18

VIAȚA LIBERĂ

nou!

Viata Libera - Galati, ROMANIA

Reclamă în „Viata liberă” - ediția on-line

Caută acum !

Address **www.viata-libera.ro**

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Garsoniere:
 Tig.1 bl-A-uri et.1/4
 M.19 bl-G-uri et.1/4
 Tig.2 bl-I-uri curat
 Port et. 6/7
 Tig.1 bl-I-uri et. 4/10 curat
 Tig.1 bl-I-uri et.5/10
 M.19 bl-G-uri et.1 wc balc tm g/f
 M.19 bl-N-uri et.2/4 imb.
 BUCURESTI-TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4
 TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze

98.000 RON
28.000 RON
98000 RON
39.000 RON
83.000 RON
75000 RON
40000 RON
70.000 RON
13.000EURO
27.000 EURO

Apartment 1 camera
 Maz.1 bl-G-uri p
 P.C. bl-A-uri et. 4/7 superimb.
 M.40 bl-C-uri p. imb.
 Tig.1 bl-E-uri parter

115.000 RON
45.000 EURO
65.000 RON
100000 RON

Apartment 2 camere
 M.14 bl-S-uri et 3/4 TP int/ext
 M.14 bl-A-uri et 2/4 balc.
 M.40 bl-I-uri p.pt.sp.comercial
 Maz.1 bl-A-uri p. curat
 Maz.11 bl-E-uri et.3/4 modificat
 M.20 bl-A-uri mobilat
 M.39 bl-Y-uri parter
 BUCURESTI-Eroii Revoluției et.4,cf.2,semi. 28mp. 32.000EURO
 CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat

55.000 EURO
160.000 RON
200.000 RON
55.000 EURO
50.000 EURO
150.000 RON neg.
130.000 RON
47.000EURO

Apartment 2 camere
 Parfumul Teilor bl-A-uri et 1/4 curat liber
 tIG 2 bl H-uri et 6 curat
 M.19 bl-F-uri p
 M.18 bl-E-uri et. 2 simplu
 Maz.1 bl-C-uri et. 4 g+fa.C.T+T.P
 Maz. 11 bl-M-uri et 3 U.M. + parchet +T.P
 Maz.1 bl-C-uri et.4/4
 sid-vest bl-SD-uri et2/4 imb.
 SID-VEST bl-SD-uri et1/4 2 balc

150.000 RON neg.
140000 RON
125.000 RON
160.000 RON
140.000 RON
180.000 RON
140000 RON
150000 RON
165000 RON

Apartmente 3 camere
 Tig.1 bl-PS-uri et.4/4 imb.
 Tig.11 bl-F-uri et.3/4 Renovat
 M.16 bl-E-uri et. 3/4 Renovat
 M.17 bl-F-uri et. 1 T.P+U.M
 I.C.F bl-Z-uri et. 3/4 G+Fa+P
 M.39c bl-B-uri et. 2/4 simplu
 M.39 bl-V-uri et. 3/4 curat
 M.14 bl-V-uri et 1/4 2balc 2wc
 Port bl-siret et.1 2wc 3balc
 PC bl-V-uri et57 2balc 2wc
 BUCURESTI-VITAN MALL cf.3,40mp, gaze,
 TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm.

180.000 RON
58.000 EURO
140.000 RON
145.000 RON
190.000 RON
40.000 EURO
160.000 RON
175000 RON
230000 RON
90000 E
40.000EURO
67.000EURO

SWITE CONFORT
Tel./Fax: 474134
Mobil: 0724.034.191
0766.457.801
TIGLINA I, BI. A4,
Ap. 7, PARTER
E-mail: manithou99@yahoo.com

EXCLUSIVITATI
 S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.67mp 15E/mp de inchiriat
 Vis-a-vis Zaton s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil INVESTITIE
 Sp com Nae Leonard 80mp Zintrarii,CT AC TP 120000 E

Apartment 4 camere
 Tig.1 bl-PS-uri p super imb.+ C.T
 M.39b 3cam bl-J-uri p/4
 PORT bl-siret 3cam et.3/4 2wc 2balc

245.000 RON
180.000 RON
75000E neg

Case
 Str. I.L. Caragiale 2cam+anexe+150mp
 Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T
 Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp
 Str.Razboieni s.t. 600mp s.c. 80mp
 Port 3cam +hol+baie s.t 270mp
 Bariera Traian s.c 150mp d 20m 2cam +hol+toate utilitatile

80000 E
150.000 EURO
450.000 RON
250.000 RON
165.000 RON
210.000 RON
75000E

M.17 p+1+2 s.c.145mp nefinisata
 Str. Lozoveni 3cam baie buc.s.c.90mp d.10m s.t.300mp 90000E

TERENURI:
 Atlas 20000mp parcelabil
 Coca-cola s.t 1507mp d.10,5m
 DN 26 s.t.1000mp d.21m
 Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile
 Str Razboieni 1374mp d.12m

10 E/mp
80E/mp
80E/mp
110E/mp
150E/MP

DN 26 s.t. 1000mp d. 24m
 DN 26 s.t.3600mp d.46m
 Port s.t. 264mp
 DN 26 5000 mp d.53m
 Centura s.t. 600mp d. 15m

35E/mp
20E/mp
170E/mp
24 E/mp
100E/mp

INCHIRIERI:
 I.C.F bl-S-uri et.1 mobilat
 M.16 2cam et.2 bl-A-uri mob utilat
 I.C.F bl-U-uri 3cam nemob.
 Tig.1 1cam nemob
 Spitalu de copii 2dec et.4/4 mob-utilat
 CENTRU 1cam bl.nou mob lux
 Tig1 bl-I-uri mob-utilat

150E/luna
450 RON/luna
200E/luna
400 RON/luna
120E/l
250E/luna
150 E/l

UN APARTAMENT PE CARE SI TU TI-L POTI PERMITE!

GLOBAL
MANAGEMENT
STRATEGIES & INVESTMENTS

PENTRU detalii si REZERVARI:
telefon: 0336.401.928
0767.477.275

APARTAMENTE LA MANSARDA 2 CAMERE MICRO 20

apartament 2 camere tip I CONFORT **dotări incluse in pret pentru dumneavoastră:**

PRET: 126.500 RON

apartamentele vor fi predate la data de 23 aprilie 2007

COMISION 0% PENTRU CUMPĂRĂTOR !!!

APARTAMENTE LA MANSARDA 2 CAMERE I.C.FRIMU

dotări incluse in pret pentru dumneavoastră:

- centrală de apartament
- aer condiționat
- tamplarie termopan
- parchet
- gresie si faianță de calitate superioara
- echipamente sanitare de inalta calitate
- spatiu de depozitare (optional)
- uși exterioare din metal
- apometre

+ cadou: mobilierul de bucatarie !

apartamentele vor fi predate la data de 1 mai 2007

Cumpărări
Terenuri

- Cumpăr teren 200-10.000 mp Galați, Costi, Vânători. 334183, 0745208845. (008385)
- Cumpăr teren Bariera Traian, sat Costi, Vânători. 0742030440, (006857)
- Cumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. (3/07/MR/08)
- Cumpăr 1 ha teren extravilan. Tel. 0766515699. (007365)
- Cumpăr 2.000 mp teren intravilan, Micro 19, Micro 21, Mazepa III. Telefon 493566. (3/07/GC/14)
- Cumpăr 35-50 mp teren construcție. Telefon 458579, după ora 16,00. (009198)
- Cumpărăm terenuri pentru construcții Centură, Tiirighina, DN 25, 26, Atlas, orice suprafață. Relații Global Management. 0336401928. (3.07.CS.27)
- Cumpăr teren 3.000-20.000 mp cu deschidere la strada principală, în oraș sau zone limitrofe. 0767464578. (3.07.CS.27)
- Cumpărăm terenuri pentru construcții casă în oraș, sat Costi, Vânători sau zone deosebite, max. 20 km de Galați. 0336401928, 0767477275. (3.07.CS.27)
- Cumpărăm teren zona Vânători, sat Costi. 0746075306. (008914)
- Reprezentant companie investiții germane dorește să cumpere teren liber de construcții, acces camioane, mijloace de transport în comun, în 4 categorii de suprafețe: 5.000-8.000 mp, 10.000-30.000 mp, 20.000-50.000 mp, 60.000-100.000 mp. Preturi realiste, preferabil fără încheiere. 07438166879, 0727592003, fax 0014169813438. (3/07/ext. 96m)

Vânzări
Terenuri

- Vând teren 2265 mp, 110 E Micro 17. Tel. 0722811110. (009080)
- Vând teren s=230 mp în Tiglina 1, str. Bucureștii Noi lângă bd. George Cosbuc, deschidere la stradă. Tel. 0729505500. (03.07.CS.37)
- Vând 4360 mp teren la DN25, 18 km de Galați cu deschidere la șosea de 21 m. Tel.0744624862. (009287)
- Global Management vinde terenuri DN 25, DN 26, Atlas, sat Costi pentru construcții case sau industriale, pentru persoane juridice asigurăm finanțare. 0767477275. (03.07.CS.27)
- Vând 6000 mp Drumul de Centură între SC Dedal și Alifacere. Tel. 074680502. (009093)
- Vând teren pentru construire casă, 2000 mp Târgu Bujor. 0722540497. (009433)

Vânzări
Spații comerciale

- Vând spațiu comercial 25 mp+9 mp beci, Micro 20, cu sau fără dotări. Telefon 0721374820. (007828)
- Vând magazin (hală) 78 mp. Pret negociabil. Telefon 0744693265. (0009669)
- Vând construcție 125 mp (depozit) zona Arcașilor. Tel. 0740277462. (0009230)
- SC vinde spațiu comercial Micro 20, 200 mp, parter lângă Andrada, posibilități extindere, 200.000 E. Tel. 0788379059. (0009362)
- Vând spațiu comercial. 0746577511. (007177)
- Vând magazin alimentar în funcțiune, zona 21, 52 mp. 0743739978. (007329)
- Magazin jucării 12 mp Micro 17. Tel. 0746912757. (0009525)
- Vând afacere salon infrumusețare, spațiu propriu. 0747417159, 0745672794. (009120)
- Vând bar+volcanizare, chioșc. 0724472950. (009147)
- SC vinde spațiu comercial Aleea Pieței Micro 39A. Tel. 0723547492. (0009543)
- Vând hală depozitare, producție, st=2100 mp, sc=900 mp, com. Șendreni, lângă moara Arcada, 150.000 euro. Tel. 0745593874. (0009580)
- Vând/inchiriez chioșc I.C. Frimu. Tel. 0746568644. (007495)

●Depozit Șendreni 7000 mp, utilități, construcții. 0751940351. (007529)
- Vând/inchiriez spațiu comercial Micro 17, strada, avantajos. 0748249810. (03.07.BC.27)
- Vând spațiu comercial 200 mp cu destinația magazin alimentar, măcelărie, carmangerie în funcțiune amenajat și dotat cu utilaje ultra-moderne, conform cerințelor UE. 0744564592. (007539)
- Vând spațiu comercial bar+terasă, 66.000 E. 074178804. (007548)
- Vând spațiu comercial format din hală metalică, bar, pivniță, st=210 mp. Tel. 467916, 0751101465. (009215)
- Vând clădire p+1+m, depozit, producție, bi-rouri, str. Unirii. Tel. 0740087718. (009067)
- Vând magazin mixt construcție 28 mp Micro 16, în funcțiune. 0722822432. (009330)
- Vând cafe bar, str. Gării. 0743466019. (007592)
- Vând spațiu comercial cu utilități posibilitate construcție etaj, zona Piața Centrală. 0740047138. (009257)
- Spațiu construcție cărămidă, complet renovat, 25 mp+teren proprietate, 26.000 E neg. 0728197724. (007546)
- Vând depozit (zona Metro) suprafață 76,56 mp, utilități, apă, energie, gaze acces TIR, parcare. Telefon 0745838097. (009465)
- Vând hală metalică demontabilă, 800 mp stare f. bună. Tel. 0744642145. (0009714)

Cumpărări
Spații comerciale

- Cumpăr spațiu comercial. 0741142114, 0723442006. (009137)
- Cumpăr spațiu comercial. Tel. 0749100108, 0723610647. (009202)
- Cumpărăm spații comerciale 50-150 mp în zone cu vad. Relații Global Management. 0336401928. (3.07.CS.27)

Mica
Publicitate

- Cumpăr spațiu comercial. 0741142114, 0723442006. (009137)
- Cumpăr spațiu comercial. Tel. 0749100108, 0723610647. (009202)
- Cumpărăm spații comerciale 50-150 mp în zone cu vad. Relații Global Management. 0336401928. (3.07.CS.27)

Cursuri

- SUPEROFERTA! Școala de șoferi Autogrand str. Grădina Veche 93, menține taxă școlarizare + combustibil 450 RON. Rel. la tel. 412119, 0745399840. (9776866)
- Organizăm cursuri unghii false! Relații telefon 0727117095. (008839)
- Fundatia Accent Galati face inscrieri pt. dans modern, modelling, videoclipuri (5-25 ani). Rel. 0745216202. (0009626)
- GRĂBIȚI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: operator calculator, administrator rețea, depanator calculator, programator, contabilitate, limbi străine, inspector Resurse Umane, designer pagini web. Plata în rate, certificate avizate Ministerul Educației și Ministerul Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. (03/07/IV/03)

Vânzări
Utilaje agricole

- Tractor U 650 + plug, neg. Telefon 330700. (006188)
- Vând SPC6, GD 3.2, remorcă 5 t, 2 pluguri. Tel. 0746155795. (008176)
- Încărcător Hanomag 55 C recent adus în țară. 0744298305, 0741788932. (008469)
- Semănătoare SPC 8. Tel. 0729637186. (006790)
- Vând disc G 34, plug și piese U 650. Tel. 865415, 0744881535. (009307)
- Vând urgent GD3, 2. Telefon 0721077702. (009337)

Pierderi

- Tractor DT 550, U 650, semănătoare SPC 8, plug, costitoare Class, remorcă 7 RBA, Fiat Ducato 1998, 0742780573. (008139)
- Vând tractor U 650 + plug, RK, cauciucuri noi, neg. Telefon 0728230915. (009536)

●Pierdut anexă punct de lucru apartinând SC Petrusim SRL. Se declară nulă. (0007912)
- Pierdut legitimație de nevăzător nr. 389/22.XII.2006. Se declară nulă. (0009713)
- Pierdut legitimație SC Katy SRL, Radu Tudorel. Se declară nulă. (0009686)
- Pierdut act de concesione nr. 708/1993, pe numele Constantinescu Ion. Se declară nul. (0009683)
- Pierdut legitimație Mittal Steel, cu nr. 89428. Se declară nulă. (0009687)
- Declar nulă stampila de contabil autorizat nr. 18699. (0009690)
- Pierdut atestat taxi pe numele Roman Adrian. Se declară nul. (0009709)
- Pierdut act concesiune nr. 900, din 1985. Se declară nul. (0009710)
- Pierdut abonament călătorii pe numele Pătruș Natasa. Se declară nul. (0009698)
- Pierdut carte de intervenție la casa de marcat fiscală tip Zeka M, serie XK00008958. Se declară nulă. (0009912)
- Pierdut legitimație student pe numele Stamate Paula. Se declară nulă. (0009911)
- Pierdut legitimație ISPAT SIDEX nr. 94438. Se declară nulă. (0009910)

Viata libera

MONITORUL OFICIAL al ROMÂNIEI

preia anunțuri pentru

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii

ALO Canada

Vrei să emigrezi în Canada?

Te-ai săturat de amatori care fac promisiuni și încasează sute de Euro fără să te ajute cu adevărat? Evaluează-ți șansele **GRATUIT** pe www.ALOCanada.net sau în Galați, (0336)104817; (0743)695337; (0730)836871

This is not a publicity of the CSIC and therefore CSIC is not responsible for the content here in

●**REPARAȚII FRIGIDERE, CONGELATOARE, MAȘINI SPĂLAT AUTOMATE, DICIULIUL CLIENTULUI, GARANȚIE. 496406, 0722421075, 0741984870. (002599)**

●**Montaj centrale, obiecte sanitare, scurgeri separate. 476076, 0722294373. (4995606)**

●**SC CONSTRUCT PROD** execută amenajări interioare-exteroare la cheie (placări rigips, gresie, termosieme etc) Telefon 0744706816. (02.07.mr.25)

●**Amenajări calitativ, ieftin, rapid. 0724569497. (006208)**

●**Societate autorizată asigură verifercare metrologica apometre, 140.000 lei/apometru. Pentru pensionari tariful este de 125.000 lei/apometru. Relații la magazin Climaserv Micro 21 (lângă Agenția Loto). Tel. 473026, 0741203377. (7/06/BC/6)**

Societăți: constituiri, autorizări, cesiuni, funcționări societăți on-profit, sindicate, înregistrare mărci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. (9/06CS04)

●**Gresie, faianță, zugrăveli, rigips, montăm centrale, instalații sanitare. 0748267340, 0730783135. (03.07.IV.01)**

●**Taxi Galați-Otopeni, toate direcțiile. 0723921304, 444235. (002617)**

●**SC execută amenajări spații comerciale, vile, birouri, apartamente lux, termoizolații. 0742111307. (0009470)**

●**Curse Galați-București, 200 lei și în toată țara. 0748267340. (02.07.IV.05)**

●Transport marfă 3 tone intern și internațional. 0744785636. (12.06.GC.02)

●**Firmă de curățenie vă oferă servicii profesionale de curățenie pentru locuințe, societăți comerciale și instituții la cele mai mici prețuri din oraș. Tel. 0744488288. (03.07.GC.03)**

●**Termopane aluminiu, PVC (5 camere), prețuri promoționale extrazezon, grațuit plase țânțari. 417280, 0744421650. (0009320)**

●**RATE cu buletin!!!! Avans 0% tâmplărie PVC, aluminiu, geam termopan. 312166, 312151, 0722137530, 0726226096. (01.07.BC.15)**

●Electrician autorizat execut, repar, modific instalatii, dosare, proiecte Electrica. 074114619. (008263)

PRESTĂRI SERVICII • PRESTĂRI SERVICII

PROIECTARE, AMENAJARE ȘI ÎNTREȚINERE SPAȚII VERZI. COMERCIALIZARE ARBORI ȘI ARBUȘTI, PLANTE ANUALE, BIEUALE ȘI PERENE

S.C. ARMERIA S.R.L.
Telefon: 0236 498 959, mobil: 0745 525 433
www.armenia.ro

G.M.C. structures

HIDROIZOLAȚII TERMOSUDABILE TERMOIZOLAȚII POLISTIREN CONȘTRUCȚII CIVILE ȘI INDUSTRIALE

UTILAJE PROPRII- EXCAVATOR, WOLA, MACARA, VIBROCOMPACTOARE, ETC (se pot închiria)

PROFESIONIȘTI, EXPERIENȚĂ, SERIOZITATE

Tel: 0236.419.262, fax: 0236/327.500, mobil: 0744/765.328
e-mail: erseminc@yahoo.com
Galați, Micr 19, str. Brăilei colț cu Oțelariilor

STELLA AZZURA

Gresie ◊ Faianță ◊ Obiecte sanitare

Distribuitor autorizat

RATE
direct în magazin

Transport gratuit*

« str. Tecuci 88, tel. 311.532 » « str. H. Coanda 5 (dep. Galatex) »

Cel mai bun raport PREȚ-CALITATE

PUBLICITATE

Vineri, 16 Martie 2007

19

VIATA LIBERĂ

●Transport rapid intern și internațional 1,5 t, 14 mc. Tel.0747187759. (009107)

●Execuțăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, sape, izolații polistiren, rigips, parchet laminat. 0747301968. (007379)

●Electrician execut instalatii, montaje, reparații. Tel. 0729380533, 0764772249. (0009526)

●Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 0744657441, 076477249. (007381)

●Amenajări interioare, zugrăveli, rigips, termosieme. 0744621074, 0744995977. (009195)

●SC Moty Prod Company amenajează interioare de excepție, apartamente, case, spații comerciale, detaliiu face diferența. 0744177571, 499814. (0009584)

●Transport persoane internațional, Italia, Spania, prețuri avantajoase. Tel. 0746914375. (0095220)

●Execuțăm negociabil, calitate rigips, faianță-ri, zugrăveli, parchet, instalații etc. Tel. 461669, 0745650245. (007437)

●Curse Otopeni-Băneasa. Tel. 0745689681. (009181)

●Zidărie, tencuieli, fierărie, dulgherie, izolații polistiren, rigipsuri, șarpante, zugrăveli, faianță-ri. 0751664142. (007492)

●Construcții balcoane, zugrăveli, termopane. Tel. 0742856541. (007424)

●Execuțăm construcții civile, industriale, fundații, plăci, zidării, tencuieli, izolații. 0740028092. (007425)

PROCONSULT înființează societăți, modifică statute, reprezintă instanță. 4999267, 0744124925, 0788916506. (5000033)

●Execuțăm zugrăveli, montăm faianță, parchet, rașchetat, paluxat. Tel. 311246, 0744229956. (009226)

●Termopane ofertă specială de Paști, reducere 25%. 417280, 0744421650. (0009587)

●Transport de persoane și colete în Spania confort și elegant. Sunați 0743564409. (007492)

●Transport persoane Spania, cursă rapidă. Tel. 0727264665. (03.07.ext.82m)

●Hidroizolații cu materiale performante și termizoilații cu polistiren. 0741742826, 497637. (007533)

●SC execută termoizolații, hidroizolații, șarpante, lighetaburi, buriane etc. Tel. 0745610910. (007606)

●Intocmesc dosare licitații publice și private, antemăsurători, devize și planșe de lucrări conform legislației în vigoare. Telefon 0236492631, 0742149926. (009369)

●Formație nuții DJ, calculator, calitate ireproșabilă, Tel. 0236446493, 0746401310, 473136, 07451057 după ora 19.00. (007170)

●Execuțăm lucrări construcții case, vile. 0746830040. (008421)

●Execuțăm fundații case, vile, dulgherie, armături, zidării, tencuieli, sape, placări rigips, polistiren, gresie, faianță, parchet. Tel. 0749022354. (009327)

●Amenajări interioare, rigips, lambriu, electric, zidărie etc. case și apartamente. Telefon 0721329030. (009088)

●Birou expertiză contabilită efectuăm verificarea și certificarea bilanșurilor contabile pentru anul 2006 în conformitate cu OG nr. 17/2007. Tel. 0722409556, 471168. (0009486)

●SC Introspect SRL oferă servicii de consultanță pentru implementarea și mentenanța ISO 9001, 0723645491. (0009379)

●Curse aeroport, Opel Zafira confort, spații bagaje, seriozitate. 0740033474. (007567)

●Instalații electrice vile, case, apartamente. Tel. 0722392766. (007956)

●SC Kastor Alondra SRL execută modernizări de apartamente, vile și case tip american din materiale ușoare, calitate garantată. Tel. 0743689840, 0727390723. (0009635)

●Execut transport salariați în convenție pe bază de contract. Tel. 0723336752. (009335)

●SC execută amenajări interioare convenabil, rigips, gresie, faianță, lavabi, parchet, izolații, polistiren, hidroizolații, instalații sanitare, electrica etc. Tel. 0721766137, 0336107124. (0009636)

●Firmă constructor și amenajări execută izolații blocuri, instalații sanitare moderne, tâmplărie Al, placări de pardoseli și pereți. Tel. 0766268250, 0741208461. (0009659)

●Execuțăm amenajări interioare, faianță, gresie, tâmplărie aluminiu, PVC, prețuri fără concurență. 0742201805, 0766351150. (0009658)

●Execuțăm lucrări de amenajări interioare, zugrăveli, f, g, și rigipsări. Telefon 0741189573. (009356)

●Demolăm, zugrăvim, gresie, faianță, rigips, zidării, tencuieli, sape. 0730313238. (009353)

●Spargem, decupăm beton, găuri hote, zugrăveli, faianță, etc. 0724036387. (007587)

●Contabil autorizat întocmesc evidențe contabile și declarații. Relații la Telefon 0729116605, 0745089321. (009399)

●Execut confecții metalice. Tel. 0749997896. (009396)

●Atelier nou înființat primește comenzi de tâmplărie PVC și aluminiu execuție imediată. 463317. (0009703)

●Curse țara Otopeni, 200 lei, Ford. Tel. 0745162716. (009417)

●Electrician autorizat Electrica execut, repar,instalații. 0746045199. (007641)

●Repar televizoare la domiciliul clientului. Tel. 0723738061. (009414)

●Efectuăm plecări în Europa, rapide max. 5 locuri, preț avantajos plecări săptămânale, transport și colete. Tel. 0767453995. (009434)

●Filmări, fotografii profesionale. 0743045145. (053474)

●Execuțăm lucrări amenajări interioare, placări rigips, tavane false, scafe, gresie, faianță, zugrăveli, maximă seriozitate. 0744994770. (009442)

●Execut lucrări de tinichigerie la mandsare. Tel. 0742097946. (007652)

●Zidim și izolam balcoane. 0745932350. (009496)

●Rașchetez, parchet clasic, mașini aspiratie, rapid. 0743788679. (0009667)

●Slefuiesc, montez parchet clasic, mașini aspiratie. 0744426058. (0009667)

●Recondiționez montez parchet vechi, mașini aspiratie, lacuri profesionale Italia. 0742676600. (009667)

●Societate comercială execută vile, case, petturi negociabile. Tel. 0236322211. (01.07.BC.12)

●Intocmim în regim de urgență proiecte de fuziune sau divizare societăți comerciale. Tel. 0722654481, 074025. (02.07.ext.279m)

●Gresie, faianță, tencuieli, glet, zugrăveli. 451301, 0746868326. (008892)

●Execuțăm hidroizolații, prețuri avantajoase. 0742936473, 412135. (008915)

●Amenajări interioare, rigips, faianțări, zugrăveli. Tel. 0743382300. (007310)

●Autorizat asigur muzică video, foto, prețuri minime și negociabile. Tel. 0722527753, 0741200048. (0009523)

●Intocmesc dosare licitații tipurile și reparăm. 827308, 0745504743. (009092)

●Execuțăm zugrăveli, tencuieli, gresie, faianțări, rigips, zidării. Tel. 0742269513. (009160)

●Filmări, fotografii, muzică (DJ) decorațiuni baloane, huse scaune, fețe mese, etc. 0722578061, 0746429953. (008452)

●Transport Italia, Spania, Otopeni cu mașină mică. 0746429953, 0722578061. (008452)

●SC executăm amenajări interioare, exteroare de la A la Z. Tel. 0766670528. (008565)

●Curse interne, București (Otopeni) confort, VW Passat, prețuri mici. 0749700962. (009453)

●Execut curse în țară, ieftin și confort. 0749231745. (009453)

●Amenajări interioare, zidării, calitativ, avantajos. 0742620758, 0236488365. (007669)

●Transport persoane în țară și Europa cu limuzină de lux, toate dotările, piele, ieftin. 0751640280. (007671)

●Execut lucrări de zugrăveli, placări rigips, placări parchet la preț acceptabil. 075196622. (009453)

●SC construieste case. Tel. 0742209223, 0765482388. (0009691)

●Renovăm apartamente, montăm gresie, faianță, parchet laminat, oferim calitate. 0752879792. (009468)

●H.f. execut zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips, parchet, faianță. Tel. 0724833562. (007688)

●Inspector Resurse Umane cu experiență, licențiat în Științe juridice îmi ofer servicii. Tel. 427293, 0727701862. (009511)

●Execuțăm montaj parchet. 0746890238. (007708)

●Execuțăm zugrăveli, faianțări, tencuieli, rigipsări, izolații. 0723123569, 0745910432. (007707)

●Zugrăvi, parchet, izolații, instalații, rigips. 0743042562, 452671. (009488)

●Filmări, fotografi, sonorizări, DVD, CD. 0743042560, 452671. (009489)

●Zugrăvim, faianțăm, parchetăm, amenajăm interioare. Tel. 071885473. (004930)

●Cabinet specializat înființează modifică și dizolvă societăți, asociații obține avize, autorizații. 0722282050. (0009720)



amenajări exterioare chioșcuri, pergole. Telefon 0751701071. (0009904)

●Contabil autorizat, țin evidența contabilită cu contract prestări servicii. 0765005135. (009562)

●Execuțăm lucrări termoizolații, gresie, faianță, pavele, rigips, zugrăveli, calitate seriozitate. Tel. 0742177468, 0748284615. (009544)

●Execuțăm amenajări interioare, exteroare de la A la Z. Tel. 0766670528. (009558)

●Societate de expertiză contabilită întocmeste și certifică bilanșuri contabile ține și verifică evidențe contabile la prețuri foarte avantajoase. Tel. 417271, 0723219977. (0009907)

●Transport marfă (mobila), tarif unic. 0745177698. (006181)

●SC execută tăiat, lipit profile PVC 15 lei/ buc și debitat Pal 15 lei/foaie cu linie tehnologică performantă. Tel. 0788300811, 0788666156. (0009185)

●Nișip, balastru la domiciliu, 3 tone. 0752758172. (000913)

●Negociabil amenajări interioare și exteroare, gresie, faianță, marmură, zugrăveli, zidării, tencuieli, placări rigips, scafe, parchet, termoizolații etc. Rugăm seriozitate. 0745687570, 0751136916. (007657)

●Societate de expertiză contabilită certifică bilanșuri. Telefon. 0742122797, 0236322265. (0009455)

●Filmări video, fotografii. Tel. 324844, 0741950916. (009529)

●Montăm sisteme de supraveghere pe timp zi-noapte pentru vile, spații comerciale și depozite. Tel.0730782653, 0767408155. (007741)

Licitații

●În temeiul art. 158 alin. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare se face cunoscut că se vor vinde prin licitație publică, ce va avea loc la sediul SC Agrotex Tecuci SA din comuna Murteni în data de 27.03.2007, ora 10.00, următoarele bunuri mobile și imobile aparținând SC Agrotex Tecuci SA, jud. Galați, constând în: bunuri mobile, de numirea bunurilor autoturism ARO 244, valoare lei RON 653 ; combină Laverda, 76.436 ; combină Laverda, 21.095 ; mașină alezat, 4.556 ; mașină alezat, 16.525 ; autoutilitară Dacia 1307, 2.576 ; combină furaje, 2.846 ; total, 124.687 ; bunuri imobile, plantatie viță de vie 18 ha situată în comuna Negriilești jud. Galați, 336.113 RON. Toate prețurile sunt fără TVA. Invităm pe cei care pretind vreu drept asupra acestui bun să înștiințeze despre aceasta organul de executare înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei prezinte până cel târziu în data de 26.03.2007 la sediul DGFP Galați, registratura generală din str. Brăilei nr. 33 următoarele documente: oferta de cumpărare; pentru persoanele fizice copie de pe actul de identitate; pentru persoanele fizice străine copie după pașaport; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul



SPAȚIU EXCEPTIONAL, CENTRAL, 550 MP TELEFON 460620, ÎNȚRE ORELE 9,00-16,00

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

unic de înregistrare și imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română și imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, atât pentru persoanele fizice cât și pentru persoanele juridice dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante ; atât pentru persoanele fizice cât și pentru persoanele juridice, dovada achitării taxei de participare în procent de 10% din contravaloarea bunului imobil, în contul numărul R093TRZ306506701x005969 deschis la Trezoreria municipiului Galați. Impotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă în termen de 15 zile de la comunicarea sau luarea la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 169-170 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. 2, lit. d, din OG nr. 92/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsurile de executare silită, nu este obligatorie prezentarea la Trezoreria municipiului Galați etaj 3, cam. 317 sau la telefon 491010 interior 2106. (03.07.ext.68m)

●În temeiul art. 158 alin. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată se face cunoscut că în ziua de 29 luna martie ora 10.00 anul 2007, în localitatea Galați, str. Brăilei nr. 33 sediul AFP Galați, etaj 6, camera 606 se vor vinde prin licitație următoarele bunuri mobile proprietate a debitorului SC Chirensial SRL cu domiciliul fiscal în localitatea Galați, str. Domnească nr. 13, bl. I, parter, cod de identificare fiscală 7783970: mașină indestul cu 4 uși, preț licitația I 15.853, fără TVA; mașină de frezat F100 Tehnica, preț licitația I 11.180, fără TVA; circular cu incozr și masă mobila, preț licitația I 11.582, fără TVA; mașină de găurit cu ventuze viap, preț licitația I 21.784, fără TVA; mașină aplicat cont. FGM, preț licitația I 74.140, fără TVA. Invităm pe cei care pretind vreu drept asupra acestui bun să înștiințeze despre aceasta organul de executare înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferta de cumpărare; dovada plății taxei de participare în licitație; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de identitate; pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fizice străine, copie după pașaport; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul în care se va desfășura prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 la sută din prețul de pornire a licitației; imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului; pentru persoanele juridice străine, actul de immatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate, pentru persoanele fiz

MONITORUL OFICIAL al ROMÂNIEI

preia anunțuri pentru

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Vineri, 16 Martie 2007

20

VIATA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMA? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

nou!

Peste 43.000 de cititori virtuali / lună

Peste 43.000 de potențiali clienți pentru tine

Viata Libera - Galați, ROMANIA

Reclamă în „Viata liberă” - ediția on-line

Back

Caută acum!

Address

www.viata-libera.ro

ALPIN CONSTRUCT

societate specializată în lucrări de vosipitorii industriale la înălțime, prin metoda **alpinismului utilitar**, parcurge o etapă de dezvoltare.

Dacă îți dorești o carieră la înălțime într-o firmă profesionistă în domeniul **alpinismului utilitar** alătură-te echipei.

Date de contact:
Mobil: 0726/693.205 0726/693.210
Email: office@alpinconstruct.com
www.alpinconstruct.com

SOCIETATE COMERCIALĂ angajează:

- SUDORI - electric, autogen

- LĂCĂTUȘI MECANICI

- MAȘINIST POD RULANT

EXPERIENȚĂ SIDEX

Relații pe Bdul. G. Coșbuc, nr. 432(Peco Petrom)
luni - vineri: 8.00 - 16.30
Telefon/fax: 0236.477.470

SC MAGNUS

ANGAJEAZĂ:

- operator laborator foto;

- lucrător casă amanet;

- operator jocuri electronice (Krypton).

Tel. 0730070208.

SERVICE FRONTAL

Angajează

MECANICI AUTO

Se oferă salariu motivant. Experiența constituie un avantaj. Relații la tel. 462124 sau la sediul din str. Crizantemelor nr. 77.

Licitații

●Colegiul Tehnic Traian cu sediul în Galați str. Traian nr. 203, telefon 463877 anunță licitația de închiriere suprafață 800 mp, curte situată în str. Științei nr. 26, în data de 29.03.2007. Relații suplimentare la sediul unității sus menționate. (0009699)

Oferte de Serviciu

●ANGAJEZ MENAJERĂ LA TG. MUREȘ. TELEFON 0745105377.

●ANGAJEZ TRANȘATOR MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 0746188582. (0009328)

●Angajăm vânzătorii stradali presă, comision activ. Relații tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector Difuzare).

●ȘCOALA DE ȘOFERI „STAR” organizează lunar cursuri pentru atestare: transport marfă/persoane, taximetrie, persoană desemnată, ADR. Tel. 463220, Complex Tiglina I. (2/07MR/15)

●SC angajează operatori linie semiautomată fasonat otel-beton, experiența reprezintă avantaj. Condiții de lucru f. bune. Telefon 449012. (0009573)

●ȘCOALA DE ȘOFERI „STAR” cu dotare europeană menține prețurile anului 2006. Pregătire teoretică și practică de excepție. Promovabilitate ridicată. Cadre didactice cu studii superioare. Exersare pe simulator auto și suport curs teoretic. Telefon 463220, Complex Tiglina I. (03/07MR/17)

●Angajăm vânzătorii stradali presă, comision activ. Relații tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector Difuzare).

●SOCIETATEA ROMANULI ANGAJEAZĂ ÎN CONDIȚII AVANTAJOASE MUNCITORII CU EXPERIENȚĂ ÎN TÂMPĂRIE ALUMINIU ȘI PVC. RELAȚII LA TEL. 0745998876. (03.07.GC.03)

●Studio videochat legal, condiții de lux, angajare personal. Relații și angajări la 0720846114. (0009004)

●Angajez vânzătoare magazin alimentar cu carte de muncă, salariu atractiv. Tel. 0744348493. (006420)

●Soc.com. angajează șef șantier cu experiență, zidari, rigipsari, gresari, faianțari. Tel. 0749077888. (0009024)

●SBK-SRL firmă Italiană caută personal calificat cu experiență: sudor Tigla CO2, electrod, să cunoască desen tehnic și montaj - confecții metalice. Rugăm seriozitate. Relații tel. (Italia) 0039035549789, mobil 00393461296512, e-mail sbk srl@alice.it. (007358)

●S.C. angajează muncitori calificați în circulație și montatori mobilă pe PAL. 0748307775. (0009252)

●Angajăm personal operare PC (cunoștințe Light), lucrător administrativ și sofer. CV e-mail jobs@timezone.ro. (2.07.CS.56)

●Societate comercială angajează lăcătuși constructori navali și lăcătuși confecții metalice. Tel. 0236418467, mob. 0742518892. (0009333)

●Angajăm lăcătuși, sudori electric și autogen, electricieni și mașiniști pod rulanti pentru reparații poduri rulante. Tel. 499286, 0741239226. (0009228)

●Angajăm cu carte de muncă zugravii și faianțari. Tel. 499296. (0009170)

●Angajăm cu carte de muncă instalator sanitar. Tel. 499296. (0009170)

●Societate comercială angajează muncitori cu experiență în manichiură cu experiență. 320427. (000934)

●Webhelp SA, grup francez, specializat în outsourcing de la relation client (gestion d'email, chat, courrier), 3500 salarii, 9 centres de contact en France et au Maroc, certifié ISO 9001, s'implante en Roumanie. Dans le cadre de la forte croissance de l'entreprise, nous aurons besoin de collaborateurs qualifiés et motivés. Nous sommes à la recherche de personnes compétentes et motivées pour les horaires tardifs, possibilités d'évolution rapide vers des postes d'encadrement. Envoyez des maintenant votre CV par mail a-lad@webhelp.fr ou par courrier électronique à lad@webhelp.fr en mentionnant le code CVDL (02.07.EXT.346m)

●Societate comercială angajează tâmplari în PAL melambat cu experiență, salariu motivant. Informații la telefon 0236321422 între orele 9,00-15,00. (03.07.EXT.31)

●SC angajează muncitori și muncitoare, necalificați, în vederea calificării ca vopsitori navali. Relații la tel. 307646, 0723354302. (0009380)

●S.C. angajează: devizist construcții; responsabil tehnic cu executie; salariați cu experiență în proiectare, calcul, lucrări: apă-canalizare, construcții civile, confecții metalice, lucrări edilitare/hidrotehnice/îmbunătățiri funciare; contabil contabilitate primară; economist contabilitate responsabil HR, secretară; maștri-ingineri: constructori, navalisti; confecții metalice, îmbunătățiri funciare, hidrotehnici; zidari, faianțari, pietrari, fierar-betonisti; dulgheri, tencuitor masină automată, rigipsari, montator fatade; marmură, aluminiu, piatră decorativă artificială/naturală, lăcătuși mecanici/confecții metalice, mecanici: utilaje grele și agricole, macarale, motoare navale, electrieni. Tel. 074585029, 0744560891, 0236494476, fax 316122, contabil@lalecan.ro. Oferim salarii și bonusuri motivante. (03.07.GC.14)

●Săile se sport Insula angajează instructor pentru aerobic și fitness. Telefon 0742938354. (007124)

●Angajez supraveghetori sală fitness-culturism. Tel. 0745642631. (007128)

●Angajez bonă pt. copil de 1 an. 0751922265. (007153)

●S.C. angajează agent interviu pentru studii de piață cu sau fără experiență în domeniu. CV la fax 0336814973 sau tel. 0724550207. (0009421)

●S.C. Redconfort angajează zidari, zugravii, faianțari, fierari-betonisti, maistru, inginer, specialist în construcții, muncitori necalificați, lăcătuși, instalatori. Tel. 0746259650, 480896 seara. (0009473)

●Angajăm depanator mașini de spălat, electro-mecanic și muncitor necalificat. Tel. 0745353977. (0009474)

●SOCIETATEA COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ CONFECTIONIERI ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU MOTIVANT. TELEFON 460358. (0009478)

●Angajez agent vânzări în domeniul tehnic. Tel. 0740277462. (0009437)

●Restaurant Dune angajează umătorul personal: bucătar, aj. bucătar, pizzar, spălat vase, ospătarie. Relații la tel. 0747320320 sau la sediul din str. Navelor bl. Siret 1P lângă IPI. (0009445)

●Laborator de tehnică dentară angajează tehnician dentar. Tel. 432573, 0748318989. (0009402)

●S.C. angajează baby-sitter (cu experiență), vânzătoare pt. magazin în depozit și personal preluând comenzi tâmplărie PVC, posesor permis categoria B. 0786699174. (03.07.GC.10)

●Înscrie-te în luna martie la Școala de șoferi CONCORD și beneficiează de carte de legislație gratuită, reduceri de 10% pentru elevi și studenți, pregătire teoretică și practică ireproșabilă, examinare psihologică. Rel. la tel. 0236466280. (2/07.CS/15)

●Școala de șoferi Aviația. Prețuri bune pentru servicii excelente. Rate. Examinare psihologică. Tel. 472799, 0743472799, Micro 39 B, bl. JS, vizavi Peco Petrom. (3/07.CS/15)

●SC Fidalus Construct angajează lucrători tâmplărie aluminiu, zidari, zugravii, dulgheri, fierar-betonisti, lăcătuși, sudori electric și autogen, rigipsari, muncitori necalificați cu experiență. Se oferă carte de muncă, salariu motivant, bonuri de masă, transport gratuit la punctele de lucru. Relații la tel. 416366. (03.07.TD.02)

●Firmă de construcții angajează zidari maștri constructori, zidari, instalatori, dulgheri, fierari-betonisti, ingineri constructori și necalificați. Relații la tel. 494090, 0741070787 sau e-mail cladinov_srl@yahoo.com. (03.07.GC.16)

●Societate comercială angajează muncitori calificați în metalurgie, salariu net 550 RON + bonuri masă. Relații la telefon 415111. (02.07.TD.16)

●Bingo Europa angajează: ospătar – 1 post, agenți gardă - 1 post. Selecția azi, ora 12,00, la sediul firmei. (3/07.BC/20)

●Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, angajează: bucătări, aj. bucătări și ospățari. Interviu miercuri ora 11,00 și sâmbătă ora 11,00. (0009448)

●Centru print angajam shop asistent. Relații la tel. 0788300904. (0009493)

●SC Sunlight Rom SRL filiala Galați angajează sales agent pentru zona Brăila-Galați. CV-urile la sylvialat@germanos.ro sau la fax 0236493001. (007269)

●Angajăm în străinătate ospățari, bucătări, ajutor bucătar, barmani, cameriste, curățenie, îngrijitori, patiseri, brutari, vânzătoare, menajere, designeri, măcelari, soferi. Comision după plecare. Tel. 0241548090, 548094, e-mail amg_personal@yahoo.com.au. (03.07.EXT.61m)

●SC Climador Construct angajează montatori tâmplărie PVC. Rog seriozitate. Tel. 0742527783, 0236492744. (0009492)

●Angajez vânzătorii (oare) tarabă legume-fructe Piața Tiglina I, rog seriozitate și competență. Relații tel. 0745255317. (000917)

●Angajez pizzari str. Alexandru Cernat nr. 26 în b-ri CFR și Finanțe. (000907)

●Angajez tâmplari, salariu atractiv. Tel. 0741150625, 0729140129. (0008990)

●Angajăm personal cu experiență în tâmplărie din aluminiu, PVC, PAL, confecții metalice, reprezentant vânzări. Tel. 467137. (0009490)

●Angajez croitoreasă cu experiență. 415647, 074258, 074268, 074268. (000910)

●Angajăm agenți pază și specialist montaj sistem eracție video. Rel. 466499, 0788870758. (0009326)

●Contracte în străinătate constructori, fieraribetonisti, sudori, tâmplari, mecanici auto, electromeccanici, tehnicieni aluminiu, receptionieri, cupluri ferme, cules iriecte, zootehnicieni, ciobari. SC Stilarm SRL angajează la locul de muncă. Telefon 0241548090, 548094, e-mail amg_personal@yahoo.com.au. (03.07.EXT.61m)

●S.C. angajează cocotări covrigi și vânzătorii stradali. Tel. 0742171955. (0009307)

●Angajez vânzătoare magazin alimentar, salariu atractiv. Tel. 0743317242. (0009494)

●SC Stilarm SRL angajează: tâmplari aluminiu și PVC, montator tâmplărie aluminiu și PVC. Pt. relații la 0722296508, 493219. (0009497)

●Societate comercială angajează instalator centrale termice. Relații și CV la nr. de telefon 460081. (0009507)

●S.C. angajează croitorese, paznic (portari sau portărițe) și muncitori necalificați. Tel. 470260, 0748493463. (0009509)

●Angajez vânzătoare. Tel. 0747800151. (007353)

●Angajez urgent 2 vânzătoare bar. Tel. 0740886420. (0009058)

●Studio profesionist de videochat angajează modele, condiții de lux, salarizare 500-1.500 \$. Oferim cazare. Tel. 0744570933. (0009062)

●Angajez vânzătoare magazin alimentar str. Radu Negru 14, salariu 6.000.000-8.000.000. (0009520)

●Angajez vânzătoare magazin piese auto cu sau fără experiență. Tel. 0722595989, 0746199700. (0009521)

●Vânzătorii carte-presă în minilibrărie. Salarizare atractivă. 0722712565. (000976)

●SC Flux SRL angajează manipulanți pentru activitatea de distribuție. Relații la pct. de lucru din DN 26 km 5+800 (lângă Staer) sau tel. 334554. (0009551)

●S.C. angajează agenți comerciali pentru vânzări directe (door to door) promovare produse teleshopping, venit minim 6 mil. Cerește: abilități comunicare, lucru în echipă, lucruri în teren. Tel. 0751818864. (0009555)

●S.C. angajează zugrav, zidari, faianțari, mozaicar. Tel. 0236446880. (0009558)

●Angajăm soferi pază și protecție și agenți pază. 0236466499, 0788870758. (0009559)

●Angajez personal langoserie. 0746223700. (007368)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt, barmani, vânzătoare tarabă Piața Centrală. Tel. 0749810432. (0009048)

●Union Casa SRL angajează: zidari, faianțari, rigipsari, zugravii. Nr. tel. 453638. (0009567)

●Angajăm zugravii, faianțari, rigipsari. Tel. 413511. (03.07.IV.02)

●S.C. angajează lăcătuși confecții metalice și tâmplărie aluminiu. Tel. 0236322211. (03.07.BC.34)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt. Tel. 0720121049, 0236481309. (009124)

●SC Makinvest angajează contabil (inclusiv absolvent 2006). Se solicită cunoștințe operare PC și constituie avantaj experiența în domeniul contabil. CV la fax 407103 sau e-mail office@makinvest.ro. (0009529)

●SC Inovapsect SRL angajează agent vânzări tâmplărie PVC și AL. Condiții: experiență în domeniu, permis auto. Se oferă: pachet salarial motivant. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează barmani ospățari în regim part-time. Căutam persoane tinere, dinamice, cu abilități de comunicare, seriozitate SUNT acceptați studenți și debutanți. Oferim salariu fix + tips, formare la locul de muncă, program part-time. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează bucătar, ajutor de bucătar. Tel. 411797, între orele 10,00-20,00. (0009561)

●Angajez contabil pentru evidență contabilă. Fax 327822. (0009537)

●Societate comercială angajează: brutari cu experiență, muncitori necalificați (manipulanți), soferi distribuitori pâine, posesori permis conducere cat. B, experiență minim 1 an (pot fi și femei sau pensionari). Interviu are loc la sediul firmei în str. Drumul Vilorilor nr. 2, ora 12,00. Relații la telefon 477681. (0009538)

●Societate comercială angajează lăcătuși tubulatori navali pentru Aker Brăila, 3,5 E pe oră, o masă pe zi, transportul Galați-Brăila asigurat. Detalii 0747339021. (0009540)

●Angajăm agenți pază. Tel. 0720330519. 0723547492. (0009543)

●S.C. angajează zidari-faianțari, rigipsari cu calificare. Tel. 0720229974. (0009545)

●Angajez angajez vânzătoare sifonarie. Tel. 0723547492. (0009543)

●Companie americană, lider mondial în domeniul serviciilor financiare, selectează personal în vederea colaborării. Relații suplimentare la telefon 0740113982. (009169)

●Angajez muncitor necalificat. 325229, 0726724664. (007389)

●SC angajează agenți vânzări cu experiență. Se oferă salariu atractiv + bonus. CV se primesc la fax 492588. (0009594)

●Cobra Security angajează în condiții avantajoase agenți de pază pentru obiectivul Selgros. Tel. 0740030048, 477475. (0009614)

●Societate angajează asistent de farmacie pt. județ. Telefon 0751462038. (0009618)

●Angajez 2 soferi taxi, pe Logan, la Samatx. Telefon 0746876967. (0009254)

●Angajăm rigipsari, zidari, eventual echipă completă. Tel. 0740047138. (009259)

●Angajez barmanii și grataragii, doresc seriozitate. Telefon 0788803821. (0009591)

●Angajez urgent zidari. Telefon 0744861852. (007471)

●Angajez urgent zidari și dulgheri. Telefon 0729962735. (007472)

●Angajez modelator pâine, zona I.C.Frimu. (0009583)

●SC angajează tâmplari PAL și operatoro copipază. 0236466499, 0788870758. (0009559)

●Angajez personal langoserie. 0746223700. (007368)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt, barmani, vânzătoare tarabă Piața Centrală. Tel. 0749810432. (0009048)

●Union Casa SRL angajează: zidari, faianțari, rigipsari, zugravii. Nr. tel. 453638. (0009567)

●Angajăm zugravii, faianțari, rigipsari. Tel. 413511. (03.07.IV.02)

●S.C. angajează lăcătuși confecții metalice și tâmplărie aluminiu. Tel. 0236322211. (03.07.BC.34)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt. Tel. 0720121049, 0236481309. (009124)

●SC Makinvest angajează contabil (inclusiv absolvent 2006). Se solicită cunoștințe operare PC și constituie avantaj experiența în domeniul contabil. CV la fax 407103 sau e-mail office@makinvest.ro. (0009529)

●SC Inovapsect SRL angajează agent vânzări tâmplărie PVC și AL. Condiții: experiență în domeniu, permis auto. Se oferă: pachet salarial motivant. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează barmani ospățari în regim part-time. Căutam persoane tinere, dinamice, cu abilități de comunicare, seriozitate SUNT acceptați studenți și debutanți. Oferim salariu fix + tips, formare la locul de muncă, program part-time. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează bucătar, ajutor de bucătar. Tel. 411797, între orele 10,00-20,00. (0009561)

●Angajez contabil pentru evidență contabilă. Fax 327822. (0009537)

●Societate comercială angajează: brutari cu experiență, muncitori necalificați (manipulanți), soferi distribuitori pâine, posesori permis conducere cat. B, experiență minim 1 an (pot fi și femei sau pensionari). Interviu are loc la sediul firmei în str. Drumul Vilorilor nr. 2, ora 12,00. Relații la telefon 477681. (0009538)

●Societate comercială angajează lăcătuși tubulatori navali pentru Aker Brăila, 3,5 E pe oră, o masă pe zi, transportul Galați-Brăila asigurat. Detalii 0747339021. (0009540)

●Angajăm agenți pază. Tel. 0720330519. 0723547492. (0009543)

●S.C. angajează zidari-faianțari, rigipsari cu calificare. Tel. 0720229974. (0009545)

●Angajez angajez vânzătoare sifonarie. Tel. 0723547492. (0009543)

●Companie americană, lider mondial în domeniul serviciilor financiare, selectează personal în vederea colaborării. Relații suplimentare la telefon 0740113982. (009169)

●Angajez muncitor necalificat. 325229, 0726724664. (007389)

●SC angajează agenți vânzări cu experiență. Se oferă salariu atractiv + bonus. CV se primesc la fax 492588. (0009594)

●Cobra Security angajează în condiții avantajoase agenți de pază pentru obiectivul Selgros. Tel. 0740030048, 477475. (0009614)

●Societate angajează asistent de farmacie pt. județ. Telefon 0751462038. (0009618)

●Angajez 2 soferi taxi, pe Logan, la Samatx. Telefon 0746876967. (0009254)

●Angajăm rigipsari, zidari, eventual echipă completă. Tel. 0740047138. (009259)

●Angajez barmanii și grataragii, doresc seriozitate. Telefon 0788803821. (0009591)

●Angajez urgent zidari. Telefon 0744861852. (007471)

●Angajez urgent zidari și dulgheri. Telefon 0729962735. (007472)

●SC angajează tâmplari PAL și operatoro copipază. 0236466499, 0788870758. (0009559)

●Angajez personal langoserie. 0746223700. (007368)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt, barmani, vânzătoare tarabă Piața Centrală. Tel. 0749810432. (0009048)

●Union Casa SRL angajează: zidari, faianțari, rigipsari, zugravii. Nr. tel. 453638. (0009567)

●Angajăm zugravii, faianțari, rigipsari. Tel. 413511. (03.07.IV.02)

●S.C. angajează lăcătuși confecții metalice și tâmplărie aluminiu. Tel. 0236322211. (03.07.BC.34)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt. Tel. 0720121049, 0236481309. (009124)

●SC Makinvest angajează contabil (inclusiv absolvent 2006). Se solicită cunoștințe operare PC și constituie avantaj experiența în domeniul contabil. CV la fax 407103 sau e-mail office@makinvest.ro. (0009529)

●SC Inovapsect SRL angajează agent vânzări tâmplărie PVC și AL. Condiții: experiență în domeniu, permis auto. Se oferă: pachet salarial motivant. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează barmani ospățari în regim part-time. Căutam persoane tinere, dinamice, cu abilități de comunicare, seriozitate SUNT acceptați studenți și debutanți. Oferim salariu fix + tips, formare la locul de muncă, program part-time. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează bucătar, ajutor de bucătar. Tel. 411797, între orele 10,00-20,00. (0009561)

●Angajez contabil pentru evidență contabilă. Fax 327822. (0009537)

●Societate comercială angajează: brutari cu experiență, muncitori necalificați (manipulanți), soferi distribuitori pâine, posesori permis conducere cat. B, experiență minim 1 an (pot fi și femei sau pensionari). Interviu are loc la sediul firmei în str. Drumul Vilorilor nr. 2, ora 12,00. Relații la telefon 477681. (0009538)

●Societate comercială angajează lăcătuși tubulatori navali pentru Aker Brăila, 3,5 E pe oră, o masă pe zi, transportul Galați-Brăila asigurat. Detalii 0747339021. (0009540)

●Angajăm agenți pază. Tel. 0720330519. 0723547492. (0009543)

●S.C. angajează zidari-faianțari, rigipsari cu calificare. Tel. 0720229974. (0009545)

●Angajez angajez vânzătoare sifonarie. Tel. 0723547492. (0009543)

●Companie americană, lider mondial în domeniul serviciilor financiare, selectează personal în vederea colaborării. Relații suplimentare la telefon 0740113982. (009169)

●Angajez muncitor necalificat. 325229, 0726724664. (007389)

●SC angajează agenți vânzări cu experiență. Se oferă salariu atractiv + bonus. CV se primesc la fax 492588. (0009594)

●Cobra Security angajează în condiții avantajoase agenți de pază pentru obiectivul Selgros. Tel. 0740030048, 477475. (0009614)

●Societate angajează asistent de farmacie pt. județ. Telefon 0751462038. (0009618)

●Angajez 2 soferi taxi, pe Logan, la Samatx. Telefon 0746876967. (0009254)

●Angajăm rigipsari, zidari, eventual echipă completă. Tel. 0740047138. (009259)

●Angajez barmanii și grataragii, doresc seriozitate. Telefon 0788803821. (0009591)

●Angajez urgent zidari. Telefon 0744861852. (007471)

●Angajez urgent zidari și dulgheri. Telefon 0729962735. (007472)

●SC angajează tâmplari PAL și operatoro copipază. 0236466499, 0788870758. (0009559)

●Angajez personal langoserie. 0746223700. (007368)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt, barmani, vânzătoare tarabă Piața Centrală. Tel. 0749810432. (0009048)

●Union Casa SRL angajează: zidari, faianțari, rigipsari, zugravii. Nr. tel. 453638. (0009567)

●Angajăm zugravii, faianțari, rigipsari. Tel. 413511. (03.07.IV.02)

●S.C. angajează lăcătuși confecții metalice și tâmplărie aluminiu. Tel. 0236322211. (03.07.BC.34)

●Angajăm vânzătoare magazin mixt. Tel. 0720121049, 0236481309. (009124)

●SC Makinvest angajează contabil (inclusiv absolvent 2006). Se solicită cunoștințe operare PC și constituie avantaj experiența în domeniul contabil. CV la fax 407103 sau e-mail office@makinvest.ro. (0009529)

●SC Inovapsect SRL angajează agent vânzări tâmplărie PVC și AL. Condiții: experiență în domeniu, permis auto. Se oferă: pachet salarial motivant. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează barmani ospățari în regim part-time. Căutam persoane tinere, dinamice, cu abilități de comunicare, seriozitate SUNT acceptați studenți și debutanți. Oferim salariu fix + tips, formare la locul de muncă, program part-time. Tel. 411797 între 10,00 și 12,00. (0009561)

●Restaurant fast-food angajează bucătar, ajutor de bucătar. Tel. 411797, între orele 10,00-20,00. (0009561)

●Angajez contabil pentru evidență contabilă. Fax 327822. (0009537)

●Societate comercială angajează: brutari cu experiență, muncitori necalificați (manipulanți), soferi distribuitori pâine, posesori permis conducere cat. B, experiență minim 1 an (pot fi și femei sau pensionari). Interviu are loc la sediul firmei în str. Drumul Vilorilor nr.

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

S.C. VOLENS S.R.L.

angajează:

**INSTALATORI
SANITARI**

CV-urile la sediul **Techem**,
str. Oțelariu 13 bis (lângă Billa)

Tel/Fax: 0236 320 040

0236 326 701

**Oferte de
Serviciu**

●SC angajează fierar betonist, zidar, faianțar, alpinist utilitar (vopsitor). Relații la tel. 466959. (2/07/CS/39)

●SC angajează urgent, în condiții deosebite, de salariază, specialiști în lucrări de construcții navale, cu experiență în domeniu min. 3 ani, ingineri, maștrii, sudori Mig-Mag sau pe bdul G. Coșbuc nr. 432 (Peco Petrom). (3/07/TD/06)

●Societate comercială cu activitate prestări servicii caută asistent manager cu abilități în MS Office, comunicare, lb. engleză conversational. Rog trimiteți CV-urile cu poză la adresa de e-mail: globtour_office@yahoo.com. (1.07/CS/41)

●Societate angajează contabilă cu experiență. Relații la tel. 494006. (03/07/CS/16)
●Angajează firmă-echipă zugravi renovare apartament, seriozitate, referințe. 0722244746. (0009656)
●Angajăm frizeriță-coafeză, salariu motivant. Tel. 029961000278. (0009656)
●Salon angajează personal cu experiență cosmetică, coafură. Tel. 0723329556. (000516)
●Salon primesc ucenici pentru formare coafură, frizerie, cosmetică, manichiură, pedichiură (rog curți terminat). Tel. 0723329556. (000517)
●Angajează ingrijitor fermă vaci, situată în Oradea, ofer carte de muncă, cazare, salariu motivant. Tel. 0742369152, 0729771430. (007569)
●Angajează vânzătoare cu experiență tarabă. Tel. 0740432748 sau 0741416815. (007574)

●Societate comercială angajează sudor debitorie oxigaz, bowghist. Relații la tel. 448082, 448441. (0009660)

●Selectez 3 persoane serioase, ambițioase, ofer cursuri gratuite și loc de muncă. Telefon 0728777516. (009331)
●Angajează asistent manager, necăstorit, cunoscător limba engleză, disponibil pentru călătorii în străinătate pentru negocieri contracte. Curriculum Vitae pe e-mail spiact_sa_galati@yahoo.com (009334)
●Angajează serigraf, lucrător textil și muncitori necalificați. Relații la tel. 0740242243. (009334)
●Angajează soferi maxi-taxi în oraș, categ. D. Tel. 0745231394. (009355)
●Angajează vânzător covrigi, stradal. 0749543383. (009345)
●Angajează sofer cat. D1 pentru transport internațional persoane. Tel. 0742462166, 478410. (009351)
●Salon de infrumusețare angajează frizeriță. Telefon 0747777609. (007601)
●SC distribuie angajează delegați, soferi, manipulanți. Rel. la tel. 0745516404. (009639)
●SC angajează muncitori calificați și necalificați pentru construcții și amenajări interioare. Telefon 0745688488, 0788688488. (3/07/CS/41)

●Societatea comercială Tratoria Alfredo angajează zidari. Relații la tel. 0742369152. (009334)
●Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, faianțari. Tel. 0740019962, 49179. (009378)
●Angajează vânzătoare consignatie. 466425. (007611)
●SC angajează paznic noaptea și necalificați. Relații str. Basarabiei 170. (0099641)
●Angajează vânzătoare pentru magazin alimentar cu program non stop. Oferim condiții bune de muncă și contract pentru perioadă nedeterminată, rugăm seriozitate. Relații la tel. 313324, numai între orele 10.00-12.00. (0009642)

●Angajează urgent zidar, tencuitor. Tel. 411787, 0748586228. (0009701)
●Angajează personal cu experiență pt. magazin prezentare tâmplărie aluminiu și PVC. Telefon 0745523432. (009381)
●Angajează buclător pt. restaurant pup pizza. Rel. la tel. 313013. (0009647)
●SC angajează muncitori necalificați și vopsitori navali. Tel. 0722589880, 47913. (009378)
●Angajează vânzătoare consignație. 466425. (007611)
●Societate comercială angajează inginer mecanic pentru ITP. Telefon 464654. (0009645)
●Angajăm ospătar și ajutor de buclător. Telefon 41005. (009398)
●Angajăm sudori și lăcătuși pentru lucrări Mittal Steel. Telefon 473776. (0009673)
●Angajează soferi taxi, condiții avantajoase. Telefon 076637604. (0009676)
●Angajăm consultanți imobiliari, persoane cu domeniul de construcții, centrale pe rezultate și inițiativă. Se oferă carte de muncă + comision progresiv, telefon, mașină. CV la dananthe@gmail.com. (007642)
●Angajăm buclător, ajutor buclător, salarii atractive, rog seriozitate. Telefon 0746948127. (0009678)

●Societate comercială angajează urgan contabil contabilitate primară și de gestiune full-time, cu loc de muncă în Galați. Relații CV la tel. 0216190480, 0788692197, e-mail: cat_tiger@k.ro (3/07/ext. 780)
●Societate comercială angajează confecționeri cu experiență pentru atelier cerce vestimentar. Relații la tel. 310155. (3/07/ext.95m)
●Angajează sofer taxi. Telefon 0744704807. (0009678)
●SC Intercom Construct angajează zidari, fierari, dulgheri și muncitori necalificați. Relații la 0740647544, 0765392866. (0009679)
●Salon de infrumusețare angajează manichiuriste cu experiență. Asigurăm carte de muncă, salariu k-lumea și școlarizare-perfecționare în cele mai moderne tehnici de lucru. Telefon 0730727208. (0009680)
●Salon de infrumusețare în proces de modernizare angajează coafeze cu experiență, carte de muncă și salariu atractiv. Telefon 0740403610. (0009680)
●Angajează coafeză, manichiuristă, frizeri. 320427. (007648)

●SC Tango SRC angajează cu forme legale manipulanți mărfuri. Oferim: salariu 4,5 mil + 1,5 mil. tichete de masă. Se cer: constituție fizică robustă și seriozitate. Relații la tel. 0236312061 sau în strada Stelei nr. 44 (spate Mehidi). (2.07/CS.30)

●Angajează vânzător-gestionar pentru magazin instalații sanitare și termice (Piața Mare). 0745922235, 0236310235, 0788988527. (03.02/BC.38)
●Angajează tâmplari PVC și aluminiu cu permis conducere categoria B. 0745922235, 0236310235, 0788988527. (03.02/BC.38)
●Angajăm electricieni str. Morilor 164. 463541. (0009672)
●Angajăm în Italia dorește pt. menaj și ajutor restaurant (Napoli) din căsătorită, ordonată, aptă pt. muncă, oferim 600 €/lună, cazare, masă. Tel. 0746165127, 0724415628, fax 0368441919, 0743105221. (1/07/ext. 179m)
●Societate angajează tâmplari PAL cu experiență. 0743668127, 0748223458. (007243)



International Protect Security group
servicii profesionale de pază și protecție
0236.311.303
0724.054.239
www.ips-protect.ro
ipsprotect@yahoo.com

sistemul de alarmă **GRATUIT**

“inițialele care te apără”

S.C. International Protect Security S.R.L.

angajează agenți de pază

în condiții deosebite, cu respectarea prevederilor legale referitoare la orele suplimentare și de noapte, bonuri de masă.
Se asigură carte de muncă, fișă medicală gratuit, școlarizarea în vederea obținerii atestatăului de agent de pază.
Pentru relații suplimentare: 0336.107.750 sau 0728.109.533

Str. Brăilei, aferent Leaganul de Copii, lângă clădirea Arcada

S.C. TEHNOCLIMA S.R.L.

angajează:

- instalatori calificați cu experiență minimă în executarea de instalații termice și sanitare.

Salarii atractive și bonuri de masă

Relații suplimentare și depunere CV-uri la secretariatul societății din str. Portului, nr. 47, bl. Jiul, parter, până pe data de 30/03/2007.
Telefon: 320100, fax: 320201
e-mail: office@tehnoclima.com.ro

Numai candidații selectați pentru interviu vor fi contactați.

RELAD

Companie românească de prestigiu, specializată în importul și distribuția produselor farmaceutice

angajează :

Lucrător Gestionar
pentru Galați

Profilul angajatului

- Persoană dinamică cu abilități de comunicare
- Studii medii

Cei ce se regăsesc în profilul descris mai sus sunt rugați să trimită CV și scrisoare de intenție la fax: 0236 471 554/ 494 530/ 318 292 sau e-mail: gl_secretariat@relad.ro, până la data 21.03.2007.

caută candidați dinamici și ambițioși pentru următoarea poziție:

AGENT VÂNZĂRI zona GALAȚI

CERINȚE:
- excelente abilități de comunicare
- abilități de lucru în echipă
- experiență minim 1 an în domeniu
- disponibile pentru un program flexibil

PRINCIPALELE RESPONSABILITĂȚI:
- inițierea relației cu potențialii clienți
- menținerea și îmbunătățirea relației cu clienții

POSIBILITĂȚI DE AFIRMARE, COMISIÓN MOTIVANT
- mediu de lucru plăcut și profesionist

OFERTĂ, BENEFICI:
- posibilități de afirmare, comision motivant
- mediu de lucru plăcut și profesionist

dacă sunteți interesați vă rugăm să trimiteți CV-ul, o scrisoare de intenție și o fotografie, la următoarea adresă: str. Saturn nr.32, GALAȚI sau fax 0236.464656, e-mail galati@radio21.ro

●Angajăm vânzător electrocasnice 600 net și bonuri de masă. Relații tel. 414379. (009844)
●Angajăm vânzător 450 net și bonuri de masă. Relații pet shop Potcoava. Telefon 462656. (009843)
●Firmă de construcții angajează muncitori calificați pentru lucrări construcții locuințe București, toate condițiile asigurate, câștiguri avantajoase și bonusuri. Relații 0745309532, 0729100759, 0746025515. (3/07/CS.32)
●Angajăm vânzător pentru magazin motocicletă și motocuterie, salariu motivant+comision din vânzări. Tel. 0720100760. (977679)
●Italia, Menaj, ingrijire bătrâni și ospătarfe. Telefon 0721199616. (009367)
●Societate comercială angajează croitor și confecțione. Tel. 0722506300. (0009179)
●SC angajează ospățari, ajutor buclător. Depunere SC sediul Hotel Alex. Informații tel. 418177, 461166. (0009611)

●Angajăm personal pentru activitate de marketing în regiile de colaborator. CV la marketing@promail.ro. (0009484)

●Angajăm personal pentru activitatea de service calculator. CV la service@promail.ro. (0009484)

●Societate comercială angajează tâmplari, specialitatea mașini, oferim salariu atractiv. Rel. la tel. 463021, str. Tecuci 160A. (0009648)
●Zugrăveli, rigips, izolații pereți, instalații sanitare. 0729817074. (009199)
●Angajăm mecanic reparatii motoare, utilaje constructii. Telefon 0721896893. (0009444)
●Angajează croitorese cu experiență, salariu atractiv. Telefon 0745253385. (007531)
●Angajează persoană cu experiență pentru garanție și service acumulatori auto. Tel. 0744390324. (0009636)
●SC angajează zidari, zugravi, montatori gresie și faianță, salarii atragătoare. Tel. 0729705929, 0752973559. (007665)
●Angajăm agenți de pază interior Metro. 0724961574. (007668)
●Angajează vânzător(oare) bar. Telefon 076250917. (009708)
●Angajează vulcanizator și necalificat depozit anvelope. 498443, 074409527. (009461)
●Angajăm muncitori necalificați în vederea calificării la locul de muncă. Telefon 472840. (0009684)
●SC angajează maistru constructor, inginer constructor. Rel. tel. 0722841065, 0788185277. CV fax 316239. (0009685)
●Societate comercială angajează vânzătoare cu experiență în domeniul alimentar. Relații la tel. 410181. (0009682)
●SC Producta SA Brașov angajează sofer livrator. Cerințe: posesor carnet conducere categ B, C, constituie avantaj atestat transport marfă și experiență în distribuție. CV-urile se depun la SC Producta SA Brașov, fax 0268441952 și e-mail: psc@prodacta.ro sau la tel. 0268441050 int. 215 216: 0724216116. (0009589)

●Angajează vânzătoare program non stop. 074557267, 0741932540. (0009471)
●Angajează personal pentru frizerie-coafură. Telefon 0740362799. (009470)
●Firmă specializată în amenajări și întreținere grădini angajează personal. Cerințe: muncitori apti pt. muncă fizică, carnet conducere cat. B (constituie avantaj), salariu net 600 RON/lună. Telefon 0766535156. (0009688)
●SC Berin SRL angajează confecționeri aluminiu și PVC. Telefon 494081. (009480)

●SC Berin SRL angajează confecționeri aluminiu și PVC. Telefon 494081. (009480)

Grupul de firme WBC

selecționează personal pentru funcția de

AGENT PAZĂ

în condițiile Legii nr. 333/2003

Facilități la angajare:

- fișă medicală - gratuită
- curs de formare profesională "agent pază și ordine" - gratuit

Relații suplimentare: luni - vineri, între orele 9.00 - 18.00, la telefon 322 200 sau la sediul din str. Mihai Bravu, nr. 44.

HYUNDAI

Drive your way™

AUTOUNIVERSAL Galați
distribuitor autorizat HYUNDAI selecționează:

Consilier vânzări piese auto

Responsabilități:

- Identifică și comandă piese auto;
- Urmărește derularea comenzilor;
- Recepționează marfa comandată;
- Gestionează stocul de marfă.

Experiența - constituie un avantaj

Persoanele interesate pot trimite CV prin fax la: 0236.412.560, 0236.41.33.44 sau prin e-mail la: vanzari.hyundai@autouniversa.ro, până la data de: 19.03.2007

Pregătitori vopsitorie auto

Experiența - constituie un avantaj

Persoanele interesate pot solicita informații la tel: 0236.41.33.44 sau 0236.41.25.60

Salariu motivant

S.C. ROSTAR S.R.L.,

în calitate de furnizor de formare profesională pentru meseria de mecanic auto și tinichigiu-vopsitor auto (unic în jud. Galați), organizează cursuri de calificare cu durata de 5 luni, cu posibilitatea angajării după absolvirea cursului.

Disponibil 28 locuri/curs/meserie, condiții, minim 8 clase.

Se asigură:

- diplome eliberate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Ministerul Educației și Cercetării
 - programe de curs aprobate de Consiliul Național de Formare Profesională a Adulților
 - baza materială adecvată instruirii teoretice și practice
 - lectori de specialitate cu experiență pedagogică și practică.
- Data începerii cursului: 15.03.2007.**

Relații la sediul firmei str. Cpt. Vasile Panu nr. 34 (vizavi de Cimitirul Eternitatea, bdul G. Coșbuc), tel./fax: 410224, mobil 0722585779, 0751183748; luni-sâmbătă 7,30-17,30.

●SC Magnus angajează: operator laborator foto, lucrător casă amanet, operator jocuri electronice Krypton. Telefon 0730070208. (0009305)

●Angajează sofer autobuscule Roman (Rabă). Relații în stația de betoane Unicom SA Fiești, ing. Stegărescu. (009554)
●Angajează cu carte de muncă ucenici. Telefon 0766670528. (009559)
●Angajează soferi autobuscule Roman (Rabă). Relații în stația de betoane Unicom SA Fiești, ing. Stegărescu. (009554)
●Angajează soferi profesioniști, experiență TIR. 0746109901. (009557)
●Firma Petanice angajează montator, confecționează și geamuri pentru atelier tâmplărie PVC și aluminiu. Telefon 499296. (0009909)
●Angajează pentru servicii, 400.000/zi, deplasări prin țară, sunt acceptați cei care pot merge prin țară. Tel. 0788843253, 074389701. (009572)
●Angajăm agent turism, absolut 2006, cunoștințe PC și limba engleză. Tel. 470845, 0744140373, 0746043720. (009563)
●Compania Moty Prod angajează personal calificat: rigipsari, faianțari, zugravi, cu experiență și simțul răspunderii. 0744177571, 499814. (0009914)
●Societate comercială angajează dispesceră, experiența constituie un avantaj, telefon 476053. (0009726)
●Angajează vânzătoare magazin mixt, Micro 17. 0745135110. (007738)
●Angajăm vânzătoare chișor Gară. Relații la tel. 439010 sau 0745643201. (007749)

●S.C. ANGAJEAZĂ 2 VÂNZĂTOARE MAGAZIN ALIMENTAR, SALARIU ATRACTIV. 0743317242. (9776922)

●Angajează muncitori cu experiență și muncitori necalificați pentru atelier tâmplărie PVC și aluminiu. CV fax 449949, tel. 0744966750. (0077594)

●Angajează urgent vânzător mag. mixt. Tel. 475594, 0740071760. (9776452)

●S.C. angajează soferi taxi, mecanici auto, tinichigii, electricieni auto. Tel. 0744642155. (009318)

●Angajează brutar. Relații la tel. 0724378635 sau după ora 17.00 - 0236320002 (006827)

●Societate comercială angajează: lăcătuși construcții nave, lăcătuși confecții metalice, sudori arc electric, sudori CO2, sudori autogen, muncitori necalificați. Tel. 0728599649. (0009416)

●Angajăm vânzătoare pentru magazinul PRESIDENT din Micro 18. prezențați CV-foto. (007123)

●Cofetăria Ștef angajează ajutor cofetari și ospățari, zilnic 10.00-12.00. (008846)

●Taxi GT angajează dispesceră cu experiență în domeniu, disponibilitate la un program flexibil, se oferă salariu motivant, bonuri de masă, CV la fax 324703 sau relații la tel. 0744782949. (02.07. CS.33)

●Trident, producător și importator uși garaj, angajează: specialist în montaj și automatizări porți/ugi garaj, se cer experiență în domeniu, disponibilitate la un program flexibil, se oferă salariu motivant, bonuri de masă, CV la fax 324703 sau relații la tel. 0744782949. (02.07. CS.33)

●S.C. angajează vânzătoare cu calificare. Telefon 0728203545. (009516)
●Angajează zugrav, faianțar. Telefon 0749020617. (0009717)
●Angajează vânzător materiale amenajări interioare și exterioare, salariu motivant. Telefon 0721233708. (0009902)

nou!

Peste 43.000 de cititori virtuali / lună

Peste 43.000 de potențiali clienți pentru tine

Viata Libera - Galați, ROMANIA

Reclamă în „Viata liberă” - ediția on-line

Back

Forward

Close

Print

Home

Search

Caută acum !

Address www.viata-libera.ro



HYUNDAI

Drive your way™

AUTOUNIVERSAL Galați,
distribuitor autorizat HYUNDAI selecționează:

Contabil

Responsabilități:

- Contabilitate primară,
 - Evidență contabilă registru de casă, bancă, contracte leasing, amortizări, întrări marfă, vânzări marfă,
 - Întocmire jurnale TVA,
 - Urmărire încasări și plăți.
- Cerințe:
- experiență: minim 2 ani contabilitate

Persoanele interesate pot trimite CV prin fax la: 0236.412.560, 0236.41.33.44 sau prin e-mail la: vanzari.hyundai@autouniversa.ro, până la data de: 19.03.2007



ELDEK

PRODUCĂTOR
TÂMLĂRIE PVC
ȘI ALUMINIU

angajează:

**RESPONSABIL MARKETING
REPREZENTANT VÂNZĂRI**

Cerințe :

- absolvirea unei facultăți cu profil tehnic sau economic;
- cunoștințe EXCEL, WORD, POWER POINT, COREL, AUTOCAD;
- experiență în întocmirea documentațiilor pentru licitații publice(pentru postul de responsabil marketing);
- experiență în domeniu.

Se oferă:

- pachet salarial atractiv;
- telefon mobil;
- mașină de serviciu.

Cei interesați pot trimite CV-urile la e-mail: angajari_resurse@yahoo.com

S.C. MEHID S.A. GALAȚI

Angajează:

SUDORI

CV-urile se depun la sediul societății, bdul G. Coșbuc nr. 256, până la data de 20.03.2007.



S.C. TERRACONS CIVIC S.R.L.
GALAȚI, str. Melodie nr.14 bl.C II ap. 2
ANGAJEAZĂ:

- inginer constructor - coordonator lucrări (experiență în construcții minim 5 ani)
Doritorii vor depune CV la sediul societății urmând a fi contactați pentru interviu.
- 8 zidari categ. IV-VI
- 10 zidari samotori
- 6 dulgheri categ. IV-VI
- 8 fierari betonști categ. II-VI

mobil: 0722230013 tel/fax: 0236/458039
e-mail: terracons_civic@yahoo.com

S.C. TERRACONS CIVIC SRL execută următoarele activități:

- Construcții industriale
- Drumuri
- Construcții civile
- Amenajări locuințe
- Închirieri utilaje construcții: excavator, cilindru vibrator 7 to, motocompresor, carotieră pentru găuri în beton armat, eliopter pentru pardoseli din beton, bulldozer excavator cu pikon.

Distribuitor autorizat

STELLA AZZURA</

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Vânzări Auto

●**Opel Astra 1,7 DTI 2004. Tel. 074554443. (008271)**
●Vând Nubira 1, CDX, an fabricație 2000, 87000 km, preț 6000 E neg. Telefon 074023444. (009218)
●Vând Cielo, an de fabricație 1998, stare de funcționare foarte bună. Telefon 0725511036. (009521)
●Ford Focus Diesel, 2000, AC, 7000 E, schimb. 0741968871. (009454)
●Dacia Papuc, 1999, GPL, 72 mil., schimb. 0747400227. (009454)
●Vând Cielo fabricație ,96, geamuri și oglinzi electrice, aer condiționat, servo, preț negociabil. Tel.0746415662. (006503)
●Vând VW Polo, 1,6, full options, preț 6150 E neg și urgent. Tel.074139203, 0723205291. (009206)
●Vând Dacia 1300, 88 ITP 2008, 12 mil. 18451. (007388)
●Cielo Executive 2005, GPL, AC electric, proprietar, 5.700 E neg. 0748780202. (009109)
●Vând 4 anvelope noi import SUA, BF Goodrich 215/65 R119 excelenția GT, 1.400 lei. Tel. 417571. (009111)
●Dacia Berlină an 2002. Tel. 0747102968. (009123)
●Vând Logan vşo full option, km 33.000, preț 6.200 E negociabil. Tel. 0748811389. (009115)
●VW Golf Variant 2004, full option, 11.700 E negociabil. 0765276323. (009125)
●Vând Astra 2003 full option recent adus, 8.450 E taxe incluse. 0765276323. (009125)
●Vând Skoda Octavia 1998, AC, computer bord, stare perfectă de funcționare. Telefon 0744827788. (03.07.MR.28)
●Vând Espero impecabil an ,97 decembrie, full electric, GPL, proprietar, negociabil. 0724199119. (007378)
●SC Samatza vinde Cielo standard LPG, 4.000 E negociabil. 0722695919. (009537)
●Vând Tico 99. 074247701. (009130)
●Ford Focus Turnier anul 1.8 TDDI, full, gri, metalizat, 7200 E, variante auto. 0740491617. (009132)
●Logan Laureat 1.5 DCI, VIII.2006, 6.000 km, 7.800 E 0745789115. (009131)
●Urgent Dacia Break 2003, GPL omologat, negociabil. Tel. 0721314743, 0745698114. (009134)
●VW Caddy marfă 1.9 SDI Germania, 130.000 km, 6.200 E inclusiv TVA. 0728984867. (0099571)
●Daewoo Espero '98, 1,8 i + GPL omologat, full electric, proprietar, 4.100 E neg. 0751248820. (007333)
●Vând VW Bora 1.9 TDI, 116 cp, cni, clmatronic, ABS, SR5, 4 airbag, full electric, servo total, pilot automat, comp. bord, jante, talie alai, impecabil, adus de 5 luni, preț neg. 0746168183. (009024)
●Opel Vectra C 1,9, CDTI 2005, Euro 4, 6 trepte, 120 cp, climă, full electric, recent adus, variante. 0722697999. (007311)
●Opel Astra 1,7, CDI 2005, 101 cp, climă, pilot, full electric, recent adus, variante. 0742909794. (007311)
●VW Golf v 1,9 TDI 2004, 105 cp, Euro 4, climă, pilot, computer, jante, full electric, recent adus, variante. 0742079092. (007311)
●VW Passat 1,9 TDI, 131 cp, 2005, vanil plus, climatronic, pilot, computer, jante, full electric, recent adus, variante. 0742909794. (007311)
●Mercedes E 270 Avantgarde 2003, dublu climatronic, bixenon, piele, tiptronc, recent adus, variante. 0722697999. (007311)
●Dacia Break 2000 inj., alarmă, inchidere, proprietar, 8.500 RON neg. 0766391266. (007327)
●Vând Solenza Rapsodie 2003, 54.000 km, stare perfectă, imunată,ătașii, 4.600 E Tel. 0744429707. (008996)
●Opel Vectra 2002, 2.0 TDI, clmatronic, tapiterie piele, pilot, calculator bord, jante aliai, impecabili, avantajos. 0745318829. (008966)
●VW Jetta 2006 1,9 TDI, full, garanție, carte service. Tel. 0741261371. (008998)
●Mercedes E 220 gri, model nou, 15.000 km, 2002, neg., variante. 0745495015. (007321)
●Renault Clio 2002 Diesel AC, full electric, preț negociabil. 0751865800. (008995)
●Vnd Opel Zafira 2003, 100, locuri, aer cond., full electric, taxe incluse, 10.700 E neg. Tel. 0749382303. (008995)
●Logan 2004, aer, full electric, negociabil. 0745105236. (008995)
●Vând Papuc 2 locuri. 0741751848. (007355)
●Vând Dacia 1310 ,93, preț neg. Tel. 0752873503. (008961)
●Vând Dacia Break 1996. Tel. 0751183607. (009046)
●Dacia 1995, toate taxele, 4.100 neg. 0740239520. (007345)
●Vând Dacia Papuc două locuri an 1994. Tel. 0729772468, 0748785781. (007358)
●Vând Ford Escort, 1,6, benzina, 86, stare bună, 1200 E neg. 0742943827. (007367)
●Renault 19 Chamade, 1,7l, 1991, 1900 E. 0749678082. (009081)

●Vând Opel Vectra C, 2,2 DTI, Elegance, 2003, km 55.000, variante. Telefon 0744502732. (0099553)

●Vând Peugeot Boxer, 2,8 HDI, de marfă, modelul lung, an 2001, variante. Telefon 0744502732. (0099553)

●Vând Scoda Fabia, full, 80.000 km, 1,9 Diesel, an fab. 2002. Telefon 0748292805. (009064)

●Vând Dacia Papuc, 5 locuri, Diesel, 2004. 074108878. (009066)

●Detectoare radar noi, cu garanție, la preț

de importator. 0765276323. (009125)

●Mercedes Sprinter 308, CDI, 2004, inmatriculat 2006, taxe zi, neg. Telefon 0740245673. (009085)

●Dacia Papuc 1304, 3500 neg. 0745959422. (009046)

●Vând 3 Dacia Solenza, echipate taxi. 074372532. (009058)

●Vând VW Passat, 1997, motorină, 1,9 TDI, full option, piele, accept variante. Telefon 0745965872. (006846)

●Vnd Double Cab 4x4, Diesel, 2005. 072074038. (0090226)

●Opel Monterey, 1994, Diesel, full electric, impecabil, 4x4, 0741641192. (007032)

●Vând Dacia 1310, an 1999, dec, 65 mil. neg. Telefon 0724827626. (007056)

●**Super Nova, 2002, unic proprietar. 0723293112. (007136)**

●Vând Dacia Break 1994 + piese schimb 3.500 RON negociabil. 0751691109, 0336103447. (006742)

●Fiat Punto, full, 2005, 7300 neg. Telefon 0724624211. (007084)

●SC vinde Skoda Pick-up, 1,9D, an fabr. 2000, 100.000 km, stare excelență, izotermată, 4500 E, TVA inclus. Telefon 074621661. (0099467)

●F. Americană, Turbo, 1996, prelată. 0722323124. (007182)

●Vând Ford Siera, 1,8 Turbo, Diesel, anul 1994, nelmatriculat. Telefon 0723729100. (007474)

●Vând Cielo, 1999, alarmă, AC, CD, preț 4500 E neg. Telefon 0746227603. (007477)

●Opel Astra Caravan, din 2000, Diesel, 2000 ccm, 6500 E. Telefon 0747214843. (009227)

●Vând Opel Zafira, an 2003, adus de 3 zile, superintretinut, carte service. Telefon 0741113737. (009233)

●Vând Opel Astra, 2001, motor 2000, Diesel, full, 7800 E neg. 0745022272. (009243)

●Vând VW Golf 519 TDI, fab. 2005, bleu metalic, 105 CP, climatronic, geamuri electrice, ASR, ESP, comp. bord, jante aluminiiu, cutie manuală 6 viteze, preț neg., adus din Germania, 2010,2006, carte service, km reali. Telefon 0744243251. (009246)

●**Vând Daewoo Matiz, an 2005, impecabil. 07465322, 0745346066. (009245)**
●Break, 1998, Excelent, 54 neg. 426150, 0742757503. (007452)
●Proprietar vând Solenza Rapsodie, 2004, metalizată, servodirecție, airbag, radiocass, alarmă + închidere, 27.175 km, carte garanție, ITP 2008, Euro 3. 0746168189. (009177)
●Vând Dacia 1310, an fabr. 2002. Relații tel. 0740190578. (009184)
●Super Nova Clima, 2001, imb., 47.000. 0745312397. (007555)
●Vând Dacia Papuc, carosată, cu 2 locuri, an fabricație, 1995, pe GPL, ITP valabil până în 2008, preț 5500 RON. Telefon 0749037252. (009306)
●Vând Ford Mondeo 1.8 TD, an fabr. 1995, 4500 E neg. Tel. 0766852840, 0744931106. (007544)
●Vând Solenza 2004, km 27000, 4700 E neg: Super Nova, 2002, km 50.000, 128 mil. neg. Telefon 0726004764. (009290)
●Vând VW Cady, an 2000, preț 5500 E neg. Tel. 0740472282, fix 420509. (009289)
●Vând Super Nova, 2002, 5.000 E. 0722361250. (007538)
●Renault Meganie II, 2003, neg. Telefon 0749184879. (007530)
●Vând Microbus Mercedes Sprinter, 99, 14 locuri, licență oraș, Telefon 0788357697. (007507)
●Opel Vectra, 1996, instalație GPL, full electric, aer condiționat, alarmă,jante, MP3 player. 0741110578. (009272)
●Vând Dacia 1410 CN, trapă, an 95, 29 mil. 0765338228. (009267)
●Vând Tico, 1999, 2400. Telefon 0744692350. (007502)
●Vând scuterie 49,3 CM. Tel. 0724264211. (007084)
●Vând VW Passat Berlină, an fabricație 2004, culoare neagră, full option, unic proprietar, preț neg. Telefon 0748316961. (007564)
●Vând Jeep Grand Cherokee Limited, 2,7 CRD, noiembrie 2004, 85.000 km. Telefon 0745134346. (0090690)
●Vând Dacia Solenza, unic proprietar, octombrie 2004. Telefon 0721769706. (009229)
●Espero, full option, AC, 1995, 115 mil. neg. 0745422728. (009223)
●Olticub Club 11R, fabricat 1992, stare bună de funcționare. Telefon 0794979533. (009190)
●Vând Fiat Ritmo dezmembrat, cuzinete noi, segmentii noi, garnituri noi, preț 800 RON neg. Telefon 0740102489. (009179)
●Dacia, 1999, GPL omologat, 65 mil. neg. 0740892059. (008992)
●Vând Dacia Ppauic, 10.000 km. Telefon 0747136397. (007287)
●Vând Hyundai Sonata, full option, ,97, 90.000 km, 3800 E. Telefon 0740087718. (009068)
●Vând Dacia, 1998, ITP 2008. Telefon 0749859197. (009209)
●Vând Dacia Papuc, an fabr. 1995, preț 53 mil, accept verificare service. Telefon 0740127289. (007582)
●Vând Sprinter 312D, 16 locuri, cu licență oras, preț 13.000 E neg. Telefon 0751984941. (007575)
●Vând Dacia camionetă, 5 locuri, 4x4, 2004, acceptată, 15.000 RON. Telefon 0722313533. (009338)
●Vând Dacia Papuc, 1998, carosat aluminiu, taxe la zi. 0742201805. (0090658)
●De vânzare Super Nova, sept. 2002, preț 87 mil. Telefon 0751209600. (009361)
●Vând Olticub, fabr. 1994, 5 trepte, 15000 RON neg. Tel. 0752843026. (009360)
●Vând Fiat Temp, 1991 sau schimb cu Ticol Ref. 412722, 0748215212. (009352)
●Dacia '86, 7 mil. neg. 0745001742. (009344)
●Vând Dacia Break, 1995, 40 mil. neg. 0749543383. (009346)
●Vând Dacia Clonic ,98, proprietar, fără intermediari. Telefon 0742278047. (007599)
●Nova '96, alarmă, MP3, bine întreținut, 56 mil. neg. 0740438855. (007595)
●Vnd Golf 1, 1600, Turbo Diesel, an 1982, 1600 E neg. 0741641311. (007588)
●Vând VW Passat, 2001, 9,1 DTI, full. Telefon 074618796. 3/07/ext.92m
●Vnd Skaran, 1,9 DTI, 2001, full electric, distribuție schimbata, 10.500 E. 0746581121. (499306)
●Vând Dacia 1400, 2001, injecție (fără intermediari), proprietar. Telefon 0721077702. (007633)
●Cielo fab. 2004, met., 6200 E neg. 072228375. (009385)
●Vând Dacia autoutilitară, acoperită, an fabr. 2004, Diesel, 15.000 lei neg. Tel. 0749997896. (009390)
●Vând Dacia , 83, stare bună, 10 mil. 074426058. (009374)
●Vând motor, 1997, GPL, garaj, proprietar. 074855605. (007616)
●Vând Dacia 1310, an 1983. Telefon 492934. (007617)
●Vând VW LT 35, an fabr. 2002, cu licență oraș, variante auto, preț neg. Telefon 0745079674. (007620)
●Vând Dacia Break, 1996, stare impecabilă, 5500 RON. 0745089120. (007623)
●Vând Daewoo Cielo, an 2000, bleo metalizat, 120.000 km, inchidere geamuri electronice, aer condiționat, casetofon, CD, 4300 E. Tel. 0740692468, 0751082470. (007627)
●Ford Mondeo Tourinier, 2002, AC, ABS, scune, geamuri electrice, inmatriculat anul 2006, 160.000 km, 8800 E neg. 0730222076. (009040)
●Vnd Opel Astra Caravan, an 1996, trapă, jante, CD,Player, preț neg. 0729390920, 0743155366. (009401)
●Vând Dacia 1310. Telefon 0746254817. (007646)
●Vând urgent Dacia Solenza, 3500 E. Telefon 07456112483. (009412)
●Vând caroserie ARO 243, cu uși și capote, neechipată, grundiută. Telefon 0745259496. (007637)
●Vnd motor, castor, roti etc de Rabă 7,5 t, radiată, 46317, 0748980410. (009703)
●Vnd Opel Astra 1.7 DTI recent adus. Telefon 0752787139, 00393495184398. (009393)
●Opel Zafra 2003, 2000 ccm diesel, 78.000 km parcursi, revizii la Opel. Tel. 0744583818. (009391)
●VW Passat 4 Motion, 2002, 131 CP, 6 trepte, pie, carte de service. Tel. 0722599947. (009391)
●Renault Clio 1.4 i an 2002 aer condiționat, GE, 2xairbag, iC, alarmă, jante aluminiiu, revizii la zi. Tel. 0742474793. (009391)
●Vnd Dacia 1310, 2002, 90.000 neg. după 15.000. 0746550765. (009440)
●Vând Dacia 1310 an 1998, 4500 RON neg. Tel. 0749909000. (009435)
●Vnd ARO 10, stare perfectă, 15 mil. Telefon 0721885473. (009491)

●Vând Dacia Break, an fabr. 1989, cu toate taxele la zi, negociabil. Tel. 0746896791, 493225. (009495)

●Vând ARO 243D, perfectă stare. 0742750915. (007702)

●Vând mașină Dacia Break, an fabr. 1997, taxo la zi, stare f. bună, preț neg. 5000 lei. Tel. 0749892838 sau 0746299445. (007699)

●**Ford Focus TDCi, 2003, full option, variante auto. 0746114867. (008524)**

●Vând Dacia dec., '96, bord CN, trapă. Telefon 0742961978. (007543)

●Autoschrott New Las Vegas vinde piese din dezmembrări, achiziționează auto avariate. Tel. 0257520268, 0722249558, 0744700060, 07237170006. (03/07EXT35m)

●Supernova Confort 2003, unic proprietar. Tel. 0745091478. (006918)

●Espero '97, GPL, full, proprietar, 3950 E. Telefon 0728700028. (008691)

●Vând Dacia 1310, Opel Nova, an 2002, stare foarte bună, 95 mil. Telefon 0742941369. 3/07/ext. 91m)

●Vând Dacia Super Nova, aug. 2002, 35000 km, ținută în garaj, prețul pieței. Telefon 0723618466. (009438)

●ARO 320, autoutilitară izotermată, 1992, motor Braşov, ireproşabil, alb, cauciucuri Tubeless, 5900 RON neg. Telefon 0744960608. (009400)

●Dacia 1310, an 1987, ITP 2009, 1800 RON. Telefon 0743024523. (009380)

●Vând Ford Sierra, 1,8 TDI, 1990, stare foarte bună de funcționare, 2700 E. Telefon 0723497605. (009248)

●Predau leasing Kia Picanto, foarte avantajos, 17.000 km, fabricație 2006. Telefon 0751034361. (007506)

●Tractări auto convenabil. 0745604097, 0728656308. (008371)

●Dacia 1310, an 1992, ITP 2009, impecabilă. Telefon 0746800704. (009326)

●Vând Dacia Solenza, benzina + GPL, 96.000 km, ITP 2008, varianta Confort, galbenă, preț 16000 lei neg. Telefon 0745797263. (007674)

●Espero 1,8, ABS, airbag, climatizare, full electric, jante aliai, proprietar, 1996. Telefon 0722851984. (007614)

●Vând urgent Dacia Logan. 0740019962. 07873. (009377)

●Vând scuter Piaggio Liberty, 21 mil. Fiat Duna, 15 mil. Telefon 0726642968. (007664)

●Vând Dacia 1310, ,87, 15 mil. 0740347543. (007661)

●Vând Super Nova Clima, an fabr. 2001, jante aliai, închidere alarmă, casetofon, toate taxele la zi. Tel. 0744122265, 0746543465. (007660)

●Vând Dacia Super Nova, stare f. bună, an 2001. Telefon 0741047651. (007656)

●Vând Dacia Super Nova Confort, 2001. Telefon 0741047651. (009460)

●Predau contract leasing autoutilitară Fiat Doblo, 2005, Telefon 0741812896. (009463)

●Vând Dacia, 2001, Berlină, unic proprietar. 0746452855. (009449)

●Opel Astra, 2005, recent adus Germania. 0743300491. (009466)

●Vând Dacia 1310, elemente CN, an 1986, urgent 12.5. 0752810785. (009467)

●Vând Dacia 1993, preț neg. Tel. 829562, 0749184852, 0748561586. (009473)

●Vând urgent Break, 1995, funcționare perfectă, ITP 2008, 39.000.000 mil. neg. Telefon 07468112. (009482)

●Vând Logan Ambition, 1,6 MPI, an 2004, Xl, km 14.000, ITP 2009, merită văzut. Telefon 0746887857. (007678)

●Cielo Executive, 2004, GPL, full, casetofon Panasonic. 0749069559. (007723)

●Astra, 2001, 1,7 D, 4 uși, scut, full, metalizat. 0723593053. (007723)

●Opel Astra, 2.0 DTI, model 2000 Edition, full options. Telefon 07404343441. (009537)

●Vând Dacia Super Nova Rapsodia. 0746195000. (007720)

●Audi A4, benzina, 1,6, 1999, climatronic, toate dotările. 0746591067.

●Vând Tico din 1998, Euro II, cu aer condiționat și jante magnezice, 2100 E. Telefon 0742909377. (009531)

●Vând VW Passat, full option, an fabr. 2002, carte service, 11.200 E neg. Telefon 0745850664. (009523)

●Convenabil Aro 244, recarosat 2006 + remorcă (separat); Citroen 2,5 D, ambele ITP 2004, motor tractor U 800. Tel. 491842, 0740637357. (009509)

●Vând Tico albastru, '98, 2000 neg. Tel. 074197065, 074626925. (009512)

●Vând Renault Meganie, fabr. 2003, 35.000 km, dotări multiple, primul proprietar, 8500 E. 0723548517. (009513)

●Cielo, fabr. 1996, full options, alarmă, proprietar, preț neg. Tel. 415472 sau 0745629773. (007711)

●Vnd Opel Astra Caravan, 1993, preț convenabil. Telefon 0748366126. (009543)

●Vând Dacia Break, 1993, an fabr. 1999, proprietar, bord CN, 63000 RON neg. Telefon 0740074318. (007729)

●Vând Renault Twingo, 1,2, 2002, 53.000 km, 4 airbag, ABS, full electric, trapă panoramică, consum mic, preț 4600 E neg. 0723029164. (007730)

●Vând Dacia Super Nova, gri metalizat, 2001, aer cond., alarmă, închidere, motor Renault, 33.000 km reali, 125 mil. lei neg. 0723029164. (007730)

●Vând Papuc Drop Side, fab. 2005, 1,9, Diesel, Telefon 0745654682. (009565)

●Vnd Ford KA, 2002, 1300 ccm, benzina, geamuri electrice, jante. Telefon 0745654682. (009565)

●Vând Papuc 5 locuri, 1,6 injecție, fab. 2004, tracțiune integrală 4x4. Telefon 0745654682. (007745)

●Vând Dacia 1410, an 1998, albă, impecabilă, preț 68,5 mil. 0743038111. (007736)

●S.C. vinde autoturism Solenza albă, 2004, preț 11.000 RON. Tel. 0744372532. (009318)

●**Vând microbus marca Mercedes Sprinter 316 CDI/2001, de marfă, preț negociabil. Tel. 0744390274. (2.07.CS.24)**

●**Vând Daewoo Cielo alb 1,5 benzina 1999, preț negociabil. Telefon 0788497111. (2.07.CS.24)**

●**Vând Daewoo Cielo Berlină 15 benzina, preț negociabil. Telefon 0745860354. (2.07.CS.24)**

●Urgent motocicletă superviteză Yamaha YZF, 750 ccm, 1993, preț 2800 E. 0741088206. (007431)

●Urgent Logan 1.4 Laureate, iunie 2005, km 25000, unic proprietar, 6300 E. 0741088206. (007431)

●Urgent Renault 18, Diesel, 1984, 25 mil., cu piese de schimb. 0741088206. (007431)

●SC Autocif vinde auto import în rate și leasing. Site: www.autocif.ro, tel. 0236474330, 0747951121, 0765543092. (0099213)

●Vând Opel Vectra C 2.2 DTI Elegance 2003 ținut în garaj, toate opțiunile, inclusiv piele, exclus intermediari. Tel. 0745258524. (2.07. CS.24)

●Passat TDI, 2001, cutie automată. 0741752873. (008869)

●**SC Hidrotehnica SA Galați, cu sediul în Galați, județ Galați, 75, vinde autoturism Mercedes Ben ML500, an de fabricație 2003, 120.000 km, cu toate opțiunile. Informații suplimentare la tel. 0460212, 460241, 460442 int. 100. (009721)**

●Vând MAN 460 XXL, 2002, km bord 2000, semicablu Kogel, prelată role, punte portorantă. 2002. Telefon 0745648746. (009578)

Cumpărări Auto

●Cumpăr Dacia și alte mărci după 1993, orice stare. 334163, 0751982149. (006396)

●Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 426150, 0742757503. (008230)

●Matiz, Cielo, VW, Audi, Skoda, Opel, Renault 1996-2007, seriozitate, 0722425914. (008965)

●Dacia 1995-2006 plata pe loc. 451473, 0722291062. (008923)

●Cumpăr Dacia Nova, Supernova, Solenza avariate pentru dezmembrat. 0744108878, 477682, 0722340155. (009065)

●Cumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, fabr. după 1998, eventual avariate. 0722387376. (009145)

●Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, Espero defecte, accidentate pe tr. dezmembrat. 0743386045. (007710)

●Cumpăr 2 jante ARO JR. 0745068850. (009145)

●Cumpăr Dacia, Opel, Ford. 0746075306. (008913)

●Preiau leasing VW Passat Limusine, ultim model. Telefon 0767467598. (0

- Auzi, bărbate, Venus de Milo nu mi se pare atât de frumoasă!
- Da, nu mai e ca în tinerețe, au trecut vreo 2000 de ani de atunci.

Cotele apelor Dunării din 15 martie 2007	Cernavodă 334 cm Hârsova 392 cm Brăila 399 cm	- 2 cm staț. + 3 cm	GALAȚI 387 cm Isaccea 302 cm Tulcea 248 cm	+ 4 cm + 2 cm + 3 cm
--	---	------------------------	--	----------------------------

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viața HOROSCOP 16 martie

Pești

19 februarie - 20 martie
Încercați să avertizați o persoană mai tânără în legătură cu anumite modificări de program. Întâmpinați dificultăți.

Berbec

21 martie - 20 aprilie
O anumită discuție vă face să realizați că nu ați pierdut nimic în momentul în care ați decis să o luați de la zero.

Taur

21 aprilie - 21 mai
Înțelegeți perfect necesitățile oamenilor care vin să discute cu dvs. Întodeauna v-ați descurcat perfect în aceste situații.

Gemeni

22 mai - 21 iunie
Vă simțiți din ce în ce mai bine din punct de vedere fizic, lucru care nu poate decât să vă bucure. Bolile vă enervează.

Rac

22 iunie - 22 iulie
Acceptați o propunere de afaceri care vă flatează, atâta timp cât avantajele dvs. materiale sunt consistente.

Leu

23 iulie - 22 august
Uneori lucrurile simple sunt cel mai greu de realizat. Iar dvs. aveți talentul de a da cu băta în baltă când vă așteptați mai puțin.

Fecioară

23 august - 21 septembrie
Cineva drag vă face o surpriză extraordinară, iar dvs. nu sunteți genul care să lase asemenea gesturi nerăspătite.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie
Sunteți uimit(ă) de evenimentele prin care treceți, cu atât mai mult cu cât nu vi le puteți explica la modul logic.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie
Vi se face o bucurie într-un moment în care nu mai la asta nu vă așteptați. Până și cu asta trebuie să vă obișnuți.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie
Sentimentele dvs. față de o persoană de sex opus scad simțitor în intensitate. Ceea ce este destul de surprinzător.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie
Vă simțiți extrem de legat(ă) de anumite amintiri și nu puteți renunța sub nicio formă la ele. Cât ar fi de vechi.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie
Renunțați doar în momentul în care vedeți că nu aveți nici cea mai mică șansă să faceți ceea ce v-ați propus.

Cassandra

- Amice, știți că voi deveni tată?
- Felicitări! Și nevastă-ta ce zice?
- Ea încă nu a aflat.

- Alpinisti cad adesea de pe stâncă aceea de 800 m înălțime?
- Nu, nu au cum! Nu pot cădea decât o singură dată.

Cernavodă 334 cm Hârsova 392 cm Brăila 399 cm	- 2 cm staț. + 3 cm	GALAȚI 387 cm Isaccea 302 cm Tulcea 248 cm	+ 4 cm + 2 cm + 3 cm
---	------------------------	--	----------------------------

Filme la TV 16 martie



Samantha Crumb (**Courteney Cox**) este o scriitoare care suferă de multe fobii. Când psihiatrul ei, doctorița Rosenberg, suferă o cădere nervoasă, Samantha se pregătește să-i ia locul pentru a intra în grațiile vecinului ei Michael. Între timp, în mod inevitabil, îl cunoaște și se îndrăgostește de timidul Henry Popopolis.

Gânduri otrăvite



(thriller, SUA, 1999)
Kanal D, ora 23,00
Cu: Owen Wilson, Sheryl Crow

Un nemilos ucigaș în serie (**Owen Wilson**) călătorește prin țară și își alege victimele dintre oamenii care se plâng de viața lor și își exprimă dorința să moară. Lanțul crimelor începe cu uciderea unui drogat astmatic. Ucigașul se stabilește apoi într-o pensiune de la malul mării, condusă de un cuplu cu o căsnicie nefericită, și așteaptă ca următoarele victime să i se dezvăluie.

Carnet cultural

Teatre

- Teatrul Muzical „Nae Leonard” – ora 10,00, „Albă ca Zăpada” (spectacol pentru copii).
- Teatrul Dramatic „Fani Tardini” – ora 18,00 – „Moartea lui Eskrokov”.
- Teatrul de Păpuși „Gulliver” – ora 10,00, „Croitorașul cel viteaz”.

Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală – “Moment”, Ana Tomescu (temporară) și „Valori patrimoniale” (permanentă). Program 9,00 –17,00.
- Muzeul Județean de Istorie: expozițiile permanente. Casa Cuza Vodă – expoziția temporară „La mesele de altădată...”. Program 9,00-17,00.
- Complexul Muzeal de Științele Naturii –expozițiile temporare „Cuiburi și ouă – în memoriam Ion Cătuneanu”, „Fructe și semințe, roadele pământului”. Mai puteți vizita Planetariulul și

Acvariul. Program 9,00-17,00.

Alte expoziții

-Galeria Mon D'Art – „Domnul Darwin de Venetia”, Anca Tofan.
- Galerieile de Artă, Sala „Nicolae Mantu” – în pregătire, expoziția personală Teodor Vișan (vernisaj – luni, ora 18,00).
- Centrul Cultural „Dunărea de Jos” – „Visuri” (fotografie) Livia Mirița și Corina Lacurezeanu și Salonul de primăvară (pictură).
- Galeria „La etaj” de la sediul “Vieții libere” – expoziția de caricatură de presă a Monicăi Zanet.

Biblioteci

- Biblioteca Județeană „V.A.Urechia”, program 9,00-20,00. Filiala de la Casa de Cultură a Sindicatelor: 9,00-16,00.
- Biblioteca franceză „Eugene Ionesco”: program 13,00 – 17,00. La librăria de lângă bibliotecă (strada Basarabiei nr.16) puteți găsi cărți în limba franceză.

A.Ribinciuc

Local TV 16 martie

TV Galați

Prima TV
7,00 Ora 7 dimineata; 9,00 **Prim-plan**; 9,30 Ediție specială (r); 10,00 Meteo; 10,05 Emisiune D.W.; 10,30 Orașul meu; 11,00 Prima pagină; 11,30 Repere economice; 12,30 Audiență la primar (r); 13,30 Meteo; 13,35 Prima pagină; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Ciao TV; 15,00 Prima pagină; 15,30 Emisiune D.W.; 16,00 Prima pagină; 16,30 Cu bătu-n baltă; 17,00 Emisiune D.W.; 17,30

Prim-plan; 18,00

Pledoarii turistice; 18,30 **Prim-plan**; 19,05 Emisiune D.W.; 19,30 Ofensiv; 20,00 Barometru județean; 21,00 Fără anestezie; 22,00 **Prim-plan**; 22,30 Emisiune D.W.; 23,00 Ofensiv; 23,30 Ora 7 dimineata; 1,30 **Prim-plan**; 2,00 Afisarea programului; 3,00 Închiderea programului.

Mega TV

canal propriu
Știrile Mega TV de luni până vineri orele: 18,30 - 19,00 și 21,00 - 21,30.

Bursa

locurilor de muncă

Persoanele interesate de ocuparea locurilor de muncă vacante și de înregistrarea ofertei de locuri de muncă vacante sunt așteptate la sediul AJOFM-Galați, de pe strada Domnească nr.191 (Apollo) de luni până vineri, între orele 8,30 - 16,30 și miercuri până la 18,30, intrarea B. AJOFM Galați primește înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru șomeri: apicultor; brutar; bucatar; comer-

ciant vânzător produse alimentare; comerciant vânzător produse nealimentare; confecționar asambloare articole din textile; confecționar tâmplărie de aluminiu și mase plastice; cosmetică; dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, betonist, montator prefabricate; frizer; frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist; îngrijitor bătrân la domiciliu (pentru persoane peste 45 de ani); lucrător în creșterea animalelor;

AGENDA

Vineri, 16 Martie 2007

24

VIAȚA LIBERĂ

Program TV 16 martie

TVR 1	TVR 2
7,00 Jurnalul TVR 8,00 Justiție militară (s) 8,55 Armonii în natură 9,10 Parteneri de weekend (r) 9,40 Arhiva de serviciu 9,50 Surprize, surprize (divertisment) (r) 12,25 Constantin Brâncuși 13,00 Zack și Cody, ce viață minunată (s) 13,30 Desene animate: Club Disney 14,00 Jurnalul TVR 15,00 Teleshopping 15,30 Tribuna partidelor parlamentare 16,00 Parlamentul României 17,00 Jurnalul TVR 17,15 Interes general cu Sorin Burtea 18,00 Dis-de-seară cu Ovidiu Uscat și Constantin Trofin 19,00 Jurnalul TVR 20,20 Stele de... 5 stele cu Ioana Moldovan și Iulian Vrabete 21,50 Spirala (s) cu Grégory Fitoussi, Caroline Proust 22,45 Jurnalul TVR 23,20 Ultimele zile ale lui Hitler (dramă război, Germania, 2004) 2,00 Mai mult decât bizar documentar 2,50 Jurnalul TVR (r) 3,40 Interes general (r)	7,00 ABC... de ce? (r) 7,30 Sabrina (s) 8,00 Viața de adolescent (r) 8,30 Cutia fantastică (s/r) 9,00 Jurnalul Euronews pentru România 9,10 Vânătorii de comori (s/r) 10,00 Tonomatul DP2 cu Cătălin Măruță 11,30 Lege și ordine (s/r) 12,25 O lume nouă (r) 13,00 Motomagia (r) 13,30 Teleshopping 14,00 ABC... de ce? (pr. pt. copii) 14,30 Cutia fantastică (s) 15,00 Împreună în Europa! Magazin interetnic 16,00 Jurnalul TVR (r) 16,30 România underground 17,00 Vânătorii de comori (s) 18,00 Lecția de management 18,35 Lege și ordine (s) 19,25 Ray Mears - Lecții de supraviețuire 20,00 D'ale lu' Mitică Prezintă Mitică Popescu 21,00 Ora de știri (show intal) 22,10 Campionatul de comedie Home made.ro 22,40 Redactor Tudor Hristescu 23,15 COOLmea distracției O zi din viața unei vedete 60 și ceva (s) 0,15 Ray Mears - Lecții de supraviețuire (r) 0,45 Tonomatul DP2 (r) 1,15 Proces de conștiință (s/r) (thriller, Italia, 2005)

Antena 1	Prima TV
7,00 Dimineața devreme 7,30 Matinal cu Cristina Cioran și Dan Capatos 8,00 În gura presei (r) cu Mircea Badea 9,00 Concurs interactiv 9,45 Vivere - A trăi cu pasiune (s) 10,00 Vocea inimii (s) 11,00 Observator 12,00 Campionul din Arkansas (dramă, SUA, 2003) 13,45 Observator 16,00 9595 - te învață ce să faci (talk show) 17,00 Observator cu Alessandra Stoicescu și Lucian Măndrută 19,00 Divertisment, Folclorul contraatacă 20,30 Vampirii deșertului (thriller, SUA, 2001) cu Kerr Smith, Brendan Fehr 23,30 Concurs interactiv 2,00 Vivere - A trăi cu pasiune (s)	7,00 Camera de răs 7,15 Teleshopping 7,30 Dragoste și putere (s/r) 8,00 Teleshopping 8,25 Imobiliare blitz (r) 9,05 Teleshopping 9,45 Al șaptelea cer (s/r) 10,45 Tele RON 11,50 Teleshopping 12,25 Quizit - emisiune interactivă 13,35 Teleshopping 14,05 Dragoste și putere (s) 14,40 Războiul lui Varian (dramă război, SUA, 2000) cu William Hurt, Julia Ormond 16,25 Al șaptelea cer (s) 17,25 Dezastru în lumea sportului 18,00 Focus 19,30 Camera de răs 20,00 CSI - Crime și investigații (s) 21,00 (SF, SUA, 2004) cu Joel Gretsch, Jacqueline McKenzie 22,00 Trădați în dragoste cu Ernest 23,00 Legenda liliacului (acțiune, Hongk., 1978) cu Ti Lung, Fei Ai 1,00 Tipic feminin (comedie, SUA, 2001), p. III cu Kate Capshaw, Stockard Channing 2,00 Focus (r) 3,00 Sunset Beach (s)

TVR Cultural	Realitatea
11,05 Puterile creierului (r) 12,30 Concentrat de cultură (r) 13,00 Stelele filmului (r): Goldie Hawn; Kevin Bacon 13,30 Înapoi la argument (r) 14,15 Arhiva de serviciu (r) 14,25 Clipe și sunete 14,30 Jurnalul cultural (r) 14,35 Music play 15,30 A 5-a dimensiune 16,00 România optimistă (r) 16,30 Comemorare 50 de ani de la moartea lui Constantin Brâncuși 17,20 Kinetica (r) 17,30 Music play (r) 18,25 Citește cu mine! 18,30 Cinemaniaci (mag. cul.) 19,00 Minorități 19,30 Tema de vineri * Alexandru Macedon - omul din spatele legendei * Iulius Caesar - marele război cu galii 22,30 Jurnalul cultural 23,00 Monsieur N. (dramă, Franța/Anglia, 2003) 1,05 Teatru (r) Romanșioșii Jurnalul cultural (r) 2,20	6,00 Realitatea de la 6,00 9,10 100% cu Robert Turcescu (r) 11,00 Deschide lumea! 12,00 Realitatea de la 12,00 13,00 Realitatea de la 13,00 - EU, România 14,50 Realitatea bursieră 16,00 Realitatea de la 16,00 16,50 Marfă cu Dragoș Bucur 17,45 Editorii Realității 18,00 Realitatea de la 18,00 18,50 Realitatea Zilei 20,00 Realitatea de la 20,00 20,05 Realitatea Zilei 21,00 Realitatea de la 21,00 21,50 Ziarul realității 22,00 Tănase și Dinescu (talk show) 23,00 Ultima oră cu Andrei Gheorghe și Corina Dragotescu 0,00 Realitatea de la 0,00 0,50 Marfă cu Dragoș Bucur 1,00 Realitatea de la 1,00

PRO TV	PRO TV
7,00 Știrile ProTV 9,10 Omul care aduce cartea 9,15 Tânăr și nelinistit (s/r) 10,15 Doi bărbați și jumătate (s/r) 10,45 Familia Bundy (s/r) 11,15 Walker, polițist texan (s/r) 12,15 Emmerdale - Afaceri de familie (r) (dramă, Anglia, 1972) 13,00 Știrile ProTV 13,30 La Bloc (r) 14,15 Crimele din Midsomer: Moartea unui om mărunț (polițist, Marea Britanie, 1997) 16,00 Tânăr și nelinistit (s) 17,00 Știrile ProTV 17,45 Doi bărbați și jumătate (s/r) 18,15 Familia Bundy (s) 18,50 Știrile Sportive 19,00 Știrile ProTV 20,30 Dansez pentru tine prima ediție cu Ștefan Bănică Jr. și Iulia Vântur 23,30 Igby - băiat rău în Manhattan (dramă, SUA, 2002) cu Kieran Culkin, Susan Sarandon 1,45 Apropo TV (r) cu Andi Moisescu 2,45 Icrstirm TiVi (r) cu George Vintilă 3,15 Igby - băiat rău în Manhattan (r) (dramă, SUA, 2002) cu Kieran Culkin, Susan Sarandon	

Acasă TV	Acasă TV
7,00 Iubire de mamă (s/r) cu Danna Garcia, Jose Angel Llamas 8,00 Duelul pasiunilor (r) 9,00 Gitanas (s), p. I 10,00 Culoarea păcatului (s) 12,30 Inocență furată (s) 13,30 Jurământul (s/r) 14,30 Iubire ca în filme (s/r) Rețeta de acasă 15,20 Iubire de mamă (s) cu Danna Garcia, Jose Angel Llamas 15,30 Duelul pasiunilor (s) 17,30 Povești adevărate 18,30 Betty cea urâtă (s) cu Ana Maria Orozco 19,30 Rebelde (s) cu Anahí, Ninel Conde 20,30 Emma (comedie romantică, Anglia, 1997) cu Kate Beckinsale, Mark Strong 23,00 O lume a fiarelor (s) 1,00 Jurământul (s/r) Povești adevărate (r) 2,00 Extravaganta Anastasia (s)	

HBO	HBO
4,05 Ochii de cristal (thriller, coprod., 2004) 6,00 Călătorie la Ottawa (dramă, Canada, 2001) 7,40 O nevastă ucigașă (comedie, SUA, 1993) 9,15 Premiile Bafta 11,20 Miss Agent Secret 2: Înarmată și seducătoare (acțiune, SUA, 2005) cu Sandra Bullock 13,15 Pe skateboard (comedie, SUA, 2003) 15,00 Concert Depeche Mode 16,05 Rezervele (comedie, SUA, 2000) cu K. Reeves 18,05 Copilul 'lu' tăticu' (comedie, SUA, 2004) cu E. Griffin 19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 20,00 Aventurile lui Sharkboy și Lavagirl (aventuri, SUA, 2005) 21,30 Tae Guk Gi - Frăția războiului (acțiune, Coreea, 2004) 23,55 Amityville (horror, SUA, 2005) 1,25 Soția lui Gilles (dramă, coprod., 2004) cu L. Smet 3,10 Copilul 'lu' tăticu' (comedie, SUA, 2004)	

S-a întâmplat pe 16 martie

Virgil Guriuanu
redactie@viata-libera.ro

1736 - Încetează din viață GIOVANNI BATTISTA PERGOLESI (n. 1710), compozitor italian.
1782 - Se naște GEORG SIMON OHM (m.1854), fizician german. A descoperit legea ce-i poartă numele.
1815 - Încetează din viață IOAN MOLNAR-PIUARIU (n. 1749), filolog, traducător.
1821 - Ajuns la Bolintin, Tudor Vladimirescu lansează o Proclamație către locuitorii Bucureștilor, prin care îi invită să se solidarizeze cu mișcarea condusă de el.
1827 - A apărut, la New York, "Freedom's Journal" - primul ziar pentru negrii din SUA.
1839 - Se naște SULLY PROUDHOMME (m. 1907), poet francez, membru al Academiei Franceze, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură (1901).
1868 - Se naște MAXIM GORKI (m. 1936), prozator, dramaturg rus.
1879 - Primul Decret Regal prin care reședința Episcopiei se stabilește la Galați. (La 7 februarie 1881 se va emite un nou asemenea decret).
1882 - Se naște NICOLAE TITULESCU (m. 1941), jurist, diplomat, om politic (ministru de Externe între anii 1927-1928 și 1932-1936, reprezentant permanent al României la Societatea Națiunilor, 1921-1936, președinte al Adunării Generale a Societății Națiunilor, 1930 și 1931), membru al Academiei Române.
1883 - Se naște CAROL ARDELEANU (m. 1949), prozator.
1888 - Se naște ALEXIE MATEEVICI (m. 1917), poet.
1897 - Se naște MARGARETA STERIAN (m.1992), pictoriță, artistă decoratoare, poetă, prozatoare.
► Legea pentru înființarea Societății Naționale de Agricultură din România.
1906 - Se naște TRAIAN GHEORGHIU (m. 1982), dramaturg, publicist.
1913 - Se naște RADU BRATEȘ (m. 1973), poet, prozator.
1923 - Se naște SERGIU CUNESCU (m. 2005), fost președinte al Partidului Social Democrat Român (1990-1999).
1925 - Încetează din viață AUGUST von WASSERMANN (n. 1866), medic, bacteriolog, cunoscut pentru descoperirea în 1906, a reacției ce-i poartă numele.
1926 ► Se naște JERRY LEWIS, actor, regizor american.
► Fizicianul american Robert Goddard Hutchinges a construit (și testat) prima rachetă cu combustibil lichid (care s-a ridicat la o înălțime de 12 m și a zburat pe o distanță de 56 m).
1936 - Se naște BUJOR NEDELCOVICI, prozator, laureat cu Premiul Asociației Scriitorilor din București, cu Premiul Uniunii Scriitorilor. Din 1986 stabilit în Franța.
1940 - Încetează din viață SELMA LAGERLÖF (n. 1858), scriitoare suedeză, laureată cu Premiul Nobel pentru Literatură (1909).
1941 - Se naște BERNARDO BERTOLUCCI, regizor italian, distins cu Premiul Oscar pentru Film și Regie și cu Premiul Cezar pentru Film Străin.
1957 - Încetează din viață CONSTANTIN BRÂNCUȘI (n.1876), sculptor, una dintre personalitățile marcante ale secolului XX, laureat cu mai multe premii, ordine și medalii.
1965 - Premiera filmului "Pădurea spânzuraților", după romanul omonim al lui Liviu Rebreanu. Scenariul: Titus Popovici. Regia: Liviu Ciulei. Film laureat cu Premiul pentru Regie la Festivalul de la Cannes.
1986 - Încetează din viață ALEXANDRU-TRAIAN RALLY (n. 1897), scriitor, specialist în istoria literaturii franceze.

Așteptăm de la cititorii informații, reclamații, observații etc. pe adresa: redactie@viata-libera.ro

Agencia Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați

Str. Domnească nr. 191, Galați; Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmg@ galati.astral.ro.

lucrător în cultura plantelor; lucrător în structuri pentru construcții; operator introducere, validare și prelucrare date; ospătar (chelner) vânzător în unități de alimentație; patiser; peisagist floricultor; tâmplar universal; zidar-pietrar-tencuitor. Lista locurilor de muncă vacante - 16.03.2007: administrator imobile; agent comercial; agent de pază; control acces, ordine și intervenție; agent dezinfecție, deratizare,

dezinfecție; asistent medical generalist; barman; brutar; bucatar; casier; cofetar; confecționar-asamblator articole din textile; contabil; desinator industrial; desinator tehnic; dulgher (exclusiv restaurator); electrician auto; electrician în construcții; electrician montator de inst. automatizate; faianțar; femeie de serviciu; fierar betonist; gestionar depozit; inginer montaj; ingrijitor clădiri; instalator instalații tehnico sanitare și de gaze;

kinetoterapeut absolvent 2006; lăcătuș construcții metalice și navale; lăcătuș mecanic; manipulant mărfuri; mecanic auto; montator subansamble; mozaicar; muncitor necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianță, gresie, parchet; muncitor necalificat pentru calificaie la locul de muncă; operator confec. ind. îmbrăcăminte - țesături, tricot, mat. sintetice; ospătar (chelner); paznic; polițator; primitor-distribuitoare materiale

și scule; șofer de camioane și autoturisme; subinginer construcții civile, industriale și agricole; sudor manual cu arc electric; sudor manual cu flacăra de gaze; tăietor, șlefuitor, lustruitor piatră, marmură; țesător restaurator manual de covoare; tâmplar manual la îmbinarea furnierilor; tâmplar universal; tinichigiu carosier; vânzător; vopsitor auto; zidar roșar-tencuitor; zugrav, vopsitor.



Cartele PrePay: Orange la cele mai bune prețuri, prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

Orange PrePay

4 € 17,00 RON
7 € 30,00 RON
15 \$ 50,00 RON

Pachet Orange doar 17,50 RON

OBSERVATOR

Vineri, 16 Martie 2007

26
VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata libera pe scurt

100 de lei pentru învățacei

săptămânal pentru elevi și studenți

Nr. 10

Carnet de note Viata libera

Nume: _____

Prenume: _____

Unitatea de învățământ: _____

Clasa (Anul): _____

Telefon: _____

Ce notă ți dai ziarului tău astăzi?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Săptămâna 12 - 18 martie

Temă pentru acasă: completează, decupează și trimite într-un singur plic, pe adresa redacției (str. Domnească nr. 68) sau vino și depune personal, 6 carnete de note "Viata libera", publicate de luni până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorți pentru desemnarea premiantului săptămânii va avea loc în holul redacției, în fiecare vineri, ora 13.00, după extragerile concursului "Bani grei cu Viata libera".

✓ Câștigătorul trebuie să fiă dovadă că ummază studiile unui institut de învățământ, public sau privat

REFLECTILE

lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro

Estimare - până prin 2050 vor mai rămâne doar 15,9 milioane de români. Dincolo de elementele grele ale interpretării datelor demografice, mă tem de un singur lucru: nivelul corupției să nu rămână constant.

0 pierdere de cap

Mi-am cam pierdut ieri vremea și-am citit de mai multe ori (minim de câte două ori în șapte zile) relatările despre ședința furtunoasă din care a reieșit spasmul luptei anticorupție din interiorul MAI. Ok. Am înțeles că oamenii DGA-ului au vrut să stârpească și să curme și să ancheteze da' s-au trezit că ministrul - și nu numai - le-au deschis brusc ușile în nas, zădărniciind din vorbe mici intenții mari.
Și mi-am dat seama că mi-am pierdut timpul abia atunci când am descoperit câteva elemente comune relatărilor: a) Sintion = Cattani. Problema e că aici comparăm merele cu perele. Cattani chiar a băgat mafiști după gratii, dându-le peste fălci cu dosare terminate, nu în curs de anchetă. E un fel de iaca, marchează Dică trei goluri și jap... RonalDică din Pitești.
Ziceți vă rog 50 de mari corupți trăsnii de vajnicii luptători anticorupție. Nu 50... trei... vreau să știu și eu și dvs. măcar un corupt cu dosarul incontestabil și prejudiciul cât PIB-ul unei țări mai mici. Și-aci ating punctul be) când

anume s-au întâmplat toate cele povestite? Luni? Săptămâna trecută? Astă iarnă? Anul trecut? Că dacă au fost povestite miercuri și nu s-au întâmplat marți, deja avem o problemă și mai mare.
Că mi-aduc aminte o legendă a anchetelor din România: într-o zi, organele primesc informația răvășitoare că un episcop a fost ucis într-o pădure, pe drumul către mănăstire. Comandoul se îmbarcă în IMS-uri, năvălește în mănăstire, înhață primul călugăr și-l năucesc cu întrebările: ce știi de episcopul omorât? Luat fără făștigi, creștinul se blochează, se bălbăie, dar la un moment dat i se luminează fața «aaaaa, daaaaa, l-au prins în pădure, l-au jefuit, i-au tăiat capul. L-au legat de catâr și i-au pus țeasta în desagă. Catărul a ajuns la mănăstire». Și ce-ai făcut?, urlă anchetatorii... păi... e îngropat aici, în curte. Mai târziu a apărut și-un izvor, vine lumea și ia apă... organele, cu ochii bulbucați și pulsul 180, abia îngaimă - da' când s-a întâmplat? Senin, călugărul răspunde: pe la 1685-1690... nu sunt sigur, da' întrebați-l pe stareț, el știe.

Bilanț și proiecte

Case pentru tineri

Din 2004 și până în prezent Primăria municipiului Galați a construit 732 de locuințe ANL destinate închirierii de către tinerii cu vârste de până în 35 de ani, a anunțat primarul Dumitru Nicolae. Acesta a precizat că până la Paști probabil vor fi date în folosință și cele două blocuri

ANL „Iris” 1 și 2 din Micro 17, care însumează 36 de apartamente cu două și trei camere. „Avem și 24 de apartamente rezervate familiilor evacuate din casele retrocedate proprietarilor, însă le dăm în folosință doar în momentul în care chiriașii primesc hotărâre definitivă de evacua-

re”, a mai spus edilul șef. Anul acesta Consiliul Local Galați va continua construcția de locuințe în cartierul Dimitrie Cantemir, adică a „cel puțin 200 de apartamente, din cele 450, câte sunt în proiect”.

Maria Mândiță

PRO TV GALAȚI

031 100 1000
www.upc.ro

Super viteza care te lansează! Conectează-te la internetul de la UPC!

Nou! până la 6Mbps

031 100 1000
www.upc.ro

CERAMEXPERT

Primul mall de amenajări interioare cel mai mare show-room cu ambiente gata realizate

Str. Drumul de Centură nr. 77B (lângă OMV); Tel.: 0336/401 673

ARE BALTA PEȘTE! DAR AI CU CE SĂ-L PRINZI? VINO SĂ TE DOTĂM!

La magazinele "Vieții libere" din:
► Strada Domnească ("Parfumul Tailor")
► Strada Brăilei (Galața)
► Strada Traian Vuia (Micro 40)

GĂSEȘTI:
► mulinete ► lansete ► vergi ► cârlige ► momeli ► de toate felurile ► de toate dimensiunile

CONCURS

ALBO & Viata libera

Premii de 100.000 lei

Premiul I: 3 premii constând în greutatea* câștigătorilor în carne și preparate din carne*
Premiul II: 10 premii în valoare de 200 lei fiecare constând într-un jambon în valoare de 100 lei plus bonuri valorice în valoare de 100 lei cu care se pot achiziționa carne și preparate din carne din Magazinele Albo.
Premiul III: 100 premii în valoare de 50 lei fiecare constând în carne și preparate din carne.

TALON DE PARTICIPARE
Nume _____
Prenume _____
Adresă _____
CNP _____
Telefon _____
Vârsta _____ Greutate _____
Cu acest talon poți participa la tragerea la sorți care va avea loc în data de 4 aprilie 2007.

Ai verde pentru planurile tale

Credit ipotecar

35 ani

21RON/ZI

OTP BANK

O rată mică pentru o casă mare!

Cu doar 21 de RON pe zi, poți fi la casa ta! Între 1 februarie și 30 aprilie 2007, prin creditul ipotecar pentru achiziție de la OTP Bank, beneficiezi de o perioadă de rambursare de până la 35 de ani.

În plus, ai șansa de a câștiga unul din cele 12 premii** în electrocasnice și marele premiu, o mașină Toyota Avensis.

* Această calculație are titlu de exemplu și este realizată pentru o valoare a creditului de 33.750 euro. Pentru valoarea exactă a ratei dumneavoastră, consultați reprezentanții băncii.
** Valoarea comercială a premiilor este de 35.842 euro (TVA inclus). Regulamentul de participare este disponibil, în mod gratuit, oricărui solicitant, la www.otpbank.ro.

www.otpbank.ro
Call Center: 0800 88 22 88

OTP BANK